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GENERAL INTRODUCTION

The Census of Religious Bodies, as its name indicates, is a census of religious
organizations rather than a census of population classified according to denomi-
national affiliation. This census is taken once in 10 years in aecordance with
the provisions of the Permanent Census Act approved March 6, 1902, and.is
confined to churches located in continental United States.

A report is obtained by the Bureau of the Census from each chureh, congre-
gation, or other local organization of each religious body. The census data are
thus obtained directly from the local churches and are not in any sense a compi-
lation of the statistics collected by the different denominations and published in
their year books. Lists of the local organizations for 1936 were secured in most
cages, however, from the denominational headquarters, and much additional
assistance has been rendered by the officials of the various denominational
organizations. '

The statistics relate either to the calendar year 1936 or to the church record
year which corresponds closely to that period.

Number of churches.—In the reports of the Census of Religious Bodies for
1916 and 1906 the total number of churches, or organizations, shown for some
denominations wag slightly in excess of the number of churches reporting member-
ship. Since membership figures have been obtained for all of the churches in-
cluded in the reports for the years 1986 and 1926 and for other reasons, it has
seemed advisable to use, for purposes of comparison with 1036 and 1926, the
number of churches reporting membership in 1916 and 1906. These figures are
used, therefore, in the tables presenting comparative figures for these earlier years.

Membership.—The members of a local church organization, and thus of the
denomination to which the church belongs, are those persons who are recognized
as constituent parts‘of ‘the organization: " The exact definition of membership
depends upon the constitution and practice:of the church, or.denomination, under
consideration. . Each.church was instructed to report the number:of its. members
according to the ¢ deﬁmtlon of membersh].p ag uged in that partlcula,r church or
organization., In some religious. bodies. the term. “member’’ is applied only ta
communmants, while.in others it mcludes all baptlzed persons, and in still other
bodies it covers all enrolled persons.

Separate.figures are shown for members “under 18 years of age’” and those 13
years of age and over,” so far as reported by the individual churches. The mem-
bership ‘13 years of age and over” usually affords a better basis for comparison
between denominations reporting membership on a different basis.

, Urban and rural churches.—Urban churches are those located in urban areas;
these areas as defined by the Census Bureau in censuses prior to 1930, included
all cities and other incorporated places having 2,500 inhabitants or more. Tor
use in connection with the 1930 census the definition has been slightly modified
and extended so as to include townships and other political subdivisions (not
incorporated as municipalities, nor containing any areas so incorporated) which
had a total population of 10,000 or more, and a population density of 1,000 or
more per square mile. Rural churches would be those located outside of the
above areas. 'Thus to a very limited extent the urban and rural areas, as reported

" for 1936, differ somewhat from these areas as reported in the preceding censuses.
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v GENERAL INTRODUCTION

Church edifices.—A church edifice is a building used mainly or wholly for
religious services.

Value of church property.—The term ‘“value of church property’” was used
in the reports of the Census of Religious Bodies for 1916 and 1906 and the term
‘“‘value of church edifices” has been substituted in 1936 and 1928, The figures
are strictly comparable, however, as exactly the same class of property is covered
by both terms.

The “value of church edifices” comprises the estimated value of the church
buildings owned and used for worship by the organizations reporting, together
with the value of the land on which these buildings stand and the furniture, organs,
bells, and other equipment owned by the churches and actually used in connec-
tion with religious services. Where parts of a church building are used for social
or educational work in connection with the church, the whole value of the building
and its equipment is included, as it has been found practically impossible to make
a proper separation in such cases. The number and value of the parsonages, or
pastors’ Tesidences, are shown where the ownership of such buildings was reported
by the churches.

Debt.—The summary tables show the amount of debt reported and the number
of churches reporting a specific debt, also the number of churches reporting
that they had “no debt.”” The total of these is, in most cases, nearly equal to the
number reporting the value of church edifices.

Expenditures.—The total expenditures by the churches during their last fiscal
year are separated in the reports received from most of the churches into the
items called for, as they appeared on the schedule, which were as follows:

Yor pastor’s salary L S
For all other salaries_ . oo e
For repairs and improvements_.._ . __ . _________._ _________
For payments on church debt, excluding interest.... __________
For all local relief and charity, Red Cross, et€..ccoe oo
For all other current expenses, including interest______ . _...____
For home miBsionS . .~ ool e

TFor foreign missions. - . . o oo e e
Amount sent to general headquarters for distribution

Total expenditures during year oo ve_ o _-

Averages.—The average number of members per church is obtained by dividing.
the total membership by the total number of churches shown. The average value
of church edifice and the average expenditure per church are obtained by dividing
the total value of churches and the total expenditures, respectively, by the number
of churches reporting in each case.

Sunday schools.—The Sunday schools for which statistics are presented in
this bulletin are those maintained by the churches of the denomination reporting,
including, in some cases, mission schools or other Sunday schools conducted by
the church elsewhere than in the main church edifice. The statistics shown relate
to Sunday schools only and do not include the weekday schools that are main~
tained by a number of denominations.




MENNONITE BODIES

GENERAL STATEMENT
HISTORY

. ‘The origin of the denominations classed under the head of Mennonite bodies
is traced by some to an early period in the history of the Christian Church.
As various changes in doefrine and church organization came about, in both the

ast and the West, a number of communities, unwilling to accept them and
Preferring the simplicity of the Apostolic Church, remained more or less distinet
through the Middle Ages. These communities received various names in differ-
ent localities and in different centuries, but from the time of the first General
Clouncil at Nicea in the early part of the fourth century to the Conference of Dort,
Holland, in 1632, they represented a general protest against ecclesiastical rule
and a rigid liturgy, and an appeal for the simpler organization, worship, and
faith of the apostolic age.

Present historical authorities, however, see little or no connection hetween
these early independent movements and the present Mennonite Church, sinece
those who founded the body to which present Mennonite bodies trace their origin
came out from the Roman Catholic Church.

"The first congregation of the church now known as Mennonite was organized in
January 1525 at Zurich, Switzerland, by Conrad Grebel, Felix Mantz, George
Blaurock, and others. They called themselves ““Brethren”’ (Swiss Brethren), but
were commonly known as ‘“Tdufer.” Grebel and his friends had been ardent
eoworkers with Ulrich Zwingli, but withdrew from his leadership in 1523, when
they realized that he would consent to a union of the church with the state, and
that a church was to be established in which the whole population of the state
would be obliged to hold membership. Zwingli’s program ecalled for the intro-
cduction of certain reforms in the existing Roman Catholic State Church. Grebel
and his friends did not recognize infant baptism as Scriptural. Hence they
baptized-again those who had been baptized in their infancy. For this reason
they were called: Anabaptists (Re-Baptizers). - In 1584 the first .Anabaptist
congregations. were organized in Holland: by Obbe Philips. Two years later
Obbe baptized Menno Simons (1496-1561), a converted Catholic priest. Menno
soon beecame the most prominent leader: of the ‘‘Obbenites;” as-the followers of
Obbe Philips were called, in Holland and North Germany. ‘ .

The name “Mennormite™ dates from 1550, but would scarcely be recognized in
Holland, where the usual name is “Doopsgezinden,” or “Doopers,” the Dutch
equivalent for the English “Baptist.”’” Sli)mi]aa'ly in parts of Germany, Switzer-
land, and Austria, the German form “Taufgesinnte,” or “Taufer,’ was used
to indicate Baptists, although this name was not applied to all Mennonites.
T+ was to some of the Flemish Mennonites, who, upon the invitation of King
Henry VIII, settled in England and_became the pioneers of the great weaving
industry of that country, that the Baptists of England were lmgely indebted
for their organization as a religious body, although it was not as “Mennonites’
+hat they were invited to come to England, since it iz known that persons of
this faith were severely persecuted in England in the reigns of Henry VIII and
¥lizabeth along with other nonconformists. .

The persecutions of the Mennonites were due to the fact that in all countries,
Protesfant as well as Roman Catholic, church and state were united and dissenters
swere not tolerated. The number of Mennonites martyred is very great. Thgxr
Book of Martyrs (First German Edition, Ephrata, Pa., 1749; First English
¥ dition, Lancaster, Pa., 1837; Second English Edition, Elkbar, Ind,, 1886)
is a ponderous volume. In the Netherlands the persecution was very severe,
but by the second decade after Menno Simons’ death his followers had increased
$o respectable numbers, since in many places the authorities had been slow
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2 CENSUS OF RELIGIOUS BODIES, 1936

to carry out the decrees against them. The very presence of these numerous
Mennonites proved the error of the supposition that the best interest of the
state demands the toleration of only ome creed within its realm. Holland
became the first country to throw this principle overboard and grant religious
freedom. After the founder of the Duich Republic, William of Orange, had
((3_mb1r5a';:7e)d the Reformed faith he ordered the cessation of persecution there
in .

In Switzerland the persecution continued well into the seventeenth century.
The last martyr was Hans Landis, the most prominent Mennonite bishop of that
time, who was beheaded at Zurich in 1614. Thereafter many were imprisoned
and some sentenced to the galleys.

After the Thirty Years’ War (1618-48) Mennonites were permitted to settle
in the Palatinate, in South Germany, Many fled to this province from Switzer-
land. When Williamn Penn acquired Pennsylvania from the English Crown, he
offered a home to all who were persecuted for their faith. The Mennonite
pioneers in America were 13 families from Crefeld, Germany, who came on the
ship Concord, in 1683, and settled at Germantown, now a part of Philadelphia.
During the eighteenth century many Swiss Mennonites emigrated to Penn-
sylvania.” They were for the most part poor. Their brethren in Holland formed
an organization for the aid of those who did not have the means to go to America
and eontributed liberally for this purpose. Practically all the so-called Pennsyl-
vania Dutch Mennonites are of Swiss descent. As their numbers increased
during the first third of the eighteenth century, the Mennonites spread northward
and westward from Germantown into Lancaster, Bucks, Berks, Montgomery,
and other counties in Pennsylvania, and southward to Virginia, and from these
original settlements they have since spread to western Pennsylvania, Ohio,
Indiana, Illinois, and farther west, and to Canada. As these early settlers
came in contact with the Indians, they often found that their nonresistant
principles served as a better protection than the rifles and stockades of most of
the settlers, and there are but few records of injury of any kind inflicted upon
them by the Indian tribes,

Since their settlement in this country a number of minor divisions have taken
place among the Mennonites, occasioned by divergent views on some questions,
but of late years the feeling has developed among nearly all branches that cloger
union and cooperation along certain common lines of gospel work would be

desirable.
DOCTRINE

At a conference of some of the Mennonite groups in the Netherlands held at
Dort, Holland, in 1632, a compilation of previous confessions of faith was made
and called ““A Declaration of the Chief Articles of our Common Christian Faith.”
This confession, containing 18 articles, was later accepted by the Alsatian Men-
no;ites and is accepted by the great majority of the American Mennonite churches
today..

A brief summary of these articles includes the following:

God the Creator of all things; the fall of man, throu%h his disobedience; his
restoration through the promise of the coming of Christ; the Advent of
Christ, the Son of God; redemption has been purchased by His death on the
cross for all mankind, from the time of Adam to the end of the world, who
shall have believed on and obeyed Christ. .

The law of Christ is contained in the Gospel, by obedience to which alone
humanity is saved. Repentance and conversion, or complete change of life,
without which no outward obedience to Gospel requirements will avail to
pleage God, is necessary to salvation.  All who have repented of their sins and
believed on Christ as the Saviour, and in heart and life accept His command-
ments, are born again. As such they obey the command to be baptized with
water as a public testimony of their faith, are members of the Church of
Jesus Christ, and are incorporated into the communion of the saints on earth.
By partaking of the Lord’s Supper the members express & common union with

-one another and a fellowship of love for and faith in Jesus Christ. The
washing of the saints’ feet is an ordinance instituted, and its perpetual
observance commanded, by Christ. The state of matrimony is honorable
between those spiritually kindred, and such alone can marry “in the Lord.” -

The civil government is a part of God’s ministry, and members are not per-
mitted to despise, blaspheme, or resist the government, but must be subject to
it in all things and obedient to all its commands that do not militate against
the will and Iaw of God, and should pray earnestly for the government and its
welfare, and in behalf of their country. Christ has forbidden His followers the
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use of carnal force in resisting evil and the seeking of revenge for evil treat-
ment. Love for enemies cannot be shown by acts of hatred and revenge, but
by deeds of love and good will. The use of all oaths is forbidden, as contrary
to God’s will, though simple affirmation is allowed.

Those who willfully sin against God are to be excluded from the rights and
privileges of the church, but are to be kindly exhorted to amend their ways,
the object of expulsion being the amendment, not the destruction, of the
offender, and for the benefit of the church.” Those who, on account of their
obstinacy, are finally reproved and expelled from the church, because
separated from God, must also be shunned socially, “that the openly obstinate
and reprobate one may not defile others in the church,” though in case of
need they are to be kindly cared for, and admonished as those in need of
spiritual help. :

At the end of earth and earthly existence, all those who have lived and shall
then be living are to be changed in a moment at the sound of the last trump,
and are to appear before the judgment seat of Christ, where the good shall be
separated from the evil; the good to enter into the heavenly joys prepared for
them, the evil to depart forever from God’s presence and merey into the place
prepared for the devil and his servants.

To the conviction that some of the requirements of civil law are contrary to the
teachings of Christ is largely due the fact that the Mennonites have suffered so
severely in past centuries, and have often been charged with being “clannish,”

The Lord’s Supper is observed twice a year in nearly all the eongregations, and
the great majority of them also observe the ordinance of washing the saints’ feet
in connection with and immediately after the Lord’s Supper. In nearly all the
Mennonite bodies baptism is by pouring,

ORGANIZATION

With two exceptions the form of church government in the different bodies of
the Mennonites is the same. The local church is autonomous, deciding all
matters affecting itself. Disfrict or State conferences are established, in most
cases, to which appeals may be made; otherwise the authority of the congregation
or of a committee appointed by the congregation is final. All decisions of State
or district conferences are presented to the individual congregation for ratifica-
tion. The divinely appointed offices of the Church of Christ are held to be those
of bishop (sometimes called elder), minister (pastor or evangelist), and almoner
{deacon). The ministers are generally self-supporting, sharing the farming life
or other occupations of the Mennonite communities. Besides these there are
officers for the administration of Sunday schools, young people’s meetings, etfe.,
where these-are organized. : ».. . = T o ] S e

STATISTICS .

The denominations grouped as Mennonite bodies in 1936, 1926, 1916, and 1906
are listed on- pagesd _and b, with. the principal statistics -as. reported -for the
four periods, o S ‘ ; ,

As will bé noted, there have been a mumber of ‘¢hanges in the names of the
denominations, occagioned partly by changes in the bodies themselves, partly by
a better : classifieation;: 'The: Bruderhof: ﬁdeoaite Church 'is -now ‘known’ as
the Hutterian Brethren, Meénnoniteés; the Central Illinois Conference has dropped
the “Ilinois’; the Schellenberger. Brueder-Gemeinde is now the Mennonite
Brethren Church of North America; and the Nebrasks and Minnesota Confer-
ence of’ Mennonites became the Defenseless Mennonite Brethren in Christ of
North America and is now the HEvangelical Mennonite Brethren Conference.
The Amish Mennonite Church of 1906 has been consolidated with the Mennonite
Church; but'in ite place has appeared the Conservative Amish Mennonite Church,
while the Old Amish-Mennonite Churéh has become the Old Order Amish Men-
nonite Church, The Stauffer Mennonites, since 1926, have been divided into
two groups, the new division being known as_Weaver Mennonites. This new
body has been included with the Unaffiliated Mennonites in 1986, The Unaf-
filiated Mennonite Congregations, shown for the first time in 1926, comprise
various bodies of Mennonites who adhere to the tenets of the Confession of Faith
adopted by the Mennonites at Dort in 1632, but have not affiliated themselves
with any of the organized conferences. The title “Defenseless Mennonites'’ has
been expanded in 1936 to the full title “Conference of the Defenseless Mennonites
of North America.”
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In view of the influence exerted by the Amish Mennonites in the development
of thq Mennonite bodies, a preliminary statement of the movement is given
following the summary of statistics and preceding the statement of the Mennonite
Church with which the Amish Mennonite Church as an ecclesiastical body has

been consolidated.

SummarY oF STATISTICS FOR THE MENNONITE Bopies, 1936, 1926, 1916, AND 1006

8 4 ¢
] VAL UR OF CHURCH S SUNDAY
- % EDIFICES EXPENDITURES SCHOOLS
2z|
— EE| & |2 &
OMINATION AND CENSUS YEAR gg s o8 . g N 7 '%c
< = =p =] =4 = = =
= E| & = S
& z B = o = & &
19386
Total for the group . .o ceeeeen 913 (114,837 || 602 | 84,759,632 | 836 | g1,111,116 | 685 | 118,138
Mennonite Church. .. ___________.._ 342 | 46,301 || 274 | 1,809, 535 | 330 319,962 | 285 { 52,070
Hutterian Brethren, Mennonites__. .. [ an1 3 3,700 1 4 2,885 6 428
Conservative Amish Mennonite Church.; 20 | 2,538 || 18 52,750 | 18 10,357 | 15 2,523
0ld Order Amish Menmnonite Church...| 100 | 6,887 4 16,000 | 50 5 20 1,366
Church of God in Christ (Mennonite)..| 20| 2,024 || 15 89,615 | 19 8,048 | 16 1, 689
01d Order Mennonite Church (Wisler)..] 20| 1,822 19 54,200 | 18 3, 536
Reformed Mennonite Church__. ... .. 271 1,044 || 26 85,000 | 26 18,718
General Conference of the Mennonite
Church of North Ameriea. . . o.._... 142 | 26,585 || 128 | 1,308,800 | 141 311,207
Evangelical Mennonite Brethren in
Christ Conference in North America..| 10| 1,184 9 62,200 | 10 15,862 1 104 1,
Mennonite Brethren in Christ . ....... 112 { 7,841 |} 101 706,970 | 112 210,593 | 104 | 11,309
Mennonite Brethren Church of North
Ameriea. . ... 55 | 7,505 52 207,612 | 85 105,062 ¢ 51 9,080
Krimmer Brueder-Gemeinde. ____.__ .. 121 14, 8 52, 12 10,086 | 11 1,636
Mennonite Kleine Gemeinde. ...__._._. 2 Ly (:38 | P [EPIS S 2 92
Central Conference of Mennonites... ... 26 | 3,434 21 175, 600 48,647 | 26 3,332
Conference of the Defenseless Mennon-
ites of North Ameriea.. . .cooooo. .o, 12| 1,432 10 72,000 | 10 29,741 | 10 1,883
Stauffer Mennonite Church. __.._.__ .. 2 i3 N | TR D JRSSRS PR PRSI S,
Unaffiliated Mennonite Congregations..{ & 4 22, 200 6, 080 2 396
1926
Total for the group . cmrveevccmecaen 826 | 87,164 |{ 680 | 4,458,613 | 731 | 1,270,067 | 631 | 87,897
Mennonite Chureh. . oo .. 205 | 34,030 || 264 | 1,565 800 | 279 320,151 | 261 | 37,788
Hutterian Brethren, Mennonites_ .._... [} 700 5 19, 000 3 9, 645 3 115
Conservative Amish Mennonite Church.| 7 691 7 16, 845 5 2,718 6 871
0ld Order Amish Mennonite Church_..| 71 { 6,008 I} 20,300 | 35 8011 13
Church of God in Christ (Mennonite)-.| 26 | 1,832 18 78,850 1 18 7, 7056 8 438
01d Order Mennonite Church (Wisler).{ 19 { 2,227 18 68,700 | 12 2,804 [ eiemenn
Reformed Mennonite Church..___._..__ 31| 1,117 28 108,800 | 27 20,865 |- oo focmmemen
General Conference of the Mennonite
Charch of North America. ... ....._. 1»136 | 21,582 {| 130 | 1,212,350 | 131 378,794 | 130 | 28,537
Defenseless Mennonites. . .ooooooooooonen 10 | 1,080 10 87,200 | 10 37,001 | 10 1,386
Mennonite Brethren in Christ.__._._._{ 99 ] &5 882 90 544,643 | 96 229,803 | 93 8, 560
Mennonite Brethren Church of North
ATELICR . - oo e .| 61] 6,484 49 318,920 | 54 118,384 | 50 7,575
Krimmer Brueder-Gemeinde._._ 14 787 14 , 108 | 14 13,543 | 14 1,182
Mennonite Kleine Gemeinde. _______... 4 214 4 , 700 4 486 3 1
Central Conference of Mennonites. ... 20| 3,124 24 263,000 | 29 100,747 | 28 3,614
Conference of the Defenseless Mennon-
ites of North America. -~ 9 818 9 80, 500 9 14, 680 8 1,415
Stauffer Mennonite Church 4 243 2 4, 500 1 180 |acec]eacmoao
Unaffiliated Mennonite -Congregatio: 5 348 3 23,000 4 §, 150 4 370
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SUMMARY OF STATISTICS FOR THE MENNONITE Bopies, 1936, 1926, 1916, AND
1906—Continued

s <} VALUE OF CHURCH SUNDAY
5 Z EDIFICEB EXPENDITURES | gopooLs
2z| &
pENOX ; BE| & |2 £ 2
NOMINATION AND CENSUS YEAR =55 s " o
EE g2 . |gfl . |eE| B
°| B |lsz| § |€E| % £| 2
@ £8 2 g5 =] -g 3i 8
= g g8 2 E} e &l &
© B = g A H a8
[ Z & < O < O
1016
Total for the group . e 835 | 79,863 || 661 | 82,262,424 | 664 $603,072 | 626 | 79,428
Mennonite Chureh. oo 307 | 84,965 1 276 1 1,014,246
Hutterian Brethren. . .....cooooeoonao oo 17 982 12 "1, 100
Conservative Amish Mennonite Chureh.} 13| 1,066 12 20, 060
01d Order Amish Mennonite Church._.| 88| 7,065 |l cemmesoannn
Church of God in Christ (Mennonite)..{ 21| 1,125 14 23,815
01d Order Mennonite Church (Wisler).| 22 | 1,608 18 43,900
Reformed Mennonite Church... ... 29 | 1,280 11 29 85,965
General Conference of Mennonites of
North Ameriea. . o 113 | 15,407 1| 106 544, 560 | 107 149,237 | 105 | 17,504
Defenseless Mennonites el 11 854 11 83,500 | 10 10,241 | 10 1,423
Mennonite Brethren in Christ .. 108 | 4,737 91 223,648 | 105 91,317 | 101 7,755
Mennonite Brethren Church of North
Ammerica -1 53 5,127 47 131,608 | &3 38,101 { B3 7,716
Krimmer Brueder-Gemeinde 13 894 12 31,700+ 13 13,076 | 13 1, 556
Kleine Gemeinde. - ovveereceeve.- 3 171 2 3, 2 25 4
Central Conference of Mennonites. .. 17 2,101 16 91,500 | 17 21,6211 18 2,050
Conference of the Defenseless Menno
ites o INorth America.. 15| 1,171 12 30,625 { 12 8,239 | 14 1,757
Stauffer Mennonites 5 3 117V L N PRI, NS ISR,
19086
Total for the group.- 604 | 54,798 || 497
Mennonite Church. . _.._. 220 | 18,674 || 202
Bruederhof Mennonite Ch 8 275 8
Amish Mennonite Church_._ 57| 7,640 52
(1d Amish Mennonite Chur, 48 | 5,043 4
Rolormed Mennonite Church. 34| 2078 2
(General Conference of Mennonites of i ;
North America. ..o ..xn- a0 1 11, 661 84
Church of God in Christ (M 18 562 2
Qld (Wisler) Mennonite Church 9| 655 9
Defenseless Mennonites. .. 14 967 1f 13
Mennonite Brethren in Ch 68 |- 2,801 57
Bundes Conferenz der Mennoniten ]
Brueder-Gemeinda: ' » -
Brueder-Gemeinde. . 6 708 6 17,900 1. L. (] 680
Schellenberger Brueder-Gemeinde_.| 13 | 1,825 13 13,000 |vonecfavmm e mmmes 13 2,550
Central Ilinois Conference of Mennon- ! , m
ites + i3} 1,363 12 25,900 oo 12 958
........................... 8 545 6 0,000 {ocnecleencavenmana| 8 782

AMISH MENNONITE MOVEMENT

Jacob Amman, or Amen, whose name gave the term “Amish” to the movement,
was a young Mennonite bishop of Alsace, France, in the latter half of the seven-
teenth century. There was a tendency on the part of many of the Mennonites
of the time, during the interval of rest from persecution, to become lax in their
religious life and discipline. Amman was the acknowledged leader of those who
held to the strict letter of Menno Simons’ teachings and the literal interpretation
of several points of doctrine presented in the Confession of Faith, adopted at
the Conference held at Dort, Holland, in 1632. Maintaining that, because they
were not literally and rigorously earried out, some of the articles of the con-
fession were a dead letter with many of the congregations, he traveled extensively,
laboring especially to impress the Mennonite congregations with the need of

739490—40——2
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observing certain articles of the Confession of Faith, The special point of
divergence between his followers and the other Mennonites was in regard to the
exercise of the ban, or excommunication of disobedient members, as taught in
I Corinthians v, 9-11; II Thesralonians 1rr, 14; Titus 111, 10, and incorporated
in the Confession of Faith. The Amigh party interpreted these passages as
applying to daily life and the daily table; while the others understood them to
mean simply the exclusion of expelled members from the communion table.

In 1690 two bishops, Amman and Blank, acted as a committee to investigate
conditions in Switzerland and southern Germany. As those accused of laxity in
the particulars mentioned did not appear when called upon to answer the charges
preferred against them, the Amish leaders expelled them, They in turn dis-
owned the Amish paity, and the separation was completed in 1693. Some time
after this, Amman and his followers made overtures for a reconciliation and
union of the two factions, but these were rejected, and it remained for the closing
years of the nineteenth century, almost exactly two centuries later, to see the
steps taken that virtually reunited the two bodies, or the main part of each, for
gx ;;}111(3 meantime there had been other divisions between the extreme elements of

oth.

At about the time of the separation, the migration of Mennonites from Europe
to the crown lands acquired by William Penn in America began to assume large
proportions, and included many of the Amish Mennonites, who settled in what
now comprises Lancaster, Mifflin, Somerset, Lawrence, Cambria, and Union
counties, in Pennslyvania. From Pennsylvania the Amish Mennonites moved
with the westward tide of migration into Ohio, Indiana, Illinois, Nebraska, and
other States. There was also a large exodus from Pennsylvania and from Europe
direct to Canada, principally to the section westward of the large tract acquired
by the early Mennonite settlers in Waterloo County, Ontario.

Toward the middle of the nineteenth century a growing sentiment in favor of
closer relations between the two main bodies of Mennonites became manifest.
Many prominent men on both sides, feeling that the division of 1693 was an error
for which both sides were more or less to blame, used their influence toward a
reconciliation. The establishment in 1864 of a religious periodical, and later
the publication of other religious literature, for the benefit of, and supported
by, both the Mennonite Church and the Amish Mennonites, naturally drew them
inta closer relationship. One result was the revival in both branches of direct
evangelistic and missionary effort, which had been largely neglected ever since
the migration from Europe to America. In this resumption of long neglected
activities denominational lines between the two bodies were disregarded. The
establishment also of a common chureh school, in the closing decade of the last
century, brought the most prominent men and ablest thinkers, as well as the
young people of both parties, into one working body. Almost simultaneous
with this, and as a natural result of it, was the establishment in 1898 of a General
Conference, in which each body was accorded equal rights in all things pertain-
ing to conference work. Subsequently, as stated above, the three conferences
reported fn 1906 as Amish Mennonite became identified with the Mennonite
Church,! and the term as used at present refers to the two main branches—Con-
servative and Old Order—which still retain some of the beliefs and practices
which were the basis of the separation. .

1 See Conservative Amish Mennonite Church, p. 19, and O1d Order Amish Mennonite Church, p. 24.




MENNONITE CHURCH

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification,—A general
summary of the statistics for the Mennonite Church for the year 1936 is presented
in table 1, which shows also the distribution of these figures between urban and
rural territory.

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

TapLe 1.—SUMMARY OF StaTistics FoR CHURCHES IN URBAN AND Ruran
TERRITORY, 1936

Pzncnmlor
Inurban| In rural TOTAL
ITEM Total territory | territory
Urban { Rural
342 53 289 15.5 8L 5
46, 301 6,431 39,870 13.9 8.1
121 hF:: 3 I DU
21, 201 2,872 18, 320 13.5 88.5
23,823 3, 508 €, 315 147 85.3
1,277 51 1,226 4.0 96.0
89.0 81.9 0.2 |
1,202 278 1,014 216 78.5
39, 562 5,878 33, 884 14.9 85.1
Age not reported.. 5, 447 276 5,172 5.0 95,0
Percent under 3.2 4.5 30§ e feamien
314 48 268 8b. 4
4 43 231 15.7 84.3
Amonnt reported. . $1,800, 535 || $B88,436 | 1, 421,000 21. 78. 8
Constructed prio 986 . ... [ $1, 616,262 || $281,146 | §1,335 116 17.4 82,6
Constructed, wholly or in part, in 1836..;  $103,273 }| $107, 200 , 983 85,6 4.5
Average value per chureh .o $6, 604 , 433 $6,162 oo feemeean
Debt—number reporting.. 17 8 )5 N IR N,
Amount reported. . ... $18, 697 $10,913 $7,784 58. 4 41,6
‘Number reporting ‘“no debt’’. 30 208 12.6 87. 4
Parsonages, DUMDEr ... -:riemeireommrinozeaanan a——— 24 17 T fewmmmmon rm————
Value—number reporting. [ 23 T 3 SR I PRSP SO
< Aynountreportediiii g $82, 475 $68,125 $13, 350 83.8 18.2
Expenditures: o . i .
Churches reporting; number...Jlolioiiiolu Ly 330 51 279 15.5 8.5
‘Armnount reported . -$05, 164 $254,798 1 20,4 79.6
Pastors’ 8alaries. .o i cciesicndimenmn e $0, 736 853 {0 $2,383 75. 5 4.5
All other salaries . ; gg 7001 . .$11,938 32.3 67.7
Repairs and improvements $26, 91 003 ] .. g‘a’l, oy 2.9 78.1
P ent on church debt, 5 $2, 8204 1,207 83 0L 7
All othercurrent expenses; includ ‘$58, 87 $18, 216 655 | -+ 30,9 | 60.1
Local relief and charity, Red Cross, ste.. . . .$38, 651 £8 469 182 21.9 78.1
ome {031} SR, $34,.673 $4, 506 068 13.0 87.0
Foreign issions. . ik $83, 920 $4, 038" , 884 11.9 88.1
To general headquirters for distribution. ... $47,688 1} 85,977 | , 856 12.5 87.5
Al Other PUTPOSES. . nmmeszmmnmmaeiown - $17,908 $2,185 | $15728 | 122 87.8
Average expenditure per chureh . ..o _-- $970 $1,278 $018 | oo e
Sunday schools::. - - : !
Churches reporting, mumber ... oo vimmmama- 285 49 236 17.2 82.8
Officers and teachers - 5,961 093 4,968 16.7 83.3
Scholars. 52,070 8,071 42, 998 17.4 82.6
Summer vacation Bible schools:
Churches reporting, nUMber . . veoooomceeomamane 102 31 71 30. 4 69.6
Officers and*teachers...... - 1,183 412 7 4.8 . 2
Scholars. .- 13,327 4,508 8810 | 33.8
Weekday religious schools:
Churches reporting, number- . cvecmmamannn 13 4 |1 FORION I con
Officers and teaChers ..o ccecmcromc e 87 34 B3 oo fermmneen
Scholars.___ - 1,432 358 1,074 25,0 75.0

1 Percent not shown where base is less than 100.
3 Based on membership with age classification reported.
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Comparative data, 1908-36.—Table 2 presents, in convenient form for com-
parison, a summary of the available statistics of the Mennonite Church for the
census years 1936, 1926, 1916, and 1906.

Tapre 2.—CoMPARATIVE SuMmMary, 1906 To 1936

ITEM 1936 1926 1916 1906 !
Churches (local organizations), nurmber.. . ..ccuuenme - 342 205 307 207
Inecrease ¢ over preceding census:
Number.._... - 47 —12 30 f s
Percent. ... - 15.9 —3.9 10.8 | oo
Members, number. .. - - 46,301 34, 039 34, 965 26,314
Increase  pver preceding census:
B EieT 3 12, 262 —426 8051 (...
Percent ..o e e amn 36.0 —2.6 329 ..
Average membership per chureh. . _.ooooonaioo 135 115 114 95
Church edifices, NUEMDOT__ o cccoovoe s ccmmemememeem 314 270 285 259
Value—number reporting. - 274 264 276 254
Amonunt reported. . __ .. .1 $1,800,535 | $1,5685, 800 | %1,014,246 | $622, 387
Average value per chureh. - 36, 604 £5, 931 $3,675 $2,450
Debt—number reporting. .- oo ommeeeocm e enaen 17 9 16 13
Amount reported. - oo amaae $18, 697 46, 886 $12, 562 $2, 536
Parsonsges, number. e b7 S SRS SRR R
Value—number reporting . - 23 18 11 5
Amount reported . - oo eaee $82, 475 $86, 750 $20, 750 $6, 700
Expenditures:
Churches reporting, number 330 279
Amount reported .. £319, 062 $320, 151
Pastors’ salaries %9, 730
All other salarle $17,639
Repairs and impr - $26, 914 $150, 5%9 $71,868 |
Payment on ehureh debt, excluding interest - 34, 117
All other current expenses, inclnding interest 858, R71
Local relief and charity, Red Cross, ete._.__. - $3R, 851
OINEe MHSBIONS .. cecvrmmorecnmnmmeman - 44, 573
Forelgn MISBIONS. ... \evveemrrccrcnnnzmccmnnn - $33, 920 $169, 087 $84,200 {..ooooeae
To general headquarters for distribution. . ____.. 847, 633
All other DUrDOBeS. . oo e - $17,908
Nut elagsified. ... ... IS I, |2 7/ T R,
Average expenditure per chareh.. ... $470 $1, 147 $555 |cmemeee
Sunday schools:
Churches reporting, number. . ..o oveocaccmanann 285 261 270 210
Officers and teachers P 5,951 4, 252 4,130 2,785
Scholars. .oooooooaenn - - 52,070 37,788 37,096 22,185

1 Figures {or 1906 include the Amish Mennonite Church, united since 1908 with the Mennonite Church.
2 A minus sign (—) denotes decresse.

State tables.—Tables 3, 4, 5, and 6 present the stafistics for the Mennonite
Church by States. Table 3 gives for each State for 1936 the number and mem-
bership of the churches classified according to their loecation in urban or rural
territory, membership classified by sex, and data for Sunday schools. Table 4
gives for selected States the number and membership of the churches for the 4
census years 1906 to 1936, together with the membership for 1936 classified as
“under 13 years of age” and “13 years of age and over,” Table 5 shows the value
of churches and parsonages and the amount of debt on church edifices for 1936,
Table 6 presents, for 1936, the church expenditures, showing separately current
expenses, improvements, benevolences, etc. In order to avoid disclosing the
financial stafisties of any individual church, separate presentation in tables 5
and 6 is limited to those States in which three or more churches reported value
and expenditures.

Ecclesiastical divisions.—Table 7 presents, for each conference in the Men-
nonite Church, the more important statistical data for 1936 shown by States in
the preceding tables, including number of churches, membership, value and debt
on church edifices, expenditures, and Sunday schools.
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TaBLe 8.—~NuMBER sND MemBERsHIP oF CHURCHES IN URBAN AND RURAL
TerRITORY, MEMBERSHIP BY SEX, AND SUNDAY ScHoOLS, BY STaTES, 1936

NeHUnGHes | NUMBER OF MEMBERS| MEMBERSHIP BY SEX  |SUNDAY SCHOOLS
GEOGRAPHIC DIVISION 4 = (D |
AND STATE Fiog B gu Ep
g o s B £ » £ 5 *.Ef gs | B
=& 3 o Zle€| 85| 2
BIE g E £ —§ Gl é % & G é Sles| g
= IR 3] =1 = P = 7 =G (< @
United States_...|342 {|63 [289 (46,801 || 8,431 |39, 870 (21,201 (23,823 1,277 | 86.0 |285 {5,961 [52,070
MIDDLE ATLANTIC: o
New York........| 1{...{ 1 180 [ ... 189 ] [ 2 NN I I 16 283
Pennsylvania..... 127 1123 |104 {20,546 || 3,333 {17,213 | 9,160 |10, 531 856 | 87.0 1108 (2,700 |24, 150«
E. N. CENTRAL!
i 0[16]125](6114 574 | 5,540 | 2,783 | 3,028 3051920 26 | 064 { 6,444
19 (16113]3,022(1 1,163 [ 2,750 | 1,848 | 2,074 |...__. 80.14 17 | 470 | 4,424
16 41 51 11 | 2,280 453 1 1,836 | 1,110 4 1,179 ... 94,1116 | 315 | 2,588
WHI[10| 5,016 58 958 486 530 {...... 91,7110 159 | 1,382
1. 1 28 Heemnn 26 12 T PSR P, 1 S 42
W. N. CENTRAL:
Minnesota. ... i 2 L] [ 90 44 46 1 jeooo 2 23 123
OW8..o. . 81 712201 69 12,132 | 1,083 | 1,113 {.._ .. 97.8 1 61 193 | 1,785
i8¢ 291118 646 51 595 204 352 §_ ... 83512 | 142 7
4 il-.-| 4 187 Hevaeens 187 64 57 66 |- anan 4
gi{1] 811,332 351 1,297 6843 689 ... 93.3| B | 188 1,017
1413111 1,431 162 | 1,269 683 T48 1. .- 9L.3 13| 262 | 1,713
1.2 1 20 21 | .. 1 1 60
15 4} 16 487 664 1...... 82.8 112 157 | 1,457
Virginig...... 32 |1-.-| 32 1,139 | 1,881 { ... 82,5 17| 219 | 1,927
‘West Virginia.._.. 81{-.-] 8 115 188 4. 6L2) 6 37 310
E. 8. CENTRAL
Tennessee., .o 201) 1 32 19 13 12 bt I DU 2 13 100
Mississippi.......| 1]j-..] 1 56 |j-amen-- 56 28 28 | eeees 1 n 81 _
W. 8. CENTRAL:
Louisiana. 21114 1 27 9 18 14 1 8 20
Oklahoma._ . _ 3 {{-.-| 8 187 e 187 88 2 22 58
TeX88 v emmvmmmaae 2] 2 31 fleminen 31 17 1 8 27
MOUNTAIN:
Montana._ _ -1 8i-.-] 3 183 Jleeraan 153 84 2 22 131
Idaho. 3111] 2 226 87 139 116 3 47 278
Colorad, 5111 484 163 321 219 4 75 543
PaciFIC: ' ,
Oregon. ... 812 61,05 183 869 493 508 511970 8| 131 | 1,282
California.. ... 3i{1] 2 169 72 97 75 L= 3 SRR - 1 22 132

t Ratio not shown where number of females Is less than 100,
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TaBLE 4.—NUMBER ANDP MeMBERsHIP oF CHURCHES, 1806 To 1936, AND MEMm-
BERSHIP BY AcGE IN 1936, BY STATES

[Beparate presentation is limited to States having 3 or more churches in either 1936, 1926, 1918, or 1906)

NUMBER OF CHURCHES)| NUMBER OF MEMBERS MEMBERSHIP BY AGE, 1936
GEQGRAPHIC DIVISION 13
AND STATE Under| ., Age | Fer-
1036 | 1926 | 1916 [19061| 1836 | 1026 | 1916 | 19061 | 13 | Y°45S | not re-| CONE
years | 205 | ported| MI5'ST

United States....| 342 | 205 | 307 | 277 146,301 (34,039 34,985 26,314 | 1,202 |39, 562 | 5,447 3.2

MIDDLE ATLANTIC:

Pennsylvania._._.| 127 | 119 | 121 | 95 {20,546 |16, 310 16,044 ;11,062 385 |17, 574 | 2, 587 2,1
E. N. CENTRAL:
Ohio.. 30 251 3% 31 16,114 | 4,462 | 5207 1 5242 187 | 5,832 95 3.1
Ingﬁap 19§ 20 18| 228,90 3,247 | 2,908 | 2,216 208 13,714 1 .. 53
Illinois. . 16| 14| 14| 15| 2,280 | 1,822 | 1,757 | 1,765 81 | 1,906 302 4.1
Michigan... 11 8 811,018 687 500 491 401 976 |._._._. 3.9
W. N. CENTRAL:
Towa. ... 8 5 7 71220 982 1 1,390 691 521 2,149 4. . .. 2.4
12| 13} 14! 10 646 877 734 709 38 4 120 7.2
4 3 4 2 187 110 194 129 4 117 66 3.3
9 4 8 6| 1,332 629 | 1,060 450 8 852 472 .9
14 g 12| 12} 1,431 828 | 1,080 881,333 |...__._ 5.8
151 12 8| 17 1,031 813 696 713 28 11,008 {....._. 2.7
32 271 24| 242,520 | 1,804 | 1,668 999 51 792 | 1,877 6.0
8] 10 71 1 303 2 331 12 259 32 4.4
'W. 8. CENTRAL:
OKklahoma.. ... 3 2 4 4 187 85 157 157 8 179 {ememen R 4.3
MOUNTAIN:
Montana. 153 ;3¢ I R D 1 152 .7
ho... 220 b 117 I SR 13 213 5.8
Colorado._. 484 400 273 169 20 464 4.1
PACIFIC:
Qregon. .. 1,052 494 628 278 45 | 1,007 ... 4,3
California. Uit N SO FS 4 100 85 3.8
Other States 462 220 360 2685 9 452 31 2.0

1 Pigures include the Amish Mennonite Church,

1 Based on membership with age classification reported.

2 Includes 2 churches in each of the lollowing States—Minnesota, "Tennessee, Louisiana, and Texas; and
1 in each of the following—New York, Wisconsin, Delaware, and Migsissippl.
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TABLE 5.—VALUE oF CHURCHES AND PARrsoNaGms AND Amount oF CHURCH
Desr BY STATES, 1936

[Separate presentation is limited to States having 8 or more churches reporting value of edifices]

VALUE OF CHURCH | DEBT ON CHURCH VALUE OF PAR-
Total | Num- EDIFICES EDIFICES SONAGES
GEOGRAPHIC DIVISION | number | ber of
AND STATE b ofh cg;.hrch Chareh Church Chureh
churches | edifices urches urches urches
reporting | AMOURE | onorting | AWOUNE | o orting Amount
United States... 342 314 274 81, 809, 635 17 | $18,887 23 882,475
MIDDLE ATLANTIC:
Pennsylvania._... 127 124 104 950, 948 2 6, 350 9 43,860
E. N. CENTRAL:
Ohio...... 30 31 26 192,773 3 2,814 2 ®
Indiana 19 18 18 132, 500 1 2, 800 3 9, 625
Tllinois.... 16 14 14 08, 694 1 300 1 ®
Michigan.......- 11 10 9 42,250 3 8,400 |- revmremcn]mm e
W. N. CENTRAL
OWB. . occcamnrmn 8 8 8 57,000

Missouri... 12 9 9 91,000

North Dakota.-. 4 3 3 3,400

Nebraska. . 9 8 8 14,125

Kansas. . _-._...: 14 13 12 37,880
SOUTH ATLANTIC: .

Maryland. ... 15 10 10 53,700

Virginia_ . ....... 32 31 19 58, 600

West Virginia.... 8 5 5 3,700
W. 8. CENTRAL:

Oklahoma. . . ..o 3 3 3 fo {4 R NSRRI JPR U R —
MOUNTAIN;

Colorado. ... ..__ 1 5 b 18,200 oo femccemem 1 )
PaACIPIC:

QOregon._ ... . 8 74 7 27,000 1 600 -

Other States..... 21 15 114 27,165 2 945 3 29,050

1 Amount included in figures for “Other States,” to avoid disclosing the statistics of any individual

urch,
2 Includes 2 churches in ‘each of the following States—Minnesota, Tennessee, Montana, Idaho, and Cali-
fornia; and 1 in each of the following—Delaware, Mississippi, Lounisiana, and Texas.
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TaBLe 6.—CrHURCH EXPENDITURES BY STATES, 1930

{Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting]

EXPENDITURES
mzzocmumgr DIVISION nuTm"g:g of Repairs an
AND BTA churches || Churches Total Pastors' | All other ixga‘)‘trg a1y
reporting | amount salaries salaries mI p ve-
nts
United States_.__...... 842 330 $319, 862 89,738 817,639 £26, 914
MIDDLE ATLANTIC:
Pennsylvania.....____... 127 124 120, 287 2,067 8,013 8,721
EAST NORTH CENTRAL:

411 TR, 30 30 685, 132 1,595 2,288 2,827
Indiana. o oooeaan 19 19 27,841 1,675 1,068 3,000
TNoiS. - coreccamaas 14 18 30, 686 2,614 1,893 4,403
Michigan. ... 11 1 S i | 267 1,304

‘WEsT NORTH CENTRAL:
(g T 8 8 12,888 |l e 445 580
issouri. .. cememmeea- 12 1 3,307 300 24 120
North Dakota....co . 4 4 1,370 [leremimmnnen 69 42

ebraska. ... 9 8 §611 || ... 481

Kansas. o veacnoiennnnn 14 14 13, 559 445 2,499
SOUTH ATLANTIC:
Maryland 15 13 6, 849 70 160 774
Virg 32 29 9,000 210 467 713
West Virginia 8 7 800 250 210 10
WEesTt SouTtHE CENTRAL:
Oklshoma. .o 3 3 LATE Hlor oo 80 287
MOUNTAIN:
3 3 997 50 21 35
3 3 1,483 {|____...... 126 250
kil & 2,838 oo e 276 147
Pactric:
Oregon. oo 8 7 4,304 |lommoaooo. L 480 498
California......oocnene.. 3 3 1,771 321 50 50
Other States..__.__.___ 12 112 3,516 25 1,086 350

1 Includes 2 churches in each of the following States—Minnesota, Tennessee, Louisiana, and Texas; and
1in each of the following—New York, Wisconsin, Delaware, and Mississippi.

.
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TaBLE 6.—CHURCHE EXPENDITURES BY STATES, 1036—Continued

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting)

EXPENDITURES—continued

GEOGRAPHIC DIVISION Payment Other

y To
AND STATE on ézgﬁmh ei%gf;& reﬁgf:é q| Home | Foreign | general | All other
excludi’ng includiné charity INISSIONS | U1ISSIONS head- purposes
interest | interest quarters
United States......... 834, 117 268, 871 $38, 861 $34, 573 $33,920 £47, 638 317,908

MIDDLE ATLANTIC!
Pennsylvania ... . 390 25, 002 20,097 13,478 14,333 21,952 6,234

EssT NORTH CENTRAL:

28, 300 7, 484 4,392 2,814 4,467 8, 576 1,989
2,253 4, 961 2, 567 1,881 1, 695 6,931 2,010
. 300 5,022 3,959 5,198 2,012 2, 688 1,967
Michigan. . ...._...... 1,130 1, 695 813 853 302 897 502
WEST NORTH CENTRAL:
Iowa 136 2,771 1,107 2,020 2, 836 2, 257 7368
Missouari. ... 1, 206 283 289 211 B35 oo
North Dakota. 157 40 569 213 255 25
Nebragka. . .. &70 486 1,292 1, 053 33L 526
Kansas. .o oocmnn o 2, 594 1,118 2,230 2, 083 925 615
SOUTH ATLANTIC:
Maryland 718 1, 662 538 1,754 175 1,000
Virginia 1,117 936 2,228 1, 524 268 37
West Virginia. . ... |ooooaioio 314 LG I [ R SRR PSR
WEST SouTH CENTRAL!
Oklahoma... . .. P O, 162 80 28 33 457 334
MOUNTAIN:
384 125 106 66 210 1.
486 56 203 132 12 198
405 248 4904 145 466 159
PACIFIC:
Oregon... _..oooomei oo 946 531 531 708 107 505
California. . .ooccoe ... 201 301 20 446 190 25 167
Other States_ . ..o.oooo {ommmaooo_ 978 87 75 165 466 304

73949—40——3
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TABLE T.—NUMBER AND MEMBERSHIP oF CHURCHES, VALUE AND DEpT ox
Cuurcn Eprrices, ExpENDITURES, AND Sunpay Scroons, BY CONFERENCES,
1936

-
e . DERBT ON
® VALUE OF pores S SUNDAY
; £ |icuvrcmeptricps | CHURCH - EXPENDITURES | oopnne
o8 g
ECI - I 2 | .| .
CONFERENCE 25 — ] I8 ] e
ﬂ_g 2 = I3 b::a e obr o &
& o 43 & - <o -2 &8 o
— el =} i b=1 e =] -y &
21 8 |88 2 BB 8 |g%| 2 |tg =2
s | B llB&l g % & |EE| & |E& 32
B Z 10 < ) < T - o %
Total oo ormvececmennns 842 | 46,301 || 274 | 81,809,535 | 17 (818,697 | 330 | £319,982 | 285 1 52, 070
Alberta-Saskatchewan........| 1 66 1N Ifod 1| 71 9
Dakota-Montana. ............ 8| om0 5y runioe foneee § |} 1z {5
Ohin Mennonite and Eastern )

Amish Mennonite, Joint.__.| 42 7,851 35 255,273 ) 3 2,814 41 72,9M | 36! 8 518
Eastern Pennsylvania (Fran-

Conia) . - aenn 18 4, 145 16 127,746 1 350 18 27,454 17 5, 085
Tilinois . 16 290 14 9%,604 | 1 300 | 16| 30,68 | 16! 2 588
Indiana-Michigan Mennonite.| 30 | 4,938 27 174,750 | 4| 6,200 1 30 35104 | 271 5808
Jowa-Mehrpsks. ... ... 19 | 3,671 18 73,6261 38 688 | 18 19,280 | 16 3,572
Laneaster (Pa.) ST 12,497 AL 668,102 | _.. 770 72,469 | B4 1 14,775
Missouri-Kans ]| 2764 31 148,850 |1 7000 87| 20,810% 33! 3179
Ontarlo. .. 1 180 b e 1 } 18,024 { 1 283
Pacific Coast ..o 141 1,447 1 11 39,2151 3 1,545 13 * 121 1,602
Southwestern Pennsylvania..| 21| 2036 (] 19 82,250 1 11 8,000, 20 12,789 | 19 2,233
Virginia. o ocverrrecricmsnenen 411 2822 25 62,500 | ... 7 10,5721 231 9 287
‘Washington County, Md.,

and Franklin County, Pa._.| 14 1,236 i 11 | 67,400 | s 13 7,258 & 13 1, 570

|

1 Amount for Alberta-Saskatchewan Conference combines with figures for Dakota-Montans Conder-
exce, to aveld disclosing the statistics of any individual church,

2 Amount for Ontarlo Conference eombined with figures for Pacifie Coast Conference, to avoid disclosing
the statisties of any individual chureh.

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION!
DENOMINATIONAL HISTORY

The Mennonite Church, by far the largest of the different Mennonite hodies,
represents the general trend of them all and is most closely identified with the
history already given. TIn the controversy which resulted in the separation of
the Amish Mennonite Church, it stood for the more liberal interpretation of the
Confession of Faith, and has ever since inecluded what may be ecalled the con-
servatively progressive element of the Mennonite communities. It furnished
the first Mennonite colony at Germantown, Pa., in 1683, and was the most
important factor in the westward extension of the different communities men-
tioned in the general statement.? It should be stated, however, that the Amish
division did not occur until 1693.

DOCTRINE AND ORGANIZATION

The general Confession of Faith adopted at Dort, Holland, in 1632, is accepted
in full.  In polity, so far as the local chureh and distriet and State eonferences are
concerned, the church ix in accord with most other Mennonite bodies.

The General Conference,® organized in 1898,* meets every 2 years, but is re-
garded as merely an advisory body. Delegates are chosen from among the
ministers and deacons of the various State conferences and they, together with
the bishops, who are members of the Conference by virtue of their office, decide
all questions by majority vote. All their ministers and deacons have the privi-
lege of debate but have no vote. This General Conference furnishes the bhasis for
the praectical union of the Mennonite Church and what was formerly known as
the Amish Mennonite Church. Three conferences of the former Amish Men-

1 This statement, which is substantially the same as that published in vol, IT of the Report on Religious
Bodies, 192, has heen revised by Rev, John L. Horst, editor of the Mennonite Year Book, Scottdale, Pa.,
and approved by him in its present form.

2 See Mennonite bodies, p- 1.

3 Not to be mistaken for the General! Conference of the Mennonite Church of North America, p. 39.

4In 1896 an informal committee issied a call for a representative preliminary meeting. - This'was held
in 1897 and issued a call for the first General Conference which met and organized in 1898,
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nonite Church have been merged with the Mennonite conferences in which their
congregations are located.

For a hetter understanding of the relations of these bodies, an historical sketeh
of the origin and development of the Amish Mennonites has been given on page 5.

WORK

All departments of church activity—missionary, eduecational, publication
and philanthropic—are taken care of by boards or committees. The Mennonite
Board of Missions and Charities takes care of the general mission and charitable
work, both at home and abroad; the Mennonite Board of Education ecares for
the work of two church schools, the third being cared for by a more local board
of trustees; the Mennonite Publication Board has oversight of the church period-
icals published at the Mennonite publishing house, Scottdale, Pa.; while
educational agencies such as Sunday schools, young people’s meetings, ete.,
and other work among young people is_supervised by a recently organized
Commmission for Christian Eduecation and Young People’s Work.

The home missionary work is divided into rural and city mission work and
evangelistic efforts. Evangelistic meetings are held in nearly all congregations
and mission stations and outposts. City missions are conducted in Chieago,
II.; Kansas City, Kans.; Los Angeles, Calif.; Detroit, Mich.; Philadelphia, Pa.;
g(?ptori,l Ohio; Tampa, Fla.; Toronto, Ontario; and many other cities, about

in all,

The first foreign mission station was opened in 1899, at Dhamtari, India.
Eight other stations have since been established. A considerable amount of
land has been acquired for an industrial department.

The report for the year shows 27 missionaries with many native helpers;
9 organized ehurches or mission stations with 1,415 members; 14 schools, including
a Christian academy, with a total attendance of 1,007 pupils; 7 charitable institu-
tions with 701 inmates; and 2 hospitals and 7 medical dispensaries, treating
during the yzar 29,253 patients.

In 1917 mission work was opened in Argentina. There are now 26 missionaries
at 11 stations and a chureh of 568 members.

Mission work was opened in Tanganyika, East Africa, in 1934. There are
4 stations at present with 14 workers, with a total of 88 members. This is under
the direction of the Eastern Mennonite Board of Missions and Charities.

Contributions amounting to $23,607 were made to missions in South America
and $48,571 to missions in India. This is exclusive of $28,000 expended on new
buildings for South American missions and $5,508 on new buildings for India.

The educational interests of the denomination are represented by 3 schools—
Goshen College, at Goshen, Ind.; Hesston College, Hesston, Kans.; and Kastern
Mennonite School, at Harrisonburg, Va. The number of students in.these 3
schools during the year was 1,062, and the amount contributed for their support
was $21,422.  The value of property used for educational purposes is estimated
at $450,000, and there are endowments amounting fo $154,457. :

Philanthropic institutions under the care of tHe Menronite Church in America
include 1 hospital, 3'orphans’’homes; and 4 homes for the aged; the 7 homes
having about 250 inmates. The amount contributed during the year was $42,651,

A number of aid societies, to membership in which any member of any branch
of the Mennonite bodies is eligible, have been formed for the purpose of rendering
aid to any of its members who suifer loss of property by fire, lightning, or storm.
The property of the members is entered at about three-fourths of its actual value,
and pro rata assessments are made annually to cover all losseés of the preceding

eriod. Sections where these organizations are most active are Pennsylvania,
irginia, Indiana, and several -other States, and Ontario.




HUTTERIAN BRETHREN, MENNONITES

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification.—A general
summary of the statistics for the Hutterian Brethren, Mennonites, for the veur
1936 is presented in table 1, which shows also the distribution of these figures
hetween urban and rural territory.

The membership of this body consists of communicant members of the loeal
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

TasLe 1.

SuMMaRY oF SrtatisTics For CHURCHES 1N URBAN AND RURAL
TrERRITOKY, 1936

; ‘ | PERCENT OF
TOTAL !

P Inurban: Inraral
ITEM Total territory | territory

Churches (local organizations), pumber.. ..o ..oo....

Members, BUIMDOI . - ovn o e mt o reeeeea e
Average membership perchuareh ... ..
Membership by sex:
MBI e e e
Female ... ...... ... .
Males per 100 females - oo omm e
Membership by age:
Under 13 yearS e cm e
13 years and over-
Age notreported .. ...
Percent under 13 years 3.

Church edifices, NUMDEr .. ..\ owe oo
Value—number reporting. .. ..o 3
Amountreported. . ... $3, 700
Construeted prior to 1936 . ____.___
Average value perchurch . . . __ ... .. $1,2338

Debt~—number reporting. ... ... ccoeioiiiiiiieaas
Amount reported. oo
Number reporting “nodebt”. .. ... ...

Parsonages, NUMDer - . e
Value—number reporting. .. ..
Amount reported. oo o

Expenditures:
Churches reporting, number_. ... ... ...... 4
Amount reported. .. ... $2, 585

Pastors' salaries__...._._..
All other salaries . ... ...
Repairs and improvements.. __
Local relief and charity, Red Cr:
Home missions. .._.____..
Foreign missions
To general headguarters for dis
All other prposes. o ....c.ooee o
Average expenditure per church

Sunday schools:
Churches reporting, number_ ... .oocomiiun_. 8 1 {15 PR S
Officers and teachers 29 4 25 | eecmnamemeee
Seholars . e 428 30 398 7.0 93.0

Summer vacation Bible schools:

Churches reporting, number. .. .o veomoooaoao o 1
Officers and teachers 2
- Seholars . .o e 38

‘Weekday religious schools:

Churches reporting, number 3

Officers and teachers....._..._ 10

Scholars_ oo eeas 98
Parochial schools:

Churches reporting, number, 2

Officers and teachers. : 51

Scholars 75

1 Percent not shown where base is less than 100.
? Ratlo not shown where number of females is less than 100,
3 Based on membership with age classification reported.
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qomparative data, 1906-36.—Table 2 presents, in convenient form for com-
parison, g gsuymmary of the available statistics of the Hutterian Brethren, Men-
nonites, for the census years 1936, 1926, 1916, and 1906, This body was reported
under the name of Bruderhof Mennonite Church in 19086.

TapLE 2.—CoMPARATIVE SUMMARY, 1906 10 1936

ITEM 1936 1926 1916 {19061
Churches (local organizations), TUMBEr- .. oooeocecoemem 6 6 17 8
Increase 2 gver preceding census:
B 2 Y- U AU -11 LI PO,
oS OO PO SRR PRSI I
Members, MIIIbDOr - - —en o oo e me e e e e e 501 700 082 275
Increase 2 pver preceding census:
NI Y . o e e e ~199 —282 [ ——
—~28.4 —28,7 | 2671 1 oo
84 117 5 34
Church edifices, NEMDET. oo oo r e oeccmcmcmeme e emmme e memmmmmmme 3 8
Value—number reporting. - 3 8
Amount reported. ... $3, 700 $9, 100
Average value per church. . $1,233 $1, 138
Debt—number reporting.- - ... ) PR R U
Armount reported o o oo e $300 [oecoaaaoo| $109 fooomooee
ParSONREES, THITNDEE . oo eosccmeccmmc e e mmmmm e mmm 1
Value-—number reporting 1
Amount reported.. ... $500
Expenditures;
Churehes reporting, number. ... __._____.. 4
Amount reported . . $2, 585
Pastorg’ salari $500
All other salaries. $100

Repairs and impro N $125
Local relief and charity, Re $1, 150
Home missions. .. $100
Foreign missions. .- .eoeocem oo e $350 $8,000 | oooifeiencann
To general headquarters for distribution $200
All other purposes $60
Average expenditure per church.. ... ... _. $646 $3,215 |eeccceec]cmmcnn-
Sunday schools: ’
Churches reporting, number 6 3
Officers and teachers. . ... ocoooooon 20 15

L) o) F= . TS ORRP 428 115

t Statisties are for Bruderhof Mennonite Church.
? A minus sign (—) denotes decrease.
i Percent not shown where base is less than 100.

State table.—Table 3 gives for each State for 1936 the number and membership
of the ehurches of the Hutterian Brethren, Mennonites, for the 4 census years
1906 to 1936, together with the membership for 1986 classified as “‘under 13 years
of age’’ and ‘13 years of age and over.”

TABLE 8.—NUMBER AND MEMBERsHIP OoF CHURCHES, 1906 To 1936, anp MeM-
BERSHIP BY AGE IN 1936, BY STATES

NUMBER OF NUMBER OF MEM-
CHURCHES BERS MEMBERSHIP BY AGE, 1030
STATE 13 P

Under Age er:

1936 | 1926 | 1910 | 1906 | 1926 | 1026 | 1018 | 1008 | 13 | T°2IS | ng re.| COBE

years | 829 | norteq| Under

over 131
United States ....._.... ¢! 8| 17| {501 |700]| 982|276 88 | ors| 185 254
Sotth DaKOta - o ooeeeeeeeeeee 5| 6| 15| 8|476)700 837 |275| 88| 253 | 135| 268
Montans -« - cevemmammmmmmm—— b R [ 2 {acene 25 |aceen 145 }ooeen 5 b | N R SR

1 Baged on membership with age classification reported; not shown where hase is less than 100,
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HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !
DENOMINATIONAL HISTORY

Jacob Huter, an Anabaptist minister of the sixteenth century, advocated the
communistic conception of the ownership of property, and his followers, with
other Anabaptists of widely varying creeds and practices, were bitterly persecuted.
He himself, after being driven from place to place, was finally apprehended and
burned at the stake at Innsbruck, in the Tvrol, in 1536, during what was probably
the fiercest persecution suffered by any of the Anabaptist bodies in the sixteenth
century. Despite the persecution, however, the community, which came to he
known as the Hutterische Brueder, also the Hutterite Society, flourished, and at
the beginning of the Thirty Years’ War had 24 branches in Moravia. Although
Joseph II had granted some of the Mennonites a certain measure of religious
liberty, the Hutterites were at length driven from Austria and found a home sue-
cessively in Rumania and Russia. In Russia many of them gave up the com-
munistic idea. When their religious liberty was circumscribed by the imperial
ukases of 1873 to 1875, they, together with many Russian Mennonites, came to the
United States, settling in Bonhomme County, S. Dak., and its vicinity, in 1874,
where they have prospered, and whence they have spread into adjoining eounties.
They still consider themselves Germans and use a peculiar dialect of the German
language exclusively in their religious services and in their homes.

In doetrine the church is praetieally in accord with other Mennonite bodies,
except in so far as it adheres to the communistic idea; and the same thing is true
of its general polity.

During the World War and later many Hutterian Brethren moved to Canada,
where conscription was not so strictly enforced as in the United States. This
accounts, in part at least, for the decrease in numbers during the past 20 years.

WORK

Special attention is paid to education, and each community has a school. At
the age of 3 years the children enter a primary school, where the instruetion is of a
religious nature, At the age of 6 years they are advanced to a higher grade, where
the common branches are taught, in connection with Bible history and the articles
of faith as embodied in the catechism. As a result of this custom, the use of the
Bible as a basis of instruction is by no means confined to the SBunday schools,
There is no illiteracy in any of their communities. A book of poems, of nearly
900 pages, has been published in German. The valuable chronicles of the Hut~-
terian Church, extending from 1528 to 1665, were printed in 1923, An effort is
also being made to print the second volume, which would bring these interesting
chronicles up to date.

1 This statement, which is substantially the same as that published in vol. II of the Regort on Religious
Bodies, 1926, has heen revised by Rev. John L. Horst, editor of the Mennonite Year Book, Scottdale, Pa.,
and approved by him in its present form.




CONSERVATIVE AMISH MENNONITE CHURCH

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification.—A general
summary of the statistics for the Conservative Amish Mennonite Church for the
year 1936 is presented in table 1, which shows also the distribution of these
figures hetween urban and rural territory.

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

Tare 1.—SuMMaRY OF STATISTICE FOR CHURCHES Iv URBAN AND RURAL
TrrrITORY, 1036 '

PERCENT OF

TEM Total || o urban | In rural TOTAL!

territory | territory

Urban | Rural

Churches (local organizations), NUMber. «ceeecvnevneooo 20 1 19

Members, DUMBDEL . oo oo mc e cccmes e ac e cmmmmeas

Average membership per chureh. ..o ...

Membership by sex:
Male

Female..._.___
Sex not reported. .o ueoe e o
Males per 100 females. oo ocooemmoriminan.
Membership by age:
Under 13 JearS..eceoervcmmcrmmmmmmem—— e e
13 years and over..
Age not reported._.......
Percent under 13 years 3. .. . oocainmcinan

Church edifices, NUMbDEr, - ueme oo cvir e
Value—number reporting.
Amount reported. . .....
Constructed prior t0 1936 - ..o ooo__
Constructed, wholly or in part, in 1936....__

Average value per church. ...l
Debt—number reporting. e
Amount reported. ..o oome e
Number reporting “no deb

Expenditures:
Churches reporting, number. ... oeomoemaee 18 —————a
Amount reported. ... $10, 357 $505 05,1
Salaries, other than, I 18675 $85 85.9
Repairs and improvements. $747 . 100.0
Payment on church debt, ex 1, 000 $200 80.0
All other current expenses, includin, $1,706 $140 91.8
Local relief and c¢harity, Red C i $4 97.3
100.0
100.0
100.0
All other purposes. . 97.3
Average expenditure per chur mmmioen| . $BTB | $B0B | 0 $BBO [oeeeooeo|omeianan
‘Sunday schools: '
Churches reporting, number : B 15 1
Officers and teachers 239 13
Seholars_ e e 2, 523 120
Summer vacation Bible schools: .
Churches reporting, number. ... b | P
Officers and teachers [ | P——
Seholars_ e . i1 |
Parochial schools:
Churches reporting, number____ ... ) | -
Officers and teachers. 4
Beholars. e 40

1 Percent not shown where base is less than 100.
2 Ratio not shown where number of females is less than 100.
2 Based on membership with age classification reported.
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Comparative data, 1816-36.—Table 2 presents, in convenient form for compari-
son, a summary of the available statisties of the Conservative Amish Mennonite
Church for the census years 1936, 1926, and 1916. This body appeared in this
form for the first time in 1916. The different churches were formerly identified
with the Amish Mennonites or the Old Order Amish Mennonites.

Tasre 2.—ComparaTIVE SUMMARY, 1916 TO 1936

ITEM 1936 1926 1916
Churches (local organizations), number . .- ....oooooovneao 20 7 13
Increase ! over preceding census:
Number_ [l T,
PEICENE 2. s v e e e cme e e ek e
Members, number. 691 1,066
Increase ! over preceding census:
Number . 1,847 o (1 3 IR
Percent ... ... .. 267.3 =352 |
Average membership per chure 127 99 8z
Church edifices, number. .. 19 8 13
Value—number reporting 18 7 12
Amount reported_ - $52, 750 516, 845 $20, 060
Average value per ch $2,031 $2, 406 $1,672
Dehi—number reporting [ 5 P 2
Amount reported. ..o ool $5,369 | A $250
Expenditures:
Chureches reporting, number i8 5 11
Amount reported. ... $10, 357 $2,718 $3, 517
?{alaries, ot(lller than pasto %61’?
epairs and improvements. . _. 7 -
Payment on church debt, excludin . $1, 000 $1, 138 $1,370
All other current expenses, including interest $1, 705
Laocal relief and charity, Red Cross, etc 1, 637
Home missions_._. $1,914
Foreign misslons. .. $1,005 $1, 580 32,147
To general headguarters for di $645
All other purposes....... 2939
Average expenditure per chur 8575 $544 $320
Sunday schools:
Churches reporting, number 15 6 1L
Officers and teachers. 239 05
Scholars. .coccoeoen.. 2,523 871 882

! A minus sign (—~) denotes decrease.
7 Percent not shown where base is less than 100.

State tables.—Tables 3, 4, 5, and 6 present the statistics for the Conservative
Amish Mennonite Church by States. Table 3 gives for each State for 1936 the
number and membership of the churches, membership classified by sex, and data
for Sunday schools. Table 4 gives for selected States the number and membership
of the churches for the 3 eensus years 1916 to 1936, together with the membership
for 1936 classified as ‘‘under 13 years of age’” and “13 years of age and over.””
Table 5 shows the value of ehurch edifices and the amount of debt on such property,
for 1936. Table 6 presents, for 1936, the church expenditures, showing separately
current expenses, improvements, benevolences, etec. In order to avoid diselosing
the financial statistics of any individual church, separate presentation in tahbles 5
and 6 is limited to those States in whieh three or more churches reported value
and expenditures.

H
1
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TasLk 3.—NUMBER AND MEMBERSHIP oF CHURCHES, MEMBERSHIP BY SEX,
AND SUNDAY SCHOOLS, BY StTATES, 1936

2) g SUNDAY
’§ E MEMBERSHIP BY SEX SCHOOLS
= @
R ¢ g 1y =]
GEOGRAPHIC DIVISION AND STATE =1 = B = IE 18,
I B ER [2HCE
3! B o B8] 23 \5E|pd| 8
Q| 2 3 ALl g SRR
82| B 2 ] 8 EE |588g| 3
2l 5 & B |g a2 |874Ee g
Zlam {m®m | & @2 |2 ©i5 a4
United States e imemcnaee 20 (2,538 {1,205 |1,188 ({145 | 101.4 | 15 1239 | 2, 523
MIDDLE ATLANTIC:
New York ..o oo e —— e 31 554 200 204 . 1 109.8| 3 44 010
Pernsylvania ... oo 3] 427 | 150} 19573 | BL5| 3|54 574
EasT NontH CENTRAL:
i 1 149 73 [N SO IR
3 335 182 346 488
2 140 71 RO PP P
Michigan.. 21 300 182 51 419
WEesT NORTH CENTRAL: '
Iowa... 2 269 141 128 1. | 110.2 | feeeenn
1 137 85 o2 O I 1118 122
2 98 14 12172 ... 2| 19 180
L7 o U 1| 109 58 51 i 117 150

f Ratio not shown where number ol famales is less than 100,

TanrLe 4.—NUMBER AND MEMeERsHIP OF CHURCHES, 1816 To 1036, AND MEM-
BERSHIP BY AGE 1N 1936, BY STATES

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches in either 1936, 1926, or 1016}

oy NUMDER OF MEMBERSHIP BY AGE, 1938
STATE )
taose | 1928 | 1918 | 1936 | 1026 | 1016 5 der B e |Fnder
over | ported | 131
United States..__.____ 20| 7| 13| 2,588 ot 1,088 10| Le1t| aw 0.5
New York

Pennsylvania
Indiana_...
Maryland. .. ..______

Other L

1 Baged on membership with age classification renported.
2 Includes: Ohio, 1; Illinois, 2; Michigan, 2; Iowa, 2; Delaware, 1; and Oregon, 1.

73949—40-——oHA
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TaBLE 5.—VALUE oF CHURCHES AND AMOUNT OF CHURCE DEBT BY STaTES, 1936

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting value of edifices]

VALUE OF CHURCH DEBT ON CHURCH
Total Number EDIFICES EDIFICES
STATE - millmbe;lr of | of clzihﬁurch
churchies | edifices Churches Churches

reporting | AMOUBRE | ponerfing | Amount
United States. .. _.......__ 20 19 | 18 852, 750 8 5, 369
New York. ............ooo__. 3 3| 3 18,000 3 2,300
Indiana.. .o .ol 3 3 3 6,450 1 220
Other States. .. veemerecuaeoo. 14 13 112 28, 300 2 2, 849

01 Inclu{ies: Pennsylvania, 1; Ohio, 1; Ilinois, 2; Michigan, 2; Iowa, 2; Delaware, 1; Maryland, 2; and
regon, 1.

TaBLE 6.—CHURCH EXPENDITURES BY STATES, 1936

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting]

E EXPENDITURES
[3
Rt
= & o A= DN = |
i 2|5 58 B B 2 |3 |
% || & = | 8|35 (5% 7 g 15 128
B 2 | 5% 282 |BEg! gm s 7 gl B
STATE < 3 g 45/52)g% jE| % | 3 2 |82 &
Bleg! £ |23 "8/ cCg s85 85| £ | 8 B35,
Ele| 2 |£2|L2855|%58 % 5 | B |8 2
EWZ| % |2 |EF|EeE e E | B e 02
efc| & (|8 8 B8 | & | & |& |3
United States..... 20 18 810,357 ||8675 (8747 {81,000 81,705 (81,637 {81,014 |81, 005 (3645 8089
New York..... 3 31 2,026 | 220 75 900 300 138 48 leoeenen 320! 26
Pennsylvania 3 3] 1,917 ||._... 100 |- 471 100 457 372 .. 417
Indiana. .. 3 3 1,502 | 125 | 154 100 208 328 808 |- 25 | 172
Other States. . ....oee... 11 19| 4,012 |} 330 | 418 |eu me. . 636 1 1,074 | 1,108 723 | 300 | 325

! Includes: Ilinois, 2; Michigan, 2; Tows, 2; Delaware, 1; Maryland, 1; and Oregon, 1.

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !

Amish Mennonites, as a body of believers, in common with most Mennonite
groups, accepted the Eighteen Articles of the Confession of Faith adopted at
Dort, in Holland, in 1632, as “A Declaration of the Chief Articles of our Common
Christian Faith,” And they accepted those declarations as they are stated, or,
what the statements imply, which distinguished them, in their manner and
measure of acceptance, from other Mennonite groups. While the differentiating
term ““Amish” was derived from Jacob Amman, who was a leader in the move-
ment to adhere to a more precise and exact construction of the formulated state-
ments of faith and prineiples of evangelical practice, and a more inflexible appli-
cation of the principles of nonconformity to, and separation from, the world,
including visible or outward- forms, those principles and practices were not
original with him, as statements and records of trustworthy church historians

rove.

P For the same disagreements and differences of opinion and belief had arisen in
the latter days of Menno Simons, as recorded by Charles Buck. Ernest Miller
tells us that shortly after the year 1600 the Mennonites were divided into three
leading groups, the “Flemish’ (stricter constructionists), the ‘Friesians’” (more
liberal), and the “Waterlanders” (most liberal, noted for free and indifferent
discipling, who did not accept the name ‘“Mennonite’’), Friesen, the Russian
Mennonite historian, tells us that the ‘‘Anabaptist malady” (begun in Menno’s
time, and which could not be remedied, this tendeney to critieal construction,
with attendant tendency to division) raged on until there were five and more

[;I’Phis statement was furnished by Rev. J. B. Miller, Conservative Amish Mennonite Church, Grants-
ville, .
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important groups—the “Flemish,” the “Friesians,” the ¢Waterlanders,” the
“0Old Flemish,” and the “Old Friesian.” Many of the points and matters of
difference and disagreement having been the same as those of the days of Jacob
Amman and Hans Reist, the latter the leader in opposition to Amman. Those
premises were regrettable, but they are to be accepted as faets. That Jacob
Amman had gone to unjustifiable lengths and degrees in carrying out his chosen
course must he conceded. However, it is fully attested that he and prominent
leaders of his group afterwards appealed to their opponents for forbearance and
pardon, and acknowledged their errors and delinqueneies, but their appeal was
in vain.

Instead of those church econtroversies having had their first origin in the
activities of Jacoh Amman, they were existent 100 years before the Amman-Reist
controversy.

The “Amish’” group generally held fixedly to a conservative and strict-con-
struction basis and attitude, and, as elements of the group relaxed, or drifted
from that formerly adhered to, most of the rest continued on, instructing their
applieants for baptism in a full acceptance of the accepted articles of faith, and
maintaining church administration and order by means of verbal promulgation.

Having heen obliged to hold their assemblages for worship in seclusion and
retirement to seek to avoid persecution and martyrdom, they continued to hold
their meetings in private buildings after coming to America. In the course of
time some congregations, otherwise in sympathy with the general ‘“Amish”
belief and order, erected meeting houses, permitted, then sponsored Sunday schools,
assisted in missionary endeavors, took more active part in benevolent enterprises,
held evening and coniinued meetings, held Bible conferences, used the English
language in connection with German in their activities, and encouraged and
fostered greater literary activities. Thus there was a gradual, mutual drawing
apart between the ‘“Old Order” brotherhood and those congregations referred to
in the latter part of this paragraph. Then, those responsible for the gathering
of church statistics for Mennonite publications, gave those groups the distin-
guishing name “Conservative,” which name thus came into use before the first
‘““‘Conservative Amish Mennonite” conference was held, in 1910, at Pigeon,
Mieh., which was a preliminary venture. In the s&‘ing of 1912 a church and
Sunday sehool conference was held at Grantsville, Md., and annual sessions of
this conference have been held since then.

In 1912 a German-English church paper was launched, the “Herold der Wahr-
heit,” which has been going since then, the sponsorship of which was assumed by
the Conservative conference. But the publication board has representatives of
the Old Order brotherhood, also, and the periodieal is intended to represent Old -
Order interests, in-common with those of the Conservative group.

Under the auspices of the Conservative conference, a mission has been established
and is being conducted in Flint, Mich., which is also listed as a congregation.




OLD ORDER AMISH MENNONITE CHURCH

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification—A general
summary of the statistics for the Old Order Amish Mennonite Church for the
year 1936 is presented in table 1, which shows also the distribution of these

figures between urban and rural territory.

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

TapLe 1.—SuMMARY oOF StarisTics FoR CHURCHES IN URBAN AND RURAL

Terrrrory, 1936

FERCENT OF

. Inurban | In rural TOTAL !
ITEM Total || tareitory | territory
Urban | Rural

Churches (local organizations), number. ..._nv.ovorceae 100 5 95 5.0 95.0

Mermbers, NUMBDET ..o et cree e 9, 887 570 9,317 5.8 .2

Average membership per ehureh ... ... 99 114 L4 20 TROS B
Membership by sex:

Male . e 4,712 260 4,452 5.5 9.5

Female. . .o.oooo_o 5, 009 310 4,789 8.1 93.9

Bex not reported. ........ k(0 . k{35 PSRN RPN

Maleg per 100 females 92,4 83.9 9.0 s
Membership by age:

Under 13 Fear8. .o ev oo e e ccmcm e eee s 25 |ean 215 oo 100.Q

13 years and over._ . - 8,374 540 7,834 6.4 93.8

Age not reported ... .- - R 1,208 30 1,268 2.3 97.7

Percent under 13 years 2____..__ . 2.5 [oeamiamnnn b2 B O SRR,

Church edifices, number. ...
Value—number reporting
Amount reported_ ..
Constructed prior t

Average value per church

Expenditures:
Churches reporting, number____
Amount reported. .. .. _.......

Salaries, other than pastors
Repairs and improvements

All other current expenses, including interest. .. $880
Loeal relief and charity, Red Cross, ete.-. $6, 007
Home missions . .. ... oo - $437
Foreign missions .. .. ..c.....coooo .. $779
To general headquarters for distribution. . $85
All other PULPOSES . - -v -« e e .l $1,468
Average expenditure perchurch.__________________. $220
Sunday schools:
Churches reporting, number 20
Officers and teachers...___... 210
SehOIArS. - oo 1,366
Weekday religious schools:
Churches reporting, number 3
Officers and teachers. ... - . B
SENOLATS. . oo e e 80

Parochial schools:

Churches reporting, number. .o oo vomcoccicanans 1
Officers and teachers 3
SehOIarS. oo e 12

1 Percent not shown where base is less than 100.
2 Based on membership with age classifleation reported.
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Comparative data, 1908-36,—Table 2 presents, in convenient form for eom-
parison, a summary of the available statistics of the Old Order Amish Mennonite
Church for the census years 1936, 1926, 1916, and 1906.

TasLe 2.—CoMpPARATIVE SUMMARY, 1906 To 1936

ITEM 1936 1926 1916 1906

Churches (logal organizations), NumMber- - oo .vcememmmacmcaanoe 100 71 38 48
Increase 1 over preceding census:

29
Members, number.. ... e mmemmmmmeememmmm e cesaencoae 9, 887 6, 006 7,665 5,043
Increase ! over preceding census:
Number.co.o.oceeimire.- 3,881 | —1,659 2,622 | ...
Percent 64.6 —21.8 A 1 P
Average membership per chur 99 85 87 110
Church edifices, number. ..o e anaa 4 8
Value-—number reporting. ..o 4 5
Amount reported . .. $16,000 | $20,300
Average value perehureh. .o aanan $4, 000 34,060
Debt—number reporting_ .o feimieeee 1
Amount reported . .. oo e b $1, 100
Expenditures:
Churches reporting, NUMber . ... v ven e e ans 50 35 L N P
Amount reported oo acm e emam $10, 992 $8,011 $406 | ...
Salarjes, other than pastors™...coocoommromno o
Repairs and improvements. .. .«.coovcveann. - $231 $2, 407 $108 | e

All other current expenses, including interest.. $880
Local relief and charity, Red Cross, ete. ... 36,907

Home missions. .. ....._o.ooammoanaon 3
Forelgn missions. ... . coocromeeiennnn $779 $5, 604 $238 | e
To general headquarters for distribution 385
Al other purposes.._ . _ ... ... S $1,468
Average expenditure per ehureh ... .. . . $220 $220 $102 |
Sunday schools:
Churches reporting, numher 20 13 5 -8
Officerg and teachers. . 210 118 19

SChOIATS. .ot e 1,366 898 242 483

1 A minus sign (—) denotes decrease.
2 Percent not shown where base is less than 100.

State tables.—Tables 3, 4, and 5 present the statisties for the Old Order Amish
Mennonité Chureh by States, Table 3 gives for each State for 1936 the number
and membership of the churches elassified according to their location in urban or
rural territory, membership classified by sex, and data for Sunday schools. Table 4
gives for selected States the number and membership of the churches for the 4 cen-
gus years 1906 to 1936, together with the membership for 1936 classified as
“under 13 vears of age” and ‘18 years of age and over.” Table 5 presents, for
1936, the church expenditures, showing separately current expenses, improve-
ments, benevolences, ete. In order to avoid disclosing the financial statistics
of any individual church, separate presentation in table 5 is limited to those
States in which 3 or more churches reported expenditures; and since no State
reported as many as three church edifices, data cannot be given showing value of
such property.
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CENSUS' OF RELIGIOUS BODIES, 1936

TABLE 3.—NUMBER AND MEMBERSHIP OF CHURCHES IN URBAN AND RURAL
TERRITORY, MEMBERSHIP BY SEX, AND SUNDAY SCHOOLS, BY STATES, 1036

GEOGRAPHIC DIVISION
AND STATE

United States........

MIDDLE ATLANTIC

Pennsylvania. ...

EasT NORTH CENTRAL:

Michigan __

Wiseonsin. ..o -

Iowa
North D
Nehraska.

KANSHS - oo ceaiean

Souwl{lA'rr.Azc'rxc:

Delaware. ... ...
Margland ...........
Virginia. .. ......_..-.

WEST SOUTH CENTRAL:
Oklahoma

|
NUMBER OF NUMBER OF B SUNDAY
CHURCHES MEMBERS MEMBERSHIP BY SEX SCHOOLS
I s T
g 8. g B,
= My
< ‘ég 8% .:..8*5 | 2
- - 2 — © % (72| 85 8% § g8 =2
Z(2|8] £ 2| B = g Bl ZE SR8 =
= = ] T = & 5 |3 188 274 g
H P & &= 3 ~ b Bl & 010 n
-1100 65|96 9,887 || 570 | 9,817 | 4,712 | 5,009 | 78 | 92.4 | 20 210 1,368
2t .o 211,858 | ... 1,955 8741 1,005 | 76 | 870 ...l
22 |1.._.) 22 | 2,595 2,505 | 1,232 1 1,363 |....| 90.4 4|29
26 24 , 988 2,730 1 1,439 | 1,549 2.9 3110
6 (l....] 8 423 423 205 218 | 3 3126
32000 3] 195 195 | 102 93 .
T e | 132 e 0 DN I e
L1 . 5 408 408 1498 2010 | 2130 250
1 -1 46 46 20 26 - 1§14 37
1.1 1 163 163 4] Y- 128 201
] 5| 355 287 | 171 | k4l 2029 1M
2 1 1 285 || 214 71 136 148 PR 1) U5 30 S
% T I F DR | 35 .. .. 35 18 17 1.
.2 1 1 154 an 124 74 80 |
3 {|--- 3 163 (L. 153 77 {7 D 2119 114

1 Ratio not shown where number of females is less than 100,

TaBLE 4,~—NUMBER AND MEMBERSHIP OF CHURCHES, 1906

To 1936, AND MEM-

BERSHIP BY AGE 1IN 1036, BY STATES

[Separate presentation is limited to States hnving 3 or more churches in either 1956, 1926, 1018, or 1906]

GEOGRAPHIC DIVISION
AND STATE

NUMBER OF

NUMBER 0OF MEMBERS

MEMBERSHIP BY AGE, 1036

United States........

MIDDLE ATLANTIC
Poennsylvania

SOUTH ATLANTIC:
Maryland. ... ..

WEST SouT CENTRAL:
klahoma. . ... .oo...-

Other States._...._._.

CHURCHES
) ] i
Underl 13 | Ape | Por-
1935/10720]1916,1906 1936 | 1926 | 1916 | 136 | 13 | YEALs| mot o, cent
vears re- | under
~ over | ported| 131
S — ‘ S
100 | 71| 88 | 46 | 9,887 | 6,008 | 7,885 | 5,043 | 215 | 8,874 1288 | 2.5
21 | 13 12| 10| 1,665 | 1,471 | 1,168 | 1,574 31121 741 .2
13120 02505 1,39 | 2,286 | L2453 20
12020 61298 1213 Todz; ber | Ao | 2800 |
561 4 T4zl Cam | a0s | oar | D 423 |1
361 2] ws| T4 o) 140 L N M
51 51 2 408 306 533 211 73 335 .. 17.9
a1 8 5| 55| 46| 48] 67 ). 283 |
I TS B B 1 T N 05 [ = I I
3| 3] 4l s o) el 183 |
37| 7| 7| 8{ 70| 413] 88| 23| A0| 7| 193] 85

I Based on membership with age classification reported.
? Tneludes: Wisconsin, 1; North Dakota, 1; Nebraska, 1; Delaware, 2; and Virginia, 2.

I
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TaBLE 5.—CHURCE EXPENDITURES BY STATES, 1936

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting]

g EXPENDITURES
[
© .
2 ’ .
3|8 Y-S 53 | 8
= = ) . g |2 =3
STAT BIHE] w IE |83 glela,l 8
. ENWE] B || Zg|E8 RS |=n |2 |E (<8 B
] 2 2 52 | =4 EE{ | BE g B |E%
18] § |lgd|es 548 "5 g |28 2
[+ = k= ] [ @ +
3 HEH| B ] g6 |g82| 9 g8 |™ 5
B8 g B = b |[HAE =] B =
gl & |2 |& B™F|3 |g|&le |3
United States. .- ...._cn.-. 100 f 50 (310,992 || 8200 36,907 (8487 {3779, | 385 {81,468
Pennsylvania. ..o ... 21 8 1,206 ||...__. 885 [..... R D 256
Ohio.__._.. N 22 10} 4147 0 .. 3,277 | 100 | 100 ... 200
Indiana.. S| 26 ] 12 1,063 50 1,104 | 98 | __..|.._.. 713
Ilnois. - i} 3 739 G [13:5 S [ W 1170 D
Towa.._. - 5 4 383 1 ... . 701 80 ] 33 )..... 200
ICHBTISAS oo e e ameccc e s mee e 6 ] 303 ... - 362 | 41 | o feeaaaa
Other Stabes. oo cao o oo v e 144]18 2,101 156 535 | 120 | 646 30

t Includes 2 churches in Oklahoma; and 1 in each of the [ollowing States—Wisconsin, North Dakota
Nebraska, Delaware, Maryland, and Virginia.

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !
DENOMINATIONAL HISTORY |

As the movement along more progressive lines in the Amish Mennonite Church
developed, resulting in a virtual reunion of the conservatively progressive ele-
ment in that body with a kindred element in the Mennonite Church, it encoun-
tered not a little opposition from the more strictly conservative members. The
result was a gradual separation and the organization of the Old Order Amish
Mennonite Church about 1865, "There have been three divisions on the ques-
tion of the ban, but as the points of difference are difficult to define to those not
familiar with the denomination, they are not presented in this statement.

DOCTRINE AND ORGANIZATION

The members. are very strict in* the exercise of the ban, or shunning of expelled
members.  They have few Sunday schools, no evening or protracted meetings,
church conferences, missions, or benevolent institutions. They worship for the
most part in private houses, and use the German language ‘generally in their
services. They do not associate .in religious work with other bodies, and are
distinetive and severely plain in their costume, using hooks and eyes instead of
buttons on coats and vests. They are, however, by no means a unit in all these
things, and the line of distinction between them and other Amish Mennonites is
in many cases not very clearly drawn. Some are constanily drawing nearer in
their church relationship to the more progressive body which has affiliated with
the Mennonite Chureh, and some of their congrezations are liberal supporters of
the missionary and charitable work conducted through the Mennonite Board of
Missions and Charities, They have in recent years attracted attention because
of their opposition to centralized schools.

{ This statemont, which is suhstantially the same as that published in vol. IT of the Report on Religions
Bodies, 1826, has heen revised by Rev. John L., Horst, editor of the Mennonite Year Book, Scottdale, Pa.,
and approved by him in its present form. .




CHURCH OF GOD IN CHRIST (MENNONITE)

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-ruyral classification.—A general
summary of the stafistics for the Church of God in Christ (Mennonite) for the
vear 1936 is presented in table 1, which shows also the distribution of these figures
between urban and rural territory. ]

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been haptized.

TABLE 1,—SUMMARY OF StaTIsTICS FOR CHURCHES IN URBAN AND RUuraL TERRI-
TORY, 1936

PELCENT OF

TOTAL 1
ITEN Total Inurban | In rural

| territory | territory

Trban | Rural

Churches (local organizations), number ..o oocn.- 20 2 )27 R A
Members, number 2,024 39 1,985 1.9 98. 1
Average membership per church.. 101 20 B (110 S F
Membership by sex:
MalE. e e e ———————
Female. . ... oo v

al
Males per 100 females
Membership by age:
Under 13 ¥eAYS . e e
13 yearsand over. . __....
Percent under 13 years

Church edifices, number .. . . emaoee

Value—-number reporting. .

Amount reported. ...
Constructed prior to 1936. ... ... ..

Constructed, wholly or in part, in 1836. .

Average value per church

Number reporting “no debt”

Expenditures:

Churches reporting, number .. oo oo

Amount reported. . ... ...
Salaries, other than pastors
Repairs and improvements .
All other current expenses, including interes
Laoeal relief and charity, Red Cross, efe. ..
Home missions
Foreign missions_ ... __..._.._
Ta general headquarters for dis
All other pUIPOSES_ - - oo eme e cmacan

Average expenditure perchurch. ... ... .. .

Sunday schools:

Churches reporting, number .. ... 18 2 B 7 IR SO P
Officers and teachers 153 12 141 7.8 92, 2
Seholars . - .o e 1,689 69 1,620 4.1 05, &

Weekday raligious schools:
Churches reporting, number. .. . ...
Officers and teachers. ... .....
Seholars. - .. e

! Percent not shown where base is less than 100.
2 Ratio not shown where number of females is less than 100,
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CHURCH OF GOD IN CHRIST (MENNONITE) 29

Compamtwe date, 1906-38,—Table 2 presents, in convenient form for cori-
parison, a summary of the available statigtics of the Church of God in Chrlst
(Mennonite) for the census years 1936, 1926, 1916, and 1908,

TABLE 2.~—CoMPARATIVE SuUMMARY, 1906 10 1036

ITEM 1936 1926 1916 | 1906
Churohes (local organizations), NUMbBEr. —vcucreucvmrmececoacacans 20 26 21 18
Increase L over preceding census:
Number.. ermmmemcem e camarecamare e eEm———— —6 5 : I I,
Percent ———— ) P (SRS PO I,
Members, number. - 2,024 1,832 1,125 562
Inorease over preceding census: : : :
Perc be """""""""""""""""""""""""""" BZ"Q mgag """"
Average membarship per church 70 54 31
Church edifices, number. 18 16 2
Va]ue-——number reporting. .. 18 14 2
Amount re{)orted_ - $78,850 | $23,815 | $1,600
Average value per church $4, 381 $1,701 $800
Debt—number reporting. 2 1
Amount reported - $4, 700
Expenditures: .
Churches reporting, nuMber. « e v uvrmcriermemee e 19 18 17 |ememe
Amount reported oo $8,048 |  $7,705 86,333 |mvemeeon
Balaries, other than pastors’. R - $830
Repairs and IMprovemnents ..o - ceawmanc commmvcmnenen $678 $4, 102 $3,423 |..... .
All other current expenses, including interest... $1, 480
Local relief and charity, Red Cross, etc......-.. $3, 617
Home missions__.

778 ‘
Foreign missions._ sig5 | $1.868 $2,910 |ereeenne
To general headqu!

All other purposes...

Not classifled ... _..... $1,860 |
Average expenditure per church 3428 $373
Sunday schools:
Ohurches reporting, NUIDOL. v e e e cremmec e cem e 16 8 10 fomeaeas
Officers and teachers. - 153 45 40 |aemeenae
F2 1) PSR 1,689 436 875 |amemacne

1:A minus sign (—) denotes decreage.
3 Percent not shown where base 1s less than 100,

_gtate’ tables.——,'l‘ables 3,4; and 8 present the statistics for the Church.of God.in
‘Christ (Mennoni tes, Table 3 gives for each State, for 1936 )

" and membership of the ¢ ssified acoording to their lgcation in i ban or
rural territory, membership clasmﬁed by sex, and data for Sunday school

: 4 givesfor selected States the nuniber and menibership of the churches's
census years 1906 to 1936, togebher with the ‘membership for.1936 classified as

“under 18 years of age” a.nd 13 years of age and over.” . Table 5 presents, for

- 1936, the value of chureh edifices and the church expendltures, showing sgparately
~eurrent expenses, improvements, benevolences, ete.” In order to avoid dlsclosmg
the financial statistics of ‘any individual chureh, separate presentation in table’s
is ]nmted to those Stutea in whlch three OF more churches reported value,

73049—40——5




30 CENSUS OF RELIGIOUS BODIES, 1936

TapLE 3.~~NUMBER AND MEemrersarp oF CHURCHES IN URBAN AND RURAL
TERRITORY, MEMBERSHIP BY SEX, AND SUNDAY ScHOOLS BY STATES, 1936

NUMBER OF NUMBER OF MEMRBERSHIP BY BUNDAY
CHURCHES MEMBERS SEX BCHOOLS
g |z T
GEOGRAPHIC DIVISION AND BTATE oo lse E 7
2.2 {35 1 it
2 3 2 | gElsEes| B
=13 = « «© Ed S2iag! =
EIZ1E| 8 |2 5 |&| B =832 3
sl & (|l R (21 R |2 075 &
United States...... ommmmm———— 20 211812024139 1,085 895 (1,129 | 79.3 | 18 [153 | 1,889
EA8T NORTH CENTRAL;
(0] 111, S, v 1 1] . 2011 20 .. .... 8 12 .. 1 40
Michigan [ I~ | P 183 (... 183 | 87 L1170 PR, 218 158
N O e 15 H-..m 15 7 L: 38 - 1 4 35
2 1 41 || 19 221 18 2 .. 21 9 75
.......................... ON..f 811,324 (1.._11,324 582 | 742 { 78.4| 7|94 1,197
“WEST BOUTH CENTRAL:
[02:4F:3:1051 T P 8 {l--nni 8 284 1. __ 284 + 120 164 1 73.2 | 2|19 150
A3 <. S 1.4 1 38 l]..-. 38 19 19 | 1 4 B4
PACIFIC:
Californis...... 8 S T RO R O I N1 I § D na | o4 <7 T R RPN (N

1 Ratio not shown where number of females is less than 100.

TasrLe 4.—NumsEr AND MEMBERsHIP OF CHURCEES, 1906 To 1936, ANp MEM-
BERSHIP BY AGB 1N 1936, BY Srares

{Beparate presentation is limited to States having 3 or more echurches in sither 1936, 1928, 1916, or 1908

NUMBER OF MEMBERBHIP BY
CHUECHES NUMBER OF MEMBERS “AGE, 1936
GEOGRAPHIC DIVISION AND BTATE i3 | Per-
Under cent
1936/10%6/1916/1906) 1936 | 1926 | 1916 | 1008 | 13 | TR O8O
years
over 13
United States_ ... eono. 20 26 | 21|18 | 2,096 1,882 | 1,195 | s62 10204 05
EasT NORTH CENTRAL:
* Michigan 21 2¢ 2| 3, 183 150 132 113 1 182 N
‘Wxst NORTH CENTBAL: ,
3 f--al 2 15 89 bl [3: 18 PR, 15 caccaen
3. 41 4 .
1|91 s 1,315 LT
3 3| 284 329 155 284
1 3. 38 20 i1t 10 PSR SR 38 focaeaee
3| 41 8 139 110 72 120 1 ... 139 {oeean

i Includes: Ohio, 1, and California, 1

I

a— somer om0 oS B
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TasLE 5,—VALUE oF CEURcEES AND CHURCE EXPENDITURES BY SrarTes, 1936

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting value or expenditures]

@ | @ || VALUE oF
g & || cuuRcH EXPENDITURES
5 % EDIFICES E
CRIR
CRERE: ,can 2 |8 188 |3 o |2
STATE g (| g b= 2 |TE|LE a8 2|2 | &
51418 =] - 9 £|ea a e |8 <1
2 5 218 (1£%|88 28 |wp | |8 gl E
= I & S 5|88 ] 25 @ g mg
Bisis| . B8] 8 |58|°2|854 %2 | 4| & (55| 5
g B e 5 15| 3 galps(®88| "S5 | B | g155|5
z|505| £ |5| 3 |8 E%|zdE| | &% (%3
5 A = k= 8 s [ 2ea.
Elz|E| E |8 8 |8 |8 |3 S I8lele |Z
TUnited States-—-{ 20 | 18 || 15 [839, 815 | 19 38,043 3839 186756 181,480 93,817 |3778 {3185 |8335 | 8129
Kansas..commeaaem=n- 9| 8] 7{18080 | 8| 4,75¢4| 520|446 | 811 | 2323|335 | 12
Oklzhoma. .ooeceee— 3] 38 811,023 | 31,349 || 195 | 161 102 v 100 48 i(llg _,_??
Other States. ..o ce-- 8 5il15 10,542 | 28| 1,045 |) 124 | 68 567 650 | 343 | 30| 113 50

i Tncludes: Ohio, 1; Michigan, 1; North Dakots, 2; and California, 1.
* Tncludes: Ohio, 1; Michigan, 2; Missouri, 1; North Dakota, 2; Texas, 1; and California, 1.

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !

Largely owing to the difficulty of communication between different sections
of the country, the same general reform movement which resulted in the develop-
ment of the Amish Mennonite Church in Europe and the Reformed Mennonite
Church in Pennsylvania occasioned in 1859 the organization in Ohio of the
Church of God in Christ as a separate body. The leader in this movement was
John Holdeman, who was born in Ohio in 1832 and unijted with the Mennonite
Church at the age of 21 vears. At the age of 25 years, believing that he was
called of God to preach, but not being recognized by the church as a properly
ordained preacher, he began to hold independent services and soon gathered a
company of followers. Asserting that the Mennonite Church had shifted from
the old foundation, he directed his efforts chiefly toward the reestablishment
and maintenance of the order and diseipline of the church as he understood it

“had been in Menno ‘Simons’ time. This included particularly the. strict exercise
of ‘the ban, or the shunning of expelled members, and the refusal of fellowship
with those of other denominations. Holdeman traveled extensively in an effort
to.bring others to his views, and in 1859 the. full organization of the:bedy was
completed. :As the Russian Mennonites began to eome into ‘the countryin 1873

and 1874, several hundred of them joined the movement.

As the yesars passed-by, and-even’ before the death of Holdeman.in 1900, the
views on diseipline were considerably relaxed, and since his death, largely through
the influence of the Russian Mennonite membership,  inereasing leniency has

. appeared in ‘the: attitude of +the denomination toward other religious bodies,
especially toward the parent body. :

Iin addition to the strict inteipretation of the letter of the Confession of Faith,
some characteristic doctrines are taught, notable among them being the refusa
6 take interest on money loaned, which is called usury and considered wrong.

A biweekly periodical called the Messenger of Truth with a circulation of
about a thousand copies, printed at Newton, “Kans., is the official organ of the
denomination.

1 Phis statement, which is the same as that published in vol. II of the Report on Religious Bodies,
"é%%%t g:fébgfﬁanprpved in its present form by Bevf John L. Horst, editor of the Menncnite Year Book,




OLD ORDER MENNONITE CHURCH (WISLER)

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification,—A general
summary of the statisties for the Old Order Mennonite Church (Wisler) for the
year 1936 is presented in table 1, which shows also the distribution of these
figures between urban and rural territory,

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

the 19 churches reporting value of church edifices, none reported debt on:
such property; no parsonages were reported; and the church maintaing no Sunday

schools.

TABLE 1.—SUMMARY OF StaTisTIcS FOR CHURCHES IN URBAN AND RURAL
TerriTORY, 1936

J PERCENT OF

; Inurban | Inrural TOTAL

| EM Total W tarritory | territory :

; Urban | Rural

Churches (lncal organizations), nomber.. .o

H Members, number.
I Average membership per church
P Membership by sex:
I Male..onroneeemmnm e .
i Female oo
}oa Bex not reported e .
: Males per 100 females. . oouee oo aemen e
Membership by age:
I Under 13 Years .o eeee
IR 13 years and over._.
Age not reported...oocoeoo_..
Percent under 13 years 3. . eurmmcacnnen.

: Church edifices, number. .
! Value—number reporting.
! Amount reported.._. ves
: Constructed prior to 1936, . __...v e
: Axverage value per church

Exp

enditures: .
Churches reporting, number . ..o .o oo omrearmnos
Amount reported. ...
Salarles, other than pastors’. .o . ooeeeeeeo..
Repairs and improvements e
All other current expenses, Including interest...
Local relief and charity, Red Cross, ete...._....
All other purposes.
Average expenditure per church

! Percent not shown where base is less than 100,
1 Ratio not shown where number of females is less than 100,
3 Based on membership with age classification reported.
C_dmpa.r‘a.tivé data, 1906-36.—Table 2 presents, in convenient form for com~
parison, a summary of the available statistics of the Old Order Mennonite Church.
(Wisler5 for the census years 1936, 1926, 1916, and 1906.
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TasLe 2.—CoMPARATIVE SUMMARY, 1906 To 1936

p— 1936 | 1926 | 1918 | 1908

Churches (local arganizations), NUMDEr...caveecenmnmmrrceea — 20 19 22 9
Incrense ! over preceding census:
NUDIDEL o v e cvmere e cae e e ammmmm e nmmm e mn 1 -3 13 fevmnmem
Bl v s L TR SOOI (SPUIPRORSUE NIRRT NEGUPRIIRIVIN PR S o) -
Members, number. ... 822 27 1, 608 655
Increase ! over preceding censns: L %
UMDY < - - e oo ccmmcmncmarammmm———————————— —405 610 9|
Percent ..o e csmmaem—————— .l —18.2 .6 3 -
Average membership per ¢chureh_ . oceoraaaoiaon - 91 117 73 73

Church edifices, number.._..
- Value--pumber reportin
Amount reported._..
Average value per ¢l

Expenditures:

Churches reporting, DUMBEr . - oo emmerommcwreowonmnnnn I8 12 |1 .

Amount reported .. oo mmanc e 1 33,536 $2, 604 $I85 |- amwmm
Salaries, other than pastors’ oo ccneovomnon -
Repairs and improvements... ... JE . Jd0 81,045 $376 BI85 §. mremoean
All other current expensesg, including interest.. . 3135
Local relief and charity, Red Cross, ete...-o--- . $880
Forelgn missions. .oo.cooomvommncnenn- IR PO f 202 30 DN DR,
All other pULPOSes.. .. ovemoooecerrrsccmcee e m e $1,191

Average expenditure per church - 8166 $200 <7 A F——

1 A minus sign (~) denotes decrease.
1 Percent not shown where base is less than 100,

State tables.—Tables 8, 4, and 5 present the statisties for the Old Order
Mennonite Church (Wisler) by States. Table 8 gives for each State for 1936 the
number snd membership of the churches classified according to their location in
urban or rural territory and membership classified by sex. Table 4 gives for
selécted States the number and memberghip of the churches for the 4 census
years 1906 to 1936, together with the membership for 1936 classified as “‘under
13 vears of age’ and ‘713 years of age and over.” Table 5 shows, for. 1936, the
yvalue of church edifices.and the-church expenditures, showing separately current
expenses, improvements, benevolences, ete. In order toavoid discloging the finan-
cial statistics of any individual church, separate presentation in table & is Hmited
to those States in which three or more churches reported the value of edifices.

Tasps 8.—NUMBER AND MemBERsHIP 0F CHURCHES IN Usmsan 48D RUBAL
T TERRITORY “AND MEMBERSHIP BY SEX; BY‘S’I‘ATEB‘(1936 o

P BY BEX

GEOGRAPHIC DIVISION

o | e
b Dotxes | par ]
portad%nle&
5| et
175 894
........ 76.6
M‘.ﬁ
T e =D
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TaBLE 4.—NUMBER AND MEemsersHir or CrurcHes, 1906 To 1936, AND
MEeMBERSHIP BY AGE IN 1936, BY STATES
[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches in either 1936, 1926, 1916, or 1806]

NUMBER OF
CHURCHES NUMBER OF MEMBERS MEMBERSHIP BY AGE, 1936
STATE
Under égrs Age ge?f{
1936 | 1926 1916 [ 1006 | 1936 | 1926 | 1916 | 1906 | 13 | Y imotred UL
years | ,oor ported: 131
United States....| 20 ] 19| 22 911,822 2227 1,608 856 16 | 1,381 425 L1
8 [} ) I 1,107 { 1,600 980 | emeeee 932 ) ir/i ) (R
5 8 8 (] 249 272 275 853 fumeueos 249
4 4 4 2 170 122 155 Ul ... 170
13 3 3 1 296 233 218 61 18 30

1 Based on membership with age classification reported; not shown where base is less than 100,
? I'mcludes: Michigan, 1, and Virginia, 2.

TasLe 65.~VaLup or CHURCHES AND CHURCH EXPENDITURES BY StATES, 1936
[Beparate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting value or expenditures]

g :é VALUE OF !
5 CHURCH EXPENDITURES
218 EDIFICES
S 135
< _g . s“ o E Fey L= +
£°3 -3
BTATE g Eg ﬁ’w ég § %E 53 §§ @?gg- g
5 = 3% - iy 5 é ng | 8 2% | g%
g8 | 2 X g g 5 EERE- 2
5|5 (58] ¢ |B%| 5 |22| %5 ¥ g“f” s
& =
& |z 8 4 |8 ] &% mg o 4
United States....... 20 18 19 1854, 200 18 |' 83, 538 || 9285 %1,045 | 8135 | $880 |31, 181
8 8 8| 27,200 8] 1,78 270 417 04 1 b0OO 467
5 5 51 17,500 51 1,487 (... 547 31| 175 684
47 3 2, 500 4 | 15 b O SO, 205 40
3 3 131 7,000 1 80 {[eene-- 20 10

1 Includes: Michigan, 1, and Virginia, 2.

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !

The development of the progressive movement in the Mennonife Church
about the middle of the nineteenth century was accompanied by considerable
opposition, manifesting itself especially in regard to the introduction of the Eng-
lish language into the church services, the practice of holding evening meetings,
revival meetings, Sunday schools, and certain other “innovations’’ which were
regarded as unorthodox. Other minor matters, magnified into important issues,
were added to these differences of opinion, and under the lead of Jacob Wisler,
the first Mennonite bishop in Indiana, a separation took place in 1870. He was
disowned by the Mennonite Church and, although various efforts at reconciliation
were subsequently made, he and a small following in Indiana and Ohio formed a
gseparate conference, claiming to be the real Mennonite Church.

In 1886 the corresponding conservative element of the Mennonite Church in
Canada formed a separate body along practically the same lines; others again in
Penngylvania in 1893 and in Virginia in 1901. All of these separated bodies are
now united in their work and with few exceptions oppose Sunday schools, the

1 This statement, whieh is substantially the same as that published in vol. II of the Report on Religlous

Baodies, 1926, has been revised by Rev. John L. Horst, edifor of the Mennonite Year Book, Scottdale, Pa.,
andapproved by him in its present form.
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use of the English language in public worship, evening and revival meectings,
higher education, and missions.

The division reported 20 years ago in regard to the use of telephones gtill per~
sists in the West, though in Lancaster County, Pa., the church is not divided,
and the eastern wing acknowledges both western branches as in fellowship with
themselves. It would be diffieult to report these bodies otherwise than as one.
“"In matters of doctrine the Old Order Mennonites adhere very strictly to the
Dort Confession of Faith. Each section has a separate district conference.
There is no church periodical and no organized charitable work, though the in-
dividual members are generous in case of need among themselves, and also in
some instances generously support charitable work sponsored by the Mennonite
Board of Missions and Charities.




REFORMED MENNONITE CHURCH

r————

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification.—A general
summary of the statistics for the Reformed Mennonite Chureh for the year 1936
is presented in table 1, which shows also the distribution of these figures between
urban and rural territory.

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

There were no parsonages reported and the church maintains no Sunday schools.

TaBre 1.—~SuMMARY oF StaTisTics FOR CHURCHES IN URBAN AND RuURAL
TERRITORY, 1936

PEB.CENT]OI’
Inurban | In rural TOTAL
ITEM Total territory | territory
Urban [ Rural
Churches (local organizations), number. oo cmccvrvenan 27 5 22
Members. pumber........ ———— 1,044 178 866 17,0 83.0
Average memberghip per ¢church o eee. ... 39 36 89
Membership by sex:
Male _.oee... 846 80 286 17.8 82,7
FYemale. ... 698 118 580 16,9 83.1
Males per 100 females ..o ovoeceuronacccmannn 49,8 || 50.8 40.3
Membership by age:
Under 13 years
13 years 80d OVer . - vvmevoacc e cmmeenmmem————
Age not reported
Church edifices, number -
Valus—-number reporting.
Amount reported. ___ .
Constructed prior £0 1936 - e cmcecvannen
Constructed, wholly or in part, in 1936.. ...
Average value per church N
Number reporting “no debt”
Expenditures:
Churches reporting, nRMDET. . e aeecemcecamcevaee 28 4 22 |ececccefanmaraoa
Amount reported . oc e eeeemee v~ ————— $18,718 $2,210 | $16,400 1.9 88.1
Pastors’ salaries $824 - $824 | ... 100.0
All other salaries ﬁ, 490 $190 $1, 300 12.8 87.2
Repairs and improvements. - - -e.ooo-ocomenacaon , 325 $431 $5, 804 6.8 03.2
All other current expenses, including interest .. 2, 407 $468 $1,938 19,4 80.6
Local relief and charity, Red Cross, et0. - ~oe-u. 7,311 $1,130 $86, 181 15.5 84.5
To general headquarters for distribution........ $281 ffaesccccaae $281 100.0
All other purposes. $130 .- $180 |oemeaann 100.0
Average expenditure per chureB. . eueecmeanas §720 $556 $750

1 Percent not shown where base is less than 100.

Comparative data, 1906-36,—Table 2 presents, in convenient form for com-
arison, & summary of the available statistics of the Reformed Mennonite Church
or the census years 1936, 1926, 1916, and 1906,

36
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TABLE 2.—COMPARATIVE SuMMary, 1906 To 1936

ITEM 1936 1936 1916 1906
Churches (local organizations), DUMbBEr....cocveeccavnnmcmeanan 27 31 29 34
Increase ! over preceding census:
Number..... e mmm——————————————————— —4 2 [ I TR

Percent oo

Members, number 1,044 1,117 1,281 2,079
Increase ! over p ng census:
umber. ... .. .- —~73 ~184 -
Percent —~6. 5 ~12.8 -
Average membership per church 39 38 1
Church edifices, number. 27 28 29 29
Value—number reporting. 26 28 2 29
Amount reported. ...... $85,000 | $108,800 | $85,985 $52, 850
Average value per church "$3,304. | 33,886 $2, 964 $1,816
Expenditures: i
Churches reporting, NUMDEr . -« cvmmmmccai e 26 27 b1 DO
Arnount reported. . $18, 718 | $20, 565 $5,600 |oocveiaas
Pastors’ salaries P $824

All other salaries - ’

Repalrs and improvements. ... oo e $6,325 $8, 508 $2, 117 Jommean -
Payment on church debt, excluding interest. .

All ather current expenses, including interest
Local relief and charity, Red Cross, et¢..cccneween
Home missions
Forelgn missions. .o cueveooeooovovvnn. . $11, 232 $3,489 [ ooens
To general headquarters for distribution. ..
Al other

— $825
Average expenditure per church $720 $762

) A minus sign (—) denoteg decrease.
1 Percent not shown where base is less than 100,

State tables,—Tables 3, 4, and 5 present the statistics for the Reformed Men-
nonite Church by States. Table 3 gives for each State for 1936 the number and
membership of the churches classified according to their location in urban or rural
territory and the membership classified by sex. Table 4 gives for selected States
the number and membership of the churches for the 4 census years 1906 to 1936,
together with the membership for 1936 classified by age. Table 5 shows the value
of church edifices and the church expenditures, for 1936, showing separately
current. expenses, improvements, benevolences; ete. In order to avoid disclosing
the financial statistios of any individual church, separate presentation in table §
is limited to those:Btates' in which 'threeor mote churches reported value and
expenditures. P . : o
TaBLe 8.—NUMBER AND MEMBRRBHEIP OF CHURCHES IN URBAN AND RURAL

TBRRITORY, AND. MEMBERSHIF BY, 80X, BY Brares, 1936

--.:| WUMBER OF CHUECHES | NUMBER OF MEMBERS nmnénDBrsxx )
GBOGRAFHIC DIVISION AND |7 | ‘ T T T
BTATE k ‘ Fue T N ] L Males
Total’ || Urban | Rural.| Total:|| Urban | Rural | Male | Femala} per 100
Uhited States..____ (I 6| 28| tom| ‘18| see| 8| o8| 406
MIDDLE ATLANTIC: ‘ o
1 b SN S 50 80 | e 2 24 TR
14 1 13 535 48 487 145 390 87.2
[ 2| P 6 250 .o 269 105 154 68.2
1 I F— 21 1 N 7
1 b R 43 43 0o 15
2 1 o1 101 16 85 40
1 | 1 32 82 9 B I
S| ' 1 L3 | 3 20 i

"1 Ratlo not shown where number of fernales 15 Jess than 100,

73949—-40——8
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TapLe 4.—NUMBER AND MEMarRsRIP OF CHURCHES, 1906 To 1936, AND MeM-
BERSHIP BY AGE IN 1936, BY STATES

[Beparate presentation is limited to States having 3 or more churches in either 1936, 1926, 1916, or 1906

- - MEMBERSHIP
NUMBER OF CHURCHES NUMBER OF MEMBERS BY AGE, 1036
STATE i
13 years| Age
1936 | 1926 | 1916 | 1%06 | 1938 1928 1916 1966 and | not re-
over | ported
United States_..._._.. 27 a1 29 84 | 1,044 1,117 1,281 1 2,078 940 104
1 3 3 3 850 80 85 BY. Y S | I
14 17 14 18 535 632 671 1,218 466 69
] b 7 7 259 215 317 477 243 16
2 2 3 101 99 108 63 85 16
14 L 3 5 99 111 100 184 96 3

t Includes: Indians, 1; lllinois, 1; Kansas, 1; and Maryland, 1.

TaBLE 5.—VALUE oF CrurcEEs AND CHURCE EXPENDITURES BY StaTES, 1936
[Beparate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting value or

expenditures]
2 § VALUE OF
'g < CHURCH EXFENDITURES
2 1% || Eowces
°la
s % s s, P N s o f .
B B . ~ B -]
BTATE 5 .g & % ] ~§ _§ Eg ?2%2 = gﬁg
Els |2 el 2 |2 | B | B g‘% E2 52
Blg)2f p 2B B ) )| g | gE 2D EE|E5ER
EjE05 | 8 15| 2 (5|3 |z8 Eg’a" g° |&F
] &l 5 2 S 3 = = 2aH] 8 s =
B (o O 3] [ - s © 1 | .
United States.....| 27 | 27 || 26 [885,900 | 28 818,718 1|8824 |81, 400 (36,325 (82,407 [¢7,311 18231 [8130
Pennsylvania. ...oooo.. 14|14 1114 1 64,500 {14 [ 15005 |1 824 | 1,400 | 5,779 | 1,797 | 5,115 50 | 130
hio. e 61 8 611,300 6! 1,088 (.. - 30 111 298 4686 § 181 j....
Other States....wweee .. 7 T}16]10,100 {6 | 2,587 {{..... 80 435 3121 1,780 {oceo v

1Includes: New York, 1; Illinois, 1; Michigan, 2; Kansas, 1; and Maryland, 1.

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION!

A movement among the Mennonites in- Pennsylvania along practically the
same lines as that which, under the leadership of Jacob Amman, had resulted
in the division in Europe in 1698 was inaugurated by Francis Herr and his son
John Herr and resulted in 1812 in the organization of the Reformed Mennonite
Church, with John Herr as pastor and bishop. He condemned the church as
‘““a corrupt and dead body,” and labored for the restoration of purity in teaching
and the maintenance of discipline. - )

The Reformed Mennonites accept the 18 articles of the Dort Gonfession and
retain the general features of church organization of the Mennonite ‘Church.
Although they do not hold conferences, and have no published discipliné for the
guidanee and regulation of the church body, they are very strict in their discipline,
especially in the use of the ban, have no fellowship whatever with other religious
bodies, and hold that the doctrine of nonresistance is one of the eardinal principles
of the Gospel. ) o

They have no Sunday schools, no educational institutions, and no missionary
work, home or foreign, but are very zealous in the performanee-of every known
duty within the confines of their religious life. They are charitable toward those
in need, honest and industrious, and generally prosperous. it Lo

-1 This statement; which 18 the same as that published in vol. IT of the Report on Re'ligidtllsm
%as Jbeen approved in its present form by Rev. John L. Horst, editor of the Mennduite Year
B ORI T N A Pl T
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GENERAL CONFERENCE OF THE MENNONITE CHURCH
OF NORTH AMERICA

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification.—A
summary of the statistics for the General Conference of the Mennonite
of North America for the year 1936 is presented in table 1, which shows also the
distribution of these figures hetween urban and rural terrxtory

The membership of this body consists of communicant members of the local

TERRITORY, 1936

-congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

eneral

“hureh

‘TABLE 1.—SuMMARY OF SraTistics FOR CHURCHES IN URBAN AND RURAL

PERCENT OF
In urhan | In rural TOTAL !
ITEM Total terri- terri-
tory Wry | Urban | Rural
Churches (Qocal organizations), number. ... ... 142 30 112 211 78.9
Members, number 26, 535 5, 226 21,309 1.7 80.3
. Average membership per church ... ___ 187 174 190 e
M embership by sex:
Male. oo pem e ————— 12,082 2,237 g, 845 18.5 8.5
Female _______.. 13,718 2,743 10,975 2.0 80.0
Bex not reported 735 248 489 3.5 68. 5
Males per 100 females. .....oooocoomonen 88.1 81.6 89.7 fooorm e
Membership by age:
Under 13 years. ..o ovceeccc e mccemnee 414 272 142 65.7 34.3
13 years and over. 23,970 4,829 19,141 20.1 79.9
Age not reported. - 2,151 125 A 58 94.2
Percent under 13 years 2. . oo unnes L7 5.3
‘Church edifices, number. .. ..o e 135 28
Value—number reporting. . 128 27
Amount reported ... ... $1, 308, 800 {1 $367, 700
$1, 272 300 |} $354, 200
6, 500 $13, 500
Average value per, $10 225 $13, 619
Debt—~number reporting. ... 14 4
Amount reported. ... $25, 851 $18, 021
. Number reporting “no debt 92 14
I’arsonages, pumber. .._.._.____ 37 10
-+ Nalug—number reporting. . . 33 9
Amount reported... .......... e | $111,202 || $30,800
Expenditures: | -
Churches reporting, number 141 30| 111 21.3 BT
Amount reported ______.. $311, 207 $84, 241 | $226, 066 27.1 72.9
. Pastars’ salafies. . K gﬁl, -$28, 068 | :$81,458. 20:8 0.2
R All other salaries. ....... - $21, 6 %0,340.] 312,834 43.1 5.9
Repairs and improvements. $21 ;84,880 1 316,027 22.4 77.8
Payment on churchdébt, exelnding interést_ .} $8, $5,052'1 82,320 | ' 72.0 28. 0
All other enrrent expenisés; ingluding interes '$30, 74 $15,270 | 824,485 38.4 1.6
Local relief and charity, Red Cross, ete. $10, 805 - $3, 482 7,433 3.8 68.2
lome Missions $24, $3,440 | 320, 861 14,2 £5.8
Poreign missions, $50, 202 $7,501 | $42,811 1 © 151 84,
To general headquarters.for distribution. $0, 0! $1,085 | $8,001 0.9 H0, 1
) All Other DUIDOSeS... . «mree s e cmmme e = $36, 788 36, 232 550 16.9 83.1
" Average expenditure’ ger chutch 2, $2, 808 §3,045 {ooo o lepeooa-
‘Sunday.schools: ' ) ‘
Churches reporting, number. . . 127 26 UG 2.5 79.5
Officers and teachers._ . 2, 588 547 2,041 211 78.9
.Bcholars 25,778 5, 071 0,707 | 19 80.3
Summer vacation Bible schools :
. Ohurches reporting, number. 56+ 11 [ I R,
47 Offcers and teachers..... 351 77 274 2.9 78.1
S(‘Jmlars PR 2,979 697 2,282 232 76.6
Weekday rehgmus schools: - .
+Churghes reporting, mmber 10° 3 K TN
Officers and teachers. ... 58 11 AT oo
SehOIATS . -« oo e e 393 117 276 268 70.2
‘Parochial schools:
Churches reporting, number.. ... ... 2 1 1
Officers and teachers. 10 7
SeBolarS. e e e 60 10

! Percent not shown where base is less than 100.

? Based on membership with age classification reported.

i
!
H
i
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Comparative data, 1906-36.—Table 2 presents, in convenient form for com-

arison, a summary of the available statistics of the General Conference of the
Mennonite Church of North America for the census years 1936, 1926, 1916,
and 1906.

TaBLE 2.—CoMPARATIVE SUMMARY, 1906 To 1936

ITEM 1936 1926 1916 1906
Churches (local organizations), number. ... oo s [ 142 136 113 o0
Increase over preceding census:
ARt o T RGN [ 23 5 28 S
Percent. v 4.4 20. 4 [© R P
Members, number ... 26, 535 21, 582 15,407 11, 061
Increase over preceding census:
Number...... 4,953 6,175 3,746 | eaan
Percent._. 22,9 40.1 321 |-
Average membership per church 187 159 136 130
Church edifices, NUMDEL . — e 135 131 107 29
Value—number reporting._ ... 128 130 108 84
Amount reported.____ $1, 308,800 | $1,212,350 | $544,560 | $303, 400
Average value per church $10, 225 $0, 326 $5, 137 $3, 612
Debt—number reporting..... - 14 13 1
Amount reported._ $285, 851 $20,095 | $15,400 $5, 600
Parsonages, NUMDEr . ccucneirnmmeosncammcrs e mectenmmrnmsns 37 P
Valuge—number reporting. .. _— 33 22 1 9
Amount reported. . .-l §111,202 $112,850 | $22,200 $19, 050
Expenditures:
Churches reporting, number 141 131 107
Amount reported. . $311, 207 $378, 794 | $149, 237
Pastors’ salaries 7, 526
All other salaries. - - $21, 674
Bepairsand improvements. . .. coeeeiveecmaaan $21, 813 $196,411 | $72,818 | e
Payment on church debt, excluding interest. 48, 272
All other current expenses, including interest.. $30, 744
Local relief and charity, Red Cross, ete___.______.. $10, 805
Home migsions. ... —— $24, 307
Forelgn migsions . wan $50, 202 $182,838 | $76,424 | ___.._._.
To general headquarters for distribution. - $9,
Al other pUrpOSes. - wovrrrercmmcccorean $38, 788
Average expenditure per church $2,207 $2, 802 $1,895 | ...
Sunday schools:
Churches reporting, number. .. occcrocmnanarrannn 127 130 105 84
Officers and teachers. 2, 588 1,823 1,377 1,148
Scholars. .. ... 25,778 23, 37 17, 594 12, 472

1 Percent not shown where base is leas than 100.

State tables,—Tables 3, 4, 5, and 6 present the statistics for the General Con-
ference of the Mennonite Church of North America, by States. Table 3 gives for
each State for 1936 the number and membership of the churches classified accord-
ing to their loeation in urban or rural territory, membership classified by sex, and
data for Sunday schools. Table 4 gives for selected States the number and mem-
bership of the churches for the 4 census years 1906 to 1936, together with the
membership for 1936 classified as ‘““under 18 years of age’” and ‘13 years of age
and over.” Table 5 shows the value of churches and parsonages and the amount
of debt on church edifices for 1936. Table 6 presents, for 1936, the church ex-
penditures, showing separately current expenses, improvements, benevolences,
ete. In order to avoid disclosing the financial statistics of any individual church,
separate presentation in tables 5 and 6 is limited to those States in which three or
more churches reported value and expenditures.

Ecclesiastical divisions.—Table 7 presents, for each district in the General
Conference of the Mennonite Chureh of North America, the more important
statistical data for 1936 shown by States in the preceding tables, including num-
ber of churches, membership, value and debt on church edifices, expenditures, and
Sunday schools.
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TaBLE 8.—NumBER AND MumpprsaEIr OF CHURcHES IN URBAN AND RURAL
TaeRRITORY, MEMBERSHIP BY SBX, AND SUNDAY ScHOOLS, BY StaTms, 1936

NUMRER OF NUMBER OF SUNDAY
CHURCHES MEMBERS MBMRERSHIP BY SEX SCHOOLS
*GEOGRAPRIC DIVISION IR ENERER v
AND STATE AR 3%" TR
-] [~ nra B =
allglzl a2 | 8|7 || % 75|28 55 85 2
B8 S -] 2 g 8. 5} I 38 5 gs é
HElRP M| F =] 5] = ol A [0 |0 0
" United States_....|142 || 30 |12 128,585 || 6,226 (21,308 |12,082 {13,718 | 735 | 88,1 |127 |2, 688 |25, 778
"MIDDLE ATLANTIC! ' .
. Pennsylvania..... 25 || 10 { 15| 3,428 || 1,726 | 1,703 | 1,518 | 1,910 |_.... 79.5 | 24 | 474 | 8,407
{E. N. CENTRAL: o
hig...... 8 1.1 7125671 225 | 2,346 | 1,080 | 1,250 | 241 [ 86.4 | 8 218 | 2,133
Indiana 2 1} 1] 1,346 161 | 1,184 602 748 | _oan 8LO| 2| -831,600
Tlinois 2 1y 1} 270 110 160 m 169 |oan-e 60,8 2 27 227
‘W. N. CENTRAL: ! .
Minnesota. ... 6 ||----|] 611,348 ||._..._- 1,348 607 () N 81,9 | 6 93 | 1,413
4 ||| 4 974 [|oicean 974 469 505 |..... 02.9 | 41 121 769
1ioeme| 11 X24 [jonnnin 124 80 84 ] 1 31 157
8 f[-e-| B 874 | 374 169 166 | 60 |109.0 | & 42 385
i| 811,52 78 11,440 | 636 |. 691|108 (D20 | 5| 115 | 1,357
2 311,208 514 781 613 082 |_.._- 80.9 | 5 96 | 1,461
53188616 || 1,120 | 7,496 | 4,033 | 4,337 248 | 93.0 | 3% |- 720°| 8,085
Oklahoma... ... 21 [} 210 {11,061 113 | 1,848 | 888 [ 1,073 |.,... 82,8 | 15 | 228 | 1,957
NS ¢ 1 ffeee] 140 88 ||omacaee 88 20 18 [icoofeeaen 1 .8 48
MOUNTAIN: ’ ;
Montana 8 3. 848 346 185 28- |- 108
. Idaho.. 1 .1, 818 318 150 25 2568
. Colorado.. A (o] LfF 28 2 11 ) L6 . 2.
P ACTFIC: ! ' ;
‘Washington.: A e fird | 42 (fabeao; o 412 213 108 |_i.zs 107.0.| 4:|. 76 472
Oregon..... 4 1] 386 130 225 147 208 l.cnno 70.7 | 4 7L 514
Californis_.. "6 "4 27112 || 1,062 160 570 042 |..... 88.8 6| 120 ) 1,324

1 Ratio not shown where number of females 1s Tass than 100,
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TapLe 4.—NUMBER AND MEewmprrsHIP or CHURCHES, 1906 1o 1036, AxD
MEeMBERSHIP BY AGE IN 10936, BY STATESR

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches in either 1936, 1926, 1916, or 1906]

NUMBER, OF '
CHURCRES NUMBER OF MEMBERS MEMBERSHIP BY AGE, 1938
GEOQGRAFPHIC DIVISION
AND STATE Under 13 Agg, Perg
years | no cen
1936 | 1926 | 1916 1506 | 1936 | 1928 | 1916 | 1906 13 and re- | under

years | ovep ported| 131

United States....| 142 | 1381 113 | 90 (28,535 |21, 682 15,407 !11,861 414 23,970 | 2,151 LT

MIDDLE ATLANTIC:

Pennsylvania,. .. 251 25| 18| 143,428 | 2,982 | 1,902 | 1,675 25 | 3,408 ... N
E. N, CENTRAL:
hio..... -] 8 7 8 2,671 | 2,002 | 1,054 | 1,526 10 2,561 |onome .4
Indlana. . _..o.ceo 2 3 1 211,345 | 1,215 804 920 511,340 {oneeean .4
W. N. CENTRAL!
Minnesota_.....-- ] 7 [ 111,348 1 1,002
Towa...coomenn -~ 4 £ 2 4 974 | 1,042
North Dakota....; § 3 2 . 374 239
South Dakota.....{ 7 [} & 611,825} 1,263
Nebraska, et B 4 8 5] 1,205 } 1,010
Xansas. .. cueceoue 36| 36| 27| 21} 8616 | 6,657
W. 8. CENTRAL:
Oklahoma. . ...... 21| 19| 15| 181 1,961 | 1,595 915 | 1,145 17 | 1,408 446 L3
MOUNTAIN:
3 2 4 1 346 212 111 5 1
1 2 : 28 T 318 221 257 {eaemune RS
4| 4| 2} 1| a2 s8] 124 38 2] o84| 128) .7
4 25 PO 355 b7+ I . , 2 . I T B
6 7 8 215212 1,011 560 100 | .o 1,212
15 [} 8 7 456 483 452 401 1 330 124 .3

1 Based on membersbiﬁwith age classification regorted.
3 Includes: Minois, 2; Missouri, 1; Texas, 1; and Colorado, 1.




GENERAL CONFERENCE, MENNOXITE CHURCH OF NORTH AMERICA 43

TaBLe B.—VALUE oF CHURCHES AND PARSONAGES AND AMOUNT oF CHURCH
Desr BY StATES, 1936

[Separate presentation islimited to States hﬁving 3 ar more churches reporting value of edifices]

VALUE OF CHURCH | DEBT ON CHURCH | VALUE OF PARSON-
Total | Num- EDIFICES EDIFICES
GROGRAFPHIC DIVISION | number | ber of
AND BTATE hy v hi ccfll;lﬁr o Church Churchy Churchy
churches | edifices urches urches urches
reporting | AMOURE | fonirting | ATOURE o orting | Amount.
United States....- 142 135 128 |81, 808, BOO 14 | 826,851 83 | $111,262°
MIDDLE ATLANTIC)
Pennsylvania..... . 25 25 22 248, 000 4 10,050 5 18, 200
8 8 8 193,000 |- ooeen.. erra———— 5 17, 500 -
[ 6 i 80,900 1 1,200 11
4 4 4 PANE: 4,138 R R 3 9, 500
5 5 5 5,500 tocvueoence] e 1 Q]
7 7 ] 39, 900 471 1 8
Nebraska 5 5 5 51, 000 1 4, 000 1 v
Kansas 36 33 32 386, 100 3 7, 500 5 18, 500
W, 8. CENTRAL!
Oklshoma......... 21 18 17 65, 800 2 230 2 (O]
MOUNTAIN:
Montana. . _....... 3 3 3 5,800 |-—reemmeeclemramennee 1 O]
4 4 4 20,800 Joueccacnnsfammamncecmfrmee e emm e
4 3 3 9, 100 b3 600 2 ?;
1] k) & 79, 800 1 1, 800 1 !
8 8 18 141,800 jooo oo 51 49,502

hl.AJﬁouht included in figures for “‘Other States,” to avoid disclosing the statistics of any individual.
church,
? Includes: Indians, 2; Ilinois, 2; Missouri, 1; Texas, 1; Idaho, 1; and Colorado, 1.
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TaBLE 6.—CHURCHE EXPENDITURES BY STATES, 1936

[Beparate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting]

EXPENDITURES
Total
GEOGRAPHIC DIVISION
umber of
AND BTATE Tohurches {| Chuarches Total Pastors’ | All other geﬁxi;.s
reporting amount salaries salaries provements
United States.......... 142 141 2311,207 887,528 821,874 | 821,813
"MIDDLE ATLANTIC: .
PennsyIvania .. eeneean 25 2 57,410 19,804 5,080 2,747
East NortH CENTRAL: .
L0315 SR, 8 8 32, 236 10,400 1,988 4,164
WEst NOorTH CENTRAL:
Minnesota. .cvacrewacon- 6 8 13,204 2,250 778 3,272
TOWS. v orumnonn 4 4 9,422 3,633 460 916
North Dakota. 5 5 2,285 840 194 .18
Bouth Dakota. 7 L] 10, 562 2,630 511 838
Nebraska...... 5 5 13,871 2,820 1,100 573
BIBAS v rsevcemmnm e 38 36 99,812 22,964 5,266 . 5,073
‘WEST SoUvTH CENTRAL: '
T8 oeoeemmeecs 21 21 11,389 3,448 | | 730 G
“MOUNTAIN: ' '
L5 137:17:8 T S, 3 3 3,271 733 200 . . 481
4 4 4,036 1,215 130 328
4 v 4] 6, 798 2,283 1 980 . 160
8 8 10,307 7,165 2,801 1, 368
8 18 ze6ll | ne4|  LaT| 1w
EXPENDITURES—continted’
GEOGRAPHIC DIVISION Payment Other T
AND BTATE on church | current | Local re- 0 gen-
debt, ex- | expenses | liefand m]iis%ﬁgs ﬁpm;eiign h%?é— All otl;g
cluding | including | charity ons aters purpo
interest | Interest a
TUnited States....o..nn 88,272 839,744 | 810,895 | 224,807 | 850,202 29, 988 $38, 788
MIDDLE ATLANTIC .
Pennsylvania. oo 3,625 11,202 3,727 3,360 3,579 1,084 3,222
-East NoRTH CENTRAL:
OMO oo 1,392 3,408 1,244 2,513 3,613 190 3,315
“WEST NORTH CENTRAL:
Minnesota, 1,843 488 730 2, 863 855 125
- 180 350 808 830 3,026 | 1,240
............ 378 74 177 668 15 66
817 1,504 iz 1,055 1,908 348 086
700 1,870 35 403 2,305 2,661 1,404
500 12,199 2,763 9,050 | 21,054 3,054 17,889
“WEsr BoutH CENTRAL:
Oklahoma. 1,105 750 1,358 2,178 120 945
-MOUNTAIN:
Mont8na. oeocemamnenan 578 125 8 470 875 feeeemanen 331
-PACIFIC:
‘Washington . ..oooeo .. 384 50 419 569 218 717
Oregon. ... 100 653 83 593 827 843 304
California 550 1,788 320 982 1,374 505 2,272
Other States...oemeemeefomesecaeeon 2,840 447 2,367 7,773 14 3,972

! Includes: Indiana, 2; Illinols, 2; Missourl, 1; Texas, 1; Idaho, 1; and Colorado, 1.
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TasLs 7.—NuMBER AND MpuMBursHEIP 0F CHURCHES, VALUE AND DEBT ON:
Cruror EpiFicEs,” EXPENDITURES, AND SUNDAY §onoons, BY DisTriers,.

1936
K g VALUE OF T ON
5 EOF | DEBTO

u 2 CHURCH EDI* CHURCH EXPENDITURES kbt

2y g FICES |, EDIFICES CHO

4| :

DISTRICT b 2 2 @ @

A8 e IleEl ¢ 5B & 3B - | &2

z°| £ (BB § e8| § (% E |tE| §

S5 lE| 5 |55 g o|ZE| g BB 2

& Zz |[of L g2 § |88 § (&) 3

128 | 81,308, 800 14 | #26, 851 141 | #311, 207 127 25, 778!

22 248, 000 4 16, 050 25 57,410 24 3, 407
17 337,000 lemeafomccamcaen 17 64, 652 17 4, 886
2 126,000 |3 5,671 | 25| 83,82 ot 4273
13 127,700 2 2, 400 16 34, 641 15 , 568
53| 466,200 5| 770| 6] 120,772 | 50| 10,64

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !
DENOMINATIONAL HISTORY

In March 1859 two small Mennonite congregations in ILee County, Iowa,
composed of immigrants from southern Germany, held a conference to discuss the-
possible union of all the Mennonite bodies in America. Until that time, while-
in a general way the different organizations had held to the same doctrines, they
had not ecooperated actively, or at least had taken no concerted part in any par-

“ticular work, The resolutions adopted at this meeting drew the attention of alli

the Mennonite bodies. Among those especially interested was John Oberholzer,
of Bucks County, Pa., who had taken advanced ground in the matter of aggres—
sive work, and, together with 16 other ministers, having been charged with insub-
ordination to the then established form of church government in his conference
and having been disowned by that conference, had organized a separate confer~
ence in eastern Pennsylvania in October 1847. The publication by Oberholzer

"of the' Religisger Botschafter, founded in 1852 and later styled Christliches:
" Volksblatt, gave wide’
“which promised to )
“gnee had ‘permitted;’ “The Iowa congrégations extended a general invitation to:
“all Mennonité codgregationg and- conferences, and ‘in ‘May 1860, at'West' Poilnt,

ublicity and strong support to the new union'movement,.
vafce’along broader and ‘more liberal lines than his+confer-

Iowa, the first effort was made to hold a general”conferérceof Mennonites in
ende Wiy ot ‘eompletely’ reépresentative; questions

General Conference of Mennonites in America was brought about. On the basis
rk; other ‘dongregations were soon -added,.

he body’ grew rapidly. -« Many of the
congregations whosé members ‘had come from Russia and: Germany since 1850,
and who had “becotie  ‘dequainted “with the movement’ before leaving Europe,,

ﬁ"igined ‘the ‘new organization: * ‘Amorg the ‘Amishk Mennonites' who came’ from:

urope and: settled in-Ohioabout 1840 svere some’ who'favored greater lenieney

“in diseipline; and who separated from the Amish body on that account.  ‘They
“were known ag ‘the Apostolic' Menrionite ‘Chureh; but since the organization: -of’
‘the-Geénsral Conference of Mennonites they have affiliated with that body.
-+ Thg ohurch g well'ofganized and aggressive in the various lines of Christian.
“effort,’ and' is rapidly increasing in numbers in the United States and Canada.

1 This statemenf, which is substantially the same as that published in vol. IT of the Report on Religious.

. Bodies, 1026, has been revised by Phil, A, Wedel, conference secretary, General Conference of the Mennonite:
‘.Ohurch‘ ‘gf North Amerien, '‘Aberdeen, Idaho, and approved by him in its present form.
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DOCTRINE

In doctrine this body is, with few exceptions, in strict accord with other
Mennonites, the main difference being that in most of the congregations the
passage in I Corinthians x1, 4-15, is not understood as making obligatory the
use of a covering for the head of fernale members during prayer and worship,
and that the passage in John xir1, 4-15, is not generally believed to command
the institution of an ordinance (that of foot washing) to be observed according
to the example there described. In the matter of conformity to the world, some
congregations adhere less strictly than others to the articles of faith adopted by
the body as a whole. Their common ground of union is contained in the following
confession:

This eonference recognizes and acknowledges the sacred Secriptures of the
Old and New Testaments as the only and infallible rule of faith and lifeg
for “other foundation can no man lay than that is laid, which is Jesus Christ.’
In matters of faith it is therefore required of the congregations which unite
with the conference that, accepting the ahove confession, they hold fast to
the doetrine of salvation by grace through faith in the Lord Jesus Christ,
baptism on confession of faith, the refusal of all oaths, the Christ-taught
doctrine of peace and nonresistanee, and the practice of a Scriptural church

diseipline,
ORGANIZATION

The local church is autonomous in its government, although appeal may be
made to the local and distriet eonferences, which meet annually, The General
Conference meets every 3 years, and is not a legislative, but an advisory body,
having no power to act in any way prejudicial to the rights of the individual
congregations. Any congregation of any Mennonite body, upon agreeing to and
adopting the constitution, may become a member of the General Conference on
approval by a majority vote of the conference, every congregation having 1 vote
for every 30 communicant members or fraction thereof. This conference elects

officers and a board of 9 trustees of which 3 members are chosen at each regular-

meeting, Tt also chooses a Board of Home Missions, a Board of Foreign Mis-
sions, and a Board of Publication,

WORK

Home missionary work is carried on through the agency of the Board of Home
Migsions and has for its object the supplying of small and needy congregations
with ministers, the sending of evangelists to localities where the gospel is seldom
preached, and the conducting of missions in cities. The report for 1936 shows
40 missionaries employed in this work and but very few on part time. The
contributions amounted to $71,182,

Besides this work of the (eneral Conference the 6 district conferences have
gl;o()g%sisted small groups in their respective districts to the extent of about

5,000.

The work among the American Indians is under the care of the Board of
Foreign Missions, The work is among the Cheyennes in Oklahoma and Mon-
tana, the Arapahoes in Oklahoma, and the Hopis in Arizona, There are 14
-churches and 700 members and the value of the property is approximately
870,000. The Foreign Misgion Board also has charge of the work in the Central
Provinces, India, and in the Provinee of Cbihli, China. The report for 1936
-shows 10 stations and 85 outstations and preaching places in India alone. There
are 24 American missionaries and 160 native helpers; 8 churches with 1,962
members; 44 schools with about 2,200 pupils and 62 teachers; 8 hospitals and
dispensaries treating 16,238 patients; a leper home with 615 inmates; 2 orphan-
ages with 30 enrolled; and 13 Sunday schools with 1,763 enrolled. The. value of
the property in the India mission field is $75,000 and the amount contributed
for the work in 1936 was $261,000. .

In China the report for 1936 shows 3 main stations and 55. outstations and
preaching places; 14 Ameriean missionaries; 180 native workers; 13 churches with
1,467 members; 29 schools with about 1,500 students and about 70 teachers; 3
hospitals and dispensaries, treating approximately 10,000 patients; and 16 Sunday
schools with an enrollment of about 1,800. The value of the property in the
‘China mission field is $87,000—total valiation of mission fields amongst the
American Indians and India is $125,655. .
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The educational institutions that receive sthe major part of their support. from
the General Conference churches are 2 colleges and 1 junior college, with a total
enrollment of about 1,500, The value of these institutions is at the present time
3881113 $3,000,000. The enroliment in 9 preparatory schools in 1936 was about

The 120 Christian Endeavour societies have a membership of 9,000. The

ennonite Book Concern, Berne, Ind., is Conference property. The church
‘Papers are 2 weekly papers, “The Bundesbote’” and “The Mennonite”; a
bilingual monthly; a mission quarterly in both the English and German lan-
guages; a German and English year book; and English and German Sunday
Scl}ool quarterlies. A new song book published by the Conference is used
Primarily in the Conference churches.

The philanthropic work of the denomination in 1986 included 5 homes for the
aged, 7 hospitals, and 3 homes for girls. A nurses’ training school is generally
combined with each hospital. Over 5,000 patients received treatment in the
last year. The total property value approaches $900,000. Tons of clothing
and thousands of dollars have been sent to over 30,000 coreligionists who have
been. enabled to escape persecution in Russia and have found a welcome asylum
in Canada; likewise large sums have been sent to war-stricken countries like
Spain and China,




EVANGELICAL MENNONITE BRETHREN CONFERENCE

(ForMeRLY DEFENSELESS MBENNONITE BRETHREN 1N CERIST OF NorTHE AMERICA)-

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural elassification.—A general!
summary of the statistics for the Evangelical Mennonite Brethren Conference for-
the year 1936 is presented in table 1, which shows also the distribution of these-
figures between urban and rural territory.

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

TaBrLE 1.—SUMMARY oOF StaTisTics FOR CHURCHES IN URBAN AND RURAL
TEerRRITORY, 1936

PERCENTIOF
In orban | In rural TOTAL
ITEM Total |l territory territory
Urban | Rural
Churches (local organizations), number....._.__._._._.._. 10 4 6
Members, number. 1,184 408 776 4.5 85. &
Average membership per ehureh________________ 118 102 128 el
Membership by sex;
Male. .. 491 149 342 30.3 69.7
Femalo. ... ... 633 109 434 814 68.6
8ex not reported 60 138 EE R I
Males per 100 females . 77.6 74.9 B8 | e
Membership by age:
nder 13 years........ - PR .
13 years and over. 1,076 848 728 32.3 67.7
Age not reported - 108 80 48| 556
Church edifices, mumber 10 4 (]
Value—number reporting. - 9 4 [: 31 ——
Amount reported. ... -| 962,200 i $32,600 | $29,600 82.4 47. 68
Construeted prior to 1936 .. _____ $60,100 || $32, 500 | $27,800 541 45,
Constructed, wholly or in part, in 1936.._._. 32,100 100 $2, 000 4.8 05. 2.
Average value perchurch. .o _oooooroo o $6,911 $8, 150 35
Debt—number reporting. - 2 1
Amount reported — $3, 100 $1, 600
Number reporting “ne debt”_______ ... . 5
Parsonages, number ] 2 3
Value—number reporting e 4 2 - N
Amount reported -t $12,500 {i - $7,5600 $5, 000 60.0 40: 0
Expenditures:
Churches reporting, number. ... veooee .. 10 4 {3 P N
Armount reported .. $15, 652 $6, 284 40,4 59, 8
Pastors’ galarfes $4, 150 $2, 240 $1, 010 5.0 48, 0
All other salaries . — $207 $180 87.0 13; 0
Repairs and improvements. .- _"77"7"" $455 $255 $200 56.0: 44 0.
Payment on church debt, excluding interest. ... $503 $650 $43 92,7 7.3
All'other current expenses, including interest___ $1, 567 3849 $718 54,2 45.8
Local relief and charity, Red Cross, etc.____._. $768 364 $414 46.1 53. 9
Home missions. - $1, 744 $491 1 $1,253 | 28,2 71.8
Foreign missions._ A $363 $3, 335 0.8 90. 2
Tﬁ g‘iﬂg"ﬂ headqnuarters for distribution.__._... s@ gzg n’s%&s 28.0: 72.0+
other purposes. _ 7 68,2 31.8
Average expenditure per ohureh. _..-.......o-io.o. $1, 555 $1,571 ) $1,846 || ..
Sunday schoola:
Chureches reporting, number. 10 4 [ (N RN
Officers and teachers 1868 77 109 41, 4 58. 6
cholars. . 1,684 683 1,001 40.6 59. 4
Summer vacation Bible schools:
Churches reporting, number. ——— 8 2 [ S5 I B
Officers and teachers 70 30 40 e
Scholars. .. 71 197 K14 [ 2T 72.3
Weekday religious schools:
Churehes reporting, number______._.__.____________ [ 1
fHcers and teachers.... 47 14
Scholars. __ ——— . 306 103

! Percent, not shown where base is less than 100.
48 '
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Comparative data, 1906-36.—Table 2 presents, in convenient form for compari-
son, a summary of the available statistics of the Evangelical Mennonite Brethren
Conference for the census years 1936, 1926, 1916, and. 1906. This denomination
was reported as the Nebraska and Minnesota Conference of Mennonites in 1906.

TABLE 2,—CoMPARATIVE SUMMARY, 1906 To 1936

1ITEM 1936 1926 1916 1906
Churches (local organizations), number. ..o oo ocoan o0 10 9 15 8
Increase ! over preceding census:
Number. ... 1 -6 8 PR
Pereent 2. oo e e e me e e e e e e
Members, number......-. . e — 1,184 818 1,171 545
Increase ! over preceding census:
Number ... 366 —353 620 | oo
Percent_ ... Y 4.7 ~30.1 1149 (L. .
Average membership perchureh_ .. _____._.... 118 91 78 68
Church edifices, mamber . 10 4] 13 8
Value—number reporting. . oo .o e 9 9 12 id
Amount reported. . ... e $62,200 | $60,000 | $30,625 | $9, 000
Average value perchurch. ... ... %6, 911 $6, 767 $2,552 | $1, 5000
Debt—numher Teporting .« oo oo 2 2 IO SO,
Amount reported .. e eiiaaaae $3,100 $282 )b,
Parsonages, MU - oo e oo oo e e e e [ 1 PR
Value—number reporting. 4 2
Amount reported . . oo e $12, 500 | $17, 500
Expenditures:
Churches reporting, number. - ... oo 10 ]
Amount reported. ... ieaeaaee e $15,552 | $14,080
Pastors’ salaries. ... . B4, 150
All othersalaries .. ... ool $207
Repairs and improvements. ... . $455 $5, 864 $1,878 | e
Payment on church debt, excluding interest. _...... $593
All other current expenses, including interest....... $1, 567
Local relief and charity, Red Cross, ete._....o...... $768
Home missions. ..o e iees $1,744
Foreign missions. .. _.___...____ $3, 698 $8, 816 $6,366 |o_.oeuo-
To general headquarters for distribution.......... $1, 528
All other PUIrPOSeS. o oo oo e e $842
Average expenditure per chureh. ... ... __ $1, 555 $1, 631 $687 |ocrruman
Sunday schools:
Churches reporting, namber. - . i anaan 10 8 14 8
Officers and teachers. 186 143 135 45
Scholars.._..... ... 1, 684 1,415 1,757 782

1 A minus sign (—) denotes decrease.
2 Pereent not shown where base is less than 100.

State tables,—Tables 3 and 4 present the statistics for the Evangelical Men~
nonite Brethren Conference hy States. Table 3 gives for each State for 1936
the number and membership of the churches classified according to their location
in urban or rural territory, membership classified by sex, and data for Sunday
schools. Table 4 gives for selected States the number and membership of the
churches for the four census years 1906 to 1936, together with the membership
for 1936 classified by age as far as reported.
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TABLE 3.—NUMBER AND MzMBERSHIP OoF CHURCHES IN URBAN AND RURAL
TERRITORY, MEMBERSHIP BY SEX, AND SuNDsY SCHOOLS, BY SraTes, 1936

‘ >
] NUMBER OF | NUMBER OF ’ MEMBERSHIP | SUNDAY
| OHURCHES [ MEMBERS | BY SEX { SCHOOLS
v I 1 ] , -
GEOGRAPHIC DIVISION h ] | | & 18,18 £
ANT! STATE | a | B8 %%’ 2l =
t o |eZ2] &3 |95 | g8 &
2l 812l = | 812 |2 2|75 %8 B8/E8| <
12180 2 £ B2 8|22 278" 2
& | 52| = S22 & | &le | U |0 2
[ —— UUVRVIIVNUSUUE [RNPOU) | DU JUGRNON SPSwte S, § P _.__.4_,_.— R, [ P
United States. .- ‘ 10 \;5 4 8| 1,184 ! 408 | 778 ‘ 481 [ 633 | @0 [ 77.6 1 10| 188 | 1,684
EAST NORTH ('ENTRAL: ‘_Wi' N r
JNinuis ... e 2 ; 2 e 81 208 1. __..| 90! 128 ____}70.3 2 48 330
WEST NorTe CENTRAL: !
Minnesotg ........._..| 1] 1 206 1] 25 280
South Dakota. . . 1 . 1 124 17 15 120
Nebraska ... ... 210 |20 1Tt 2| 37! 275
Kansas. .. . ocvecconaan) 1 e 1 % | 1 17 178
MOUNTAIN: i i i !
Nontana. ..., ...o.oo 1 " 10 12y 12 641 48| __.l..__.. 1) 15 118
! i
PACIFKC: ‘ i };
(] :7-00% s S [ 2 H b 190 [ 190 (... .. a8 71| 60 |....._ 21 28 353

t Ratin not shown where number of females I5 less than 100,

TABLE 4.—NUMBER AND MEMBERsHIP OF CHURCHES, 1906 To 1936, AND
MEMBERSHIP BY AGE 1N 1036, BY STATES

i ¢
‘ NUMBER OF CHURCHES ]‘ NUMBER OF MEMBERS e o
- l ! —
GEQGRAPHIC DIVISION i : i i | i i
AND STATE ‘ ' ! 1 i ] i 13 1 Age
[ 1936 | 1926 | 1916 | 1900 | 1970 | 192 ] 1916 | 1e0p | YeATs Dot
| i ' | { ' over | ported
U FNUUPUON S O [ .
United States. _..._.... Coael s 5] 8| s ] 18| LIL| 545 1,078 108
TAST NORTH CENTRAL: | | | i
linois. ... B 2 1y 2 Se— 218 71 i 196 | ... 218 | ..
i {
WEST NORTH CENTRAL: | i {
AMinnesota - 1 1 3 3 206 200 577 373 208 [ ...
Sonth Dakota._ . 1 | PO 124 100 (... e 124 | ...
Nebraska. o .o 2 2 3 3 171 185 178 130 123 48
FIBNSBS e e e e 1 35 PR 163 45 | J12 8
MOUNTAIN:
NONEATIA e ceeee e 1 2% U B 112 104 | e u2 ...
PACIFIC: |
(63 0:35) + DO ( 2 I PO I 190 )5 & 20 S S, 130 80
Other States’ . _.... II ............ 6 20| 220 TN I

1 Separate presentation was limited to States having 3 or more churches in 1916 and 1906,

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !

This body includes a part of the Mennonites who came from Russia in 1873-74.
They hold the same doetrine and have the same polity as the Mennonite Church.
They have, however, a distinct ecclesiastical organization and are classed as a
separate body. This body also cooperates somewhat with the other body of
Defenseless Mennonites, which, however, is largely German.

This conference supports six missionaries in Africa and China in connection
with the American Mennonite Mission, maintained by the Mennonite Board of
Missions and Charities of the Mennonite Church.

{ This statement, which is substantially the sarce as that published in vol. IT of the Report on Religious

Bodies, 1926, has been revised by J. €. Wall, secretary of the yesr book, Evangelical Mennonite Brethren
Conference, Frazer, Mont .. and approved by him in 8 present form. .




MENNONITE BRETHREN IN CHRIST

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification—A general
summary of the statistics for the Mennonite Brethren in Christ for the year 1936
is presented in table 1, which shows also the distribution of these figures bhetween

urban and rural territory.

The membership of this body consists of communicant members of the local
.congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

TasLe 1.—SuMMARY oF SrarisTics FOR CHURCHES IN URBAN AND RuURAL
TERRITORY, 1936

PERCENT OF

Inurban | Inrural TOTAL !
TTEM Tatal territory | territory | ————
Urbhan | Rural
‘Churches (local organizations), number.......—..o-.o- 112 44 68 39,8 60,7
Members, number._ ... 7,841 4,106 3,735 52.4 47.6
Average mem} 70 93 31 P P,
Membership by se:
MALG . oo e e e e e 2,814 1,423 1, 391 50. 6 49, 4
- 4, 181 2, 207 1,974 52.8 47.2
- 848 476 370 50.3 43.7
- 67.3 64,5 T0.5 | oo
Membership by age:
Under 13 years. 419 238 181 56.8 43.2
13 years and over. 8, 206 3,159 8,047 50.9 49.1
Age not reported. 1,218 708 507 58,3 41,7
Percent under 6,1 7.0 [ (RS B,
‘Ghurch edifices, number. ... 102 40 62
Valuge—number reportin 101 40 61
Amount reported., ... $708, 070 || $467, 540 | $239,430
Constructed prior fo 1936, .. ... _| $687, 845 |i $464, 540 | $223, 005
Constructed, wholly or .| $1o, 425 $3,000 | $16, 425
Aversage value per church_ ... . 7,000 |{ $11, 689 $3,925
Debt—number reporting.. .. . 32 21 1
Amount reported. .. ven oo $90, 673 $82, 202 $8, 381
Number reporting “no debt’” . . eroereeee e 14 33
Parsonages, number....... A ————_——————————— 72 36 38
Valug—nnmber reporting. 59 32 27 .-
Amount reported. ..o m e $191, 620 || $139,000 | $52, 620
Expenditures:
Churches reporting, mumber. 0. oo oiaamool 1 68 30.3 0.7
Amount reported. ... ... $210, 563 || $128,846 | $8I, 747 61,2 38,8
. Pastors’ salaries $68, 829 7,738 | $31,001 548 45,2
Al other 8alaries . .coe v e cvmni e $8, 031 $5, 150 $2, 881 gt 1 35.9
Repairs and Improvemoents. oo ccorommmacmaoaes - $12, 2684 $5, 566 $6, 608 45.4 54, 8
Payment on chureh debt, exeluding interest. .. $17, 868 $11, 661 $8, 205 65. 3 34.7
All other current expenses, including interest.. .| $38, 638 $27,763 | - $10, 875 71.9 23. 1
Loeal relief and charity, Red Cross, ete.......-. $4,416 $3, 319 81,007 75.2 248
Homne MiSsitns . . e ie e cead e e $6, 854 $4, 150 , 704 60, 5 30.5
Foralgn migsions. ... cammcmos ceaanmdeaaiaal $10, 668 $12, 355 37, 213 63.1 36.9
To general headquarters for distribution. ....... $8,214 $4, 232 $3, 082 5L 5 48, 5
All other PUrPOSES. -« cvmeiimcacme e pn $25, 013 $18, 912 $9, 001 65,3 34.7
Average expenditure per ehureh. ..o oo aomienaon $1, $2, 928 $1,202 fccome e
Sunday schools: :
Churches reporting, NUMDer- .« cron e cmnan v 104 42 62 40. 4 50,06
Officers and teachers....... 1,743 871 872 50,0 50,0
BOROJALS - - - ot oo ommcmmm fm e m e i 11, 309 8, 047 5352 | 53.0 47.0
Summer vacation Bible schools:
Churches reporting, number_ ... c.iiomaaaainioan 4 1 T P IR
Offtoers:And LEACRELS. . in i h s me o ans - 12 [ [ 7% VU O
Beholars. . .. o e s 186 130 56 69.9 30, 1
Weékday religious schools: :
Churehes reporting, ML .. ocicemerwiatonaiina. 1
Officers and, teachers. ... - 4
Scholarg.. .. oo i e 50

Parochial schools:
Churches reporting, number_ ... ..ccoruwmeemanaoan
Officers and teachers

Scholars. wuameacean- I -

t Parcent not shown where base is less than 100,

2 Based on membership with age classifieation reported.
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Comparative data, 1908-36.—Table 2 presents, in convenient form for com-—
parison, a summary of the available statistics of the Mennonite Brethren in:
Christ for the census years 1936, 1926, 1916, and 1906.

TasLe 2.—CoMPARATIVE SUMMARY, 1906 10 1936

ITEM 1936 1926 1916 1906
Churches {local organizations), number. oo ceeeae e 112 9 108 68
Incroase ! over preceding census:
Number. .. 13 -9 40 [ eae
Pereent 2 _ e e =8B i
Members, NUMDer . . -coo e mmm e 7,841 5, 882 4,737 2, 801
Increase over preceding census:
BT ¢ 3T U 1,959 1, 145 1,836 | .....-
Pereent. e 33.3 24.2 691§ .
Average membership perchureh. ... ..., 0 5 44 41
Church edifices, number__ ... ... 102 99 92 58
Valug—number reporting. 01 0 91 57
Amount reported__ ... $706, 970 | $544, 643 | $223, (48 $140, 747
Average value per ehurch. $7, 000 $6, 052 $2,458 $2, 469
Debt—number reporting_.. 32 22 3] 8
Amount reported. _ . _......... $90,673 | 8§58, 677 | 817,195 $756
Parsonages, DUMDOr. . - e cmmene 27 P ISR FO,
Value—number reporting . e 59 511 36 23
Amount reported ..o ... $191, 820 | $200, 600 ; 361,425 3928, 850
Expenditures:
Churehes reporting, number. . .o 112 96 105 {oeean
Amonnt reported . L aas $210, 503 | $220,5803 | $91,317 | ...
Pastors’ salarie ceeeo.]| BE8, 820
All other salaries eaan R 28, 031
Repairs and improvements. __ 12,264 [¢3133,004 | $55,478 |.oomeunn
Payment on chilreh debt, excluding $17, 866
All other current expenses, ineluding interest. . A
Laoeal relief and eharity, Red Cross, ete. .. %4, 418
Home missions_ . _..ocoeomvnnn.. $6, §54
Foreign missions. . ......._.._....... $19, 568 | $65,781 | $35,839 |._._...--_
Tao general headruarters for distribution 3R, 214
All other purposes........_. .| 23,018
Not classified . _ .- _____... I PR, 83LO0I8 | e
Average expenditure perchoreh ... __ $1, R0 $2, 394 $80 | .-
Sunday schools;
Churches reporting, number_ ... ... _.._oio... 164 93 101 5y
Officers and teachers 1, 743 1,218 1, 208 578
SeHOIATS . e e 11,399 8, 560 7,755 3, 720

I A minus sign (—) denotes decrease.
2 Percent not shown where hase i8 less than 100.

State tables.—Tables 3, 4, 5, and 6 present the statistics for the Mennonite
Brethren in Christ by States. Table 8 gives for each State for 1936 the number
and membership of the churches classified according to their location in urban
or rural territory, membership elassified by sex, and data for Sunday schools.
Table 4 gives for selected States the number and membership of the churches
for the 4 census years 1906 to 1936, together with the membership for 1936
classified as “under 13 years of age’”’ and “13 years of age and over.” Table 5
shows the value of churches and parsonages and the amount of debt on church
edifices for 1936. Table 6 presents, for 19386, the church expenditures, showing
separately current expenses, improvements, benevolences, etc. In order to avoid
disclosing the finanecial statistics of any individual church, separate presentation
in tables 5 and 6 is limited to those States in which three or more churches reported
value and expenditures.

Ecclesiastical divisions.—Table 7 presents, for each conference in the Men-
nonite Brethren in Christ, the more important statistical data for 1936 shown
by States in the preceding tables, ineluding number of churehes, membership,.
value and debt on church edifices, expenditures, and Sunday schools.
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TABLE 3.—NUMBER AND MEMBERsHIP OF CHURCHES IN UmrBAN AND RuUnaL
TERRITORY, MEMBERSHIP BY SEX, AND SUNDAY ScHOOLR, BY STaTes, 1936

NUMBER OF NUMBER OF SUNDAY
CHURCHES MEMBERS MEMBERSHIF BY SEX 8CHOOLS
R 55 o
GEOGRAPHIC DIVISION -
AND STATE é,d “E w8 Hg
o wol wg 198 nE 4]
o =] o =3 Q| cuw DS & o
%8| B 3 a ] © ] ARl - LAl 8R1 3
S0E B E £ E |z | B |gAZBIEEcE S
=P e = &= = molB |8 B0 A
United States_...!112 || 44 | 68 | 7,841 || 4,108 | 8,735 | 9,814 | 4,181 | 848 ; 7.3 (104 |1,748 |11, 390
MIDDLE ATLANTIG: |
Pennsylvania.....] 82 |[ 21 | 11 | 3,234 || 2,541 693 | 1,168 | 1,624 | 442 1 71.9 | 32 | 718 | 5129
8 823 197 636 326 507 (... 64.3 1 11 172 | 1,089
41101 1,304 403 431 442 727 V176 1 RT.7 1 1 ’ 193 1 1,154
8] 18| 1,429 035 Th4 495 786 | 148 | 63.0 | 25 % 360 | 2,276
1| 3 126 51 7 41 2| 25 195
el 3 82 i ... 82 41 3 2w 124
Nebraska..o..o..- 3 2 118 48 70 48 3 28 127
1. Y0 44 o 44 14 1 14 54
1i...-] 1 - 3| 28 10 18 |eeiloeaen 1 12 48
2 1 1 98 28 70 34 [ 2 P S 2 21 178
2 1 1 48 14 34 21 27 P DSOS B | 8 25
1] 1 120 12 6 61 8 25
PACIFIC: )
Washington. ... 9l 2| 71 302 66| 236 81| 0| st 1 5720 9| 13| 78
California....._... 2 | 1] 1 93 1 63 30 37 130 O S 24 181
! | !

1 Ratfo not shown where number of females is leas than 100,




54 CENSUS OF RELIGIOUS BODIES, 1936

TasLe 4.—NUMBER AND MEuBERSHIP OF CHURCHES, 1906 T0 1936, AND MIBM™
BERSHIP BY Ace IN 1936, BY STATES

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches in either 1936, 1926, 1916, OT 1906]

| f [
NUMBER OF cmmcnns“ NUMBER OF MEMBERS I MEMBERSHIF BY AGE, 193
Under _ 13 Age cent

AND STATE ! years
1936 | 1926 | 1016 1908 | 1938 | 1926 1916 | 1908 13 and not ré-| yynder
years ported 131t

GEQGRAPHIC DIVISION [ | f Per-
|
i
i

[ aver
T~
United States....| 112 | 99 | 108 | 68 | 7,841 | 5,882 | 4,737 | 2,801 | 419 ’ 8,208 | 1,216 6.3
MIDDLE ATLANTIC: , ‘ L2
Pennsylvania. ... . 32| 26| 30 21 3234|2127 1,709 998 190 | 2,452 592 *
120 10 8| 12| 83| 40| 806 o64¢| 64| 66| 108 g8
14| 15| 8| "9|1,304|1,302| 493 | 448 | 111|1,108] 175 &
Michigan. 26| 30 | 34| 25| 1,420 1,314 1,171 690 321,205 | 1%2

W. N. CENTRAL:
Iowa.. ..
Bouth D,
Nebraska.

S G

Kansas. ..
MOUNTAIN:

Colorado. e occeeee 2 1 [ I — 48 12 -3 A I SR 14 34 [eammm—-
PaciFic: 1.0
Washington.. [ 2 7 1 302 23 132 21 2 205 95 "

Other States 16| 51 2. 231 | 211 119 |oemmen 9] 222 .o 3. 2

t Based on membership with age classification reported; not shown where base is less than 100.
? Includes: Oklahoma, 1; Idaho, 2; New Mexico, 1; and California, 2,

TaBLE B,~—~VALUE OF CHURCHES AND PARSONAGES AND AMOUNT oF CHURGI
Depr BY STATES, 1936

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting value of edifices]

VALUE OF CHURCH | DEBT ON CHURCH VALUE OF
Total | Number EDIFICES EDIFICES PARSONAGES
GEOGRAPHIC DIVISION num;ber hof n
AND STATE ol chure ¢
Churches Churches Churches
churehes| edifices i Tonore | Amount | report- | Amount | report- | Arnount
14 ing ing
TUnited States. ... 112 102 101 | 2708, 970 82 | 890,673 59 | 8181, 620
MIDDLE ATLANTIC:
Pennsylvania. . ..._. 32 31 31| 380,200 12 62,151 3 119, 270
E. N. CENTRAL:
Ohiop 12 10 9 62, 800 1 1,900 4 8,
Indiana.__ 14 14 14 97, 535 2 3, 000 7 19, 800
Michigan 26 25 25 82, 250 ] 19, 189 14 31, 400
Ww. N OENTBAI
_______________ 4 4 4 3,830 |oiimeeeeanas 2 )
P ACIFIC:
Washington. ... 9 8 81 13,905 3 2, 606 2 ')
Other States.....__. 13 10 210 66, 450 5 1,827 7 12, 950

lAmount included in figures for “Other States,” to avoid disclosing the statistics of any individunl

chi
2 Includes' Sauth Dakota, 1; Nebrasks, 2; Kansas, 1; Oklahoms, 1; Idaho, 2; Colorado, 1; and COmall-

fornia, 2,




MENNONITE BRETHREN IN CHRIST

TaBLE 6.—CavurcH LXPENDITURES BY STATES, 1936

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting]

55

i EXPENDITURES
TN Total num- 7
GEOG:‘:.SH“SCT ggx.sm ber of Tepairs
N churches || Churches Total || Pastors’ | All other | and im-
reporting smount salaries salarles prove-
ments
United States....cw.mu.. 112 112 $210, 593 868, 829 28,031 $12,284
MIDDLE ATLANTIC:
Pennsylvania..........-. 32 32 03, 054 28, 480 2,705 3,908
EasT NORTH CENTRAL:

1 12 12 16, 702 6, 275 578 974
Indiang. e oooaecaees 14 14 32, 786 9, 353 1,283 1,913
Michigan. . .opeeeeooo__ 26 26 47,927 16, 826 2,393 4,431

WEST NORTH CENTRAL:

OWB - o mcmmeemm e 4 4 1, 503 811 50 181
South Dakots.._......... 3 3 1,181 561 51 ...
Nebraska. oo ocecercvanan 3 3 3,168 1,364 108 | oraas

Pacrric: |
J:470) « HO, 9 9 5,826 8,325 279 / 257
Other Btates....covmmmva_ 9 ] 8,448 3,834 494 | 800
EXPENDITURES—continued
GEOGRAPHIC DIVISION li'ayﬁmexl%1 All oth:r L.acal -
AND STATE on chure] eurren liaf Tiome | Foreign 0 BON- | 4y (ihe
debt, ex- | expenses, | Tooo o ED | aral head- T
duding including c hﬂ;lrtiit missions | missions quarters purposes
interest | interest 24
United States__.______ $17, 8686 338, 638 %4,418 | 36,884 | 819,568 $8,214 225,918
MIDDLE ATLANTIC: )
Penngylvania.._..__._. 4,103 24, 046 3,198 3,025 8, 525 3,344 12,820
EAsT NorTH CENTRAL;
Ohio 1,050 3, 386 75 486 | 1,151 230 2,477
Indiapa... 5, 339 3,824 583 1,302 3, 464 1,888 3,747
Michigan 6,158 1 5, 440 383 311 4,718 1,960 &, 309
West NorTH CENTRAL:

1) YO 225 16 27 85 4 45
Sonth Dakota 28 . liiiol. 125 181 10 225
Nebraska 314 8 72 o 21E 344 427

PACIFIC: | : . : ]
Waghington. .. _._....C 38T 661 31 80 183 228 1 435
Other States..........- 600 614 128 546 1, 058 146 428

1 Ineludes: Xansas, 1; Idaho, 2; Colorado, 2; New Mexico, 1; Californis, 2; and Oklahoma, 1.
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TaBLE 7.—NUMBER AND MempeRsHip oF CHURCHES, VALUE AND Drsr on
Crurce Eprrices, EXPENDITURES, AND SuNDAY ScHo0Ls, BY CONFERENCES,
1936

. - i
@ £ VALUE OF DEBT ON
= = CHURCH CHURCH EXPENDITURES | SUNDAY
., Ei EDIFICES EDIFICES
B2 | R

CONFERENCE = g 5 z & ;:'j o 2w
=] b =8| - it - - =5 3
) E sl 8 | o 5 |52 g
2 Z = E 22 | Z s 2z Z
« | =z (o= | 2 | §%) 2 < | SRl E

;

Total.coo..... 12 { 7,84t 101 | 8708, 870 . 32| 390,678 112 (3210, 593] 104 | 11,3998
Indiana-Ohio. . ... . 281 2,311 25 | 163.835 3 4,900 28 | 51,541 24 1 2,350
Michigan. ... . 25 | 1,379 24 79, 750 91 19,189 25 1 46,779 24 | 2,923
Nebraska. - 17 551 12 63, 280 4 1,177 17 111,374 14 779
I;aciﬂc ,,,,,, 9 352 81 19,280 41 3,256 91 7,789 9 842

R iy p ! g
Penmsylvania......| 81, 32000 30 i Jasoges | aziezw|  m esue{ 3 &0

DAV - L L H 2
1

TAmount for West Coast Conference ecomhined with figures for Pennsylvania Conference, to avoid
disclosing the statisties of any individual church,

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !
DENOMINATIONAL HISTORY

In 1853 several ministers and members of the Mennonite Church in Pennsyl-
vania united in protracted evangelistic work. Their efforts were suceessful, and
in 1858 they organized a conference in Lehigh County, Pa., under the name
“Evangelical Mennonites.”

Eleven vears later a Mennonite minister in Canada professed conversion,
although he had heen in the ministry for some time, and by introducing protracted
prayer and fellowship meetings into his work, incurred the eensure of the bishops
who at that time regarded such things as questionable innovations. The move-
ment spread, however, and soon found many adherents in the Unifed States and
Canada. Being disowned by the parent body, these met in 1874 in Berlin (now
Kitchener), Ontario, and formed an organization known as the “Reformed
Mennaonites,” which is not to be mistaken for the body now known as the Reformed

. Mennonite Church. The next year they were joined by a small body which had
been organized into a separate religious society under the name of the “New
Mennonites,” the two bodies adopting the name ““United Mennonites.”

As the purpose of all three organizations was similar, and as there were no vital
differences in method of work or form of doctrine, steps were soon taken for
further consolidation, and in November 1879, at a special meeting held at Blair,
Ontario, the Evangelical Mennonites of Pennsylvania and the United Mennonites
of Ontario, Canada, became one body, and adopted the name “Evangelical
United Mennonites.”

This body continued to grow in numhers and began the publication of a church
periodical and other religious literature. Three years later, in 1882, the Evan-
gelical United Mennonites became acquainted with a small body called the
“Brethren in Christ,” which had, on account of doctrinal differences, separated
from the River Brethren Church in 1838, The two bodies united in 1883, and
the present name, ‘“Mennonite Brethren in Christ,” was adopted.

DOCTRINE

The articles of faith are 29 in number, all but 3 being in close accord with the
principles taught in the 18 artieles of the Dort Confession of Faith. Of these 3
exeeptions, one treats of entire sanctification as a separate work of grace arising
from, and necessarily following, justification and regeneration, and holds it to be
“an instantaneous act of God, through the Holy Ghost,” by which the person is

! This statement, which is substantially the same as that published in vol. IT of the Report on Religious
Bodies, 1026, has been revised by Rev. J. S. Wood, chairman-presiding elder, Scuth District, Michigan
Conference, Mennonite Brethren in Christ, Pontiae, Mich., and approved by him in its present form.
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cleansed from inbred sin or original depravity, and by which he is set apart for
the continual service of God. Another treats of divine healing of the sick by the
“]ay_mg on of hands, and anointing with oil, and praying over them.” Though
not incorporated in the Dort Confession of Faith, this practice is not uncommen
among many of the members of the congregations of the Mennonite Church.
A third treats of the millennium, expressing views in regard to the second Advent
which are in accord with those of many in the Mennonite Chureh.

. With regard to baptism there is practically no difference between this denomina-
tion and other Mennonites in the statement of the doctrine, though the Men-
nonite Brethren in Christ practice immersion, while the other Mennonite bodies
practice pouring or sprinkling. There are other slight differences not stated in
the respective confessions of faith and apparent only in praetice, especially in
the matter of attire, resulting from different interpretations of passages of Serip-
ture, notabty I Corinthians xi, 4-15.

ORGANIZATION

The form of ehurch government is similar to that of the Methodist Episeopal
Chureh, except that the authority vested by that body in the episcopate is, in the
Mennonite Brethren in Christ, placed in the hands of an executive eommittee.
The local church, whether circuit or appointment, is under the direction of a
cuarterly conference, which governs all local work and appoints all local officers.
Fhe annual conference, ineluding all the circuits of a certain conference territory,
assigns pastors to the several churches and makes assessments, hut makes no rules
that in any way affect church government. The General Conference, which
meets every 4 years, decides all questions of church discipline, rules of order, and
other matters pertaining to church government which are referred to it; and also
appoints the executive committee, the editor of the church periodical, the board
of publication, and other officers. The executive committee considers all questions
of church government which arise in the interval between the meetings of the
General Conference.

WORK

The home missionary work of the denomination is generally evangelistic, pro-
viding church privileges for needy communities and establishing congregations
wherever there are sufficient members. During 1936 about $16,000 was con-
+tributed for this work, and 150 missionaries were supported in 75 stations in the
United States. Sunday schools are conducted at all the various mission stations
and the results are apparent in the many new congregations established. In the
}Egoportion of missionaries to members, this body is perhaps second only to the

oravian Church.

Foreign missionary work is carried on in China, Indis, the Sudan, Armenia,
and Chile. The latest report shows 33 stations oceupied by 80 missionaries and
native workers. There are a few. organized churches, but the work is mostly
evangelistic, There are no recognized hospitals, but several dispensaries serve
hundreds of patients. The value of property belonging to the denomination in
foreign countries is estimated at $25,000, and the amount contributed for the
foreign work was more than $40,000.

This denomination has no sehools, but urges its young men and women to take
Bibhle training and college courses.
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STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification.—A general
summary of the statistics for the Mennonite Brethren Church of N orth America
for the year 1936 is presented in table 1, which shows also the distribution of
these figures between urban and rural territory,

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

Tspre 1.—SUMMARY oF StaTisrics ForR CHURCHES IN URBAN AND RURAL
TerrITORY, 1936
PERCENTlOF
. Inurban | In rural TOTAL
ITEM { Total territory | territory
Urban | Rural
Churches (local organizations), number. .....__....__..__ 55 9 [ I DT
Members, number.____.__ . — 7,595 1,756 5,830 23,1 78.9
Average membership per church_ ... 138 196 127 | el
Membership by sex:
Male 3,460 817 2, 652 23.6 76. 4
4,120 039 3,187 22.8 77.2
" Males per 100 females.. . _ T 84,1 87.0 88.2 oo
Membership by age:
Under18years...._ ... 61 24 Ly I
13 years and over. . 7,181 1,732 5,449 24,1 75.9
Age not reported._______ . 1 363 e 100. 0
Percent under 13 years ¥ ... 0.8 14 0.7

‘Church edifices, number__________.____________ 52
Value—number reporting . _ 52
Amount reported._________ """ $297, 612
Counstructed prior to 1936, ... .. $262, 563

Constructed, wholly or in part, in 1936_ 3
Average value per church_______. . $5, 723
Debt—number reporting....____.____ 7" 1
Amount reported.. . .. $7, 500
Number reporting “no daebt’'. .. 77" 45

Parsonages, number_______._________ 3 1 b2 N I

Value—number reporting 2 1 O IR R

Amount reported.____ -7 T77T7T $3, 800 $800 $3, 000 2.1 78.9

Expenditures:

Churches reporting, number.._._________ - 55 9 112 O

Amount reported. .. _____ - $108, 082 $42, 684 | $62, 478 40.5 59,8

Pastors’ salari $11, 927 $3, 758 38, 168 315 08.5

All other salaries. . __ . $7,175 $1, 280 5, 805 17.8 82,2

Repalrs and improvements. ... .. $3, 764 $163 $3, 611 4.1 95.9

1Y other current expenses, including in: $16, 842 $10, 030 $6, 812 59, 6 40.4

Local relief and charity, Red Cross, ete $20, 920 $14, 759 $6, 161 70. 5 20,5

Homemissions . _____ . " $9, 915 $3, 034 $6, 881 30.8 89, 4

Foreign missjons |- I71TTT T $17,107 $4,081 [ $13,020 23,9 78,1

‘To general headquarters for distributio $9, 844 $2, 093 $6, 851 30. 4 69.6

All other purposes_._________.. . $7, 568 $2, 406 $5,072 33.0 67,0

Average expenditure per church $1, 010 $4, 732 $1,868 ||
Sunday schools:

Churches reporting, numbper.. . — 51 8 43 (. ———————

Officers and teachers.._____ 868 156 712 18,0 82.0

Seholars. . TTITTTIITI e I 9,080 1,988 7,002 2Lg 78.1
See footnotes at end of table,

68
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“TABLE 1l.—SuMMARY OF STaristics FoR CHURCHES IN URBAN AND RURAL
TERRITORY, 1936—Continued

ITEM Total

Inurban| Inrural
territory | territory

PERCENT OF
TOTAL

Urban | Rural

‘Summer vacation Bible schools:

Churches reporting, number. o oomoornen 18

Officers and teachers 84

BehOIATS. - o oo mem 908
"Weekday religious schools:

Churches reporting, number__ ... B

Officers and teachers 37

Beholars. . e 457
Parochial schools:

Churches reporting, number. . . .o ameaaaan |- 2 L

Officers and teachers I5 |foo.oe

Seholars. . o cmc i rmecmrmm— e ————— 90 loceunn

] 11
26 58
361 547
4

12 25
218 239
———— 2
—— 15
- 90

1 Percent not shown where hase is less than 100,
2 Based on membership with age classification reported.

Comparative data, 1906-36.—Table 2 presents, in convenient form for com-
parison, a summary of the available statistics of the Mennonite Brethren Church

of North America for the census years 1936, 1926, 1916, and 1908,

This body

‘was reported in 1906 under the name Schellenberger Brueder-Gemeinde.

TaBLE 2.~—COMPARATIVE SUMMARY, 1906 To 1936

ITEM

1936

1926 1916 | 1906!

Churches (local organizations), oUMbDEr. ... ccccrreccmcccaannen
Increase 2 over preceding census:

55

Members, nUMbOr...owe e omememmmmmiemeen .
Increase over preceding census:

-

Average membership per chul

Church edifices, number.....
Value—number reporting. . oooooocomcrmaranan
Amount re; ed. ..o
Average value per church._.
Debt—number reporting. ...
Amount reported . ... .

Parsonages, number ...
Value—number reporting_.
Amount reported.. . ..o

Expenditures :
Churches reporting, number__..._...
Amount reported. .. ___.___

Pastors’ salaries. .

Repairs and improvemen
All other current expenses, includ
Local relief and charity, Red Cross, etc
Home missions.__..__
Forelgn missions. ...
To general headquart:
All other purposes. . .......
Average expenditure per church. .

Sunday schools;
Chuirehes reporting, number
Officers and teachers
Beholars. ... -

$3, 764
$16, 842
$20, 920

$9, 915
$17, 107

40, 844

$7, 568
31, 910

= I
$38,101 [cemeonoe
$14,084 {oeonaanas

$58,458 | $24,017 ...
$2,192 $719 ..o
50 53 13

642 508 120
7,575 7,716 2, 550

1 8tatistics are for Schellenberger Brueder-Gemeinde.
2 A minus sign (—) denotes decrease.
1 Percent not shown where base is less than 100.
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State tables.—Tables 3, 4, 5, and 6 present the statistics for the Mennonite
Brethren Church of North America by States. Table 3 gives for each State for
1936 the number and membership of the churches classified aceording to their
location in urban or rural territory, membership classified by sex, and data for
Sunday schools, Table 4 gives for selected States the number and membership
of the churches for the 4 census years 1906 to 1936, together with the member-
ship for 1936 classified as “under 13 years of age™ and ““13 years of age and over.”
Table 5 shows the value of churches and the amount of debt on church edifices
for 1936, Table 6 presents, for 1936, the church expenditures, showing separately
enrrent expenses, improvements, benevolences, ete. In order to avoid diselosing
the finaneial statisties of any individual chureh, separate presentation in tables 5
and 6 is limited to those States in which three or more churches reported value
and expenditures.

TaBLe 3.,—NUMBER AND MeMBERSHIP OF CHURCHES IN UmBAN AND RURAL
TerRITORY, MEMBERsHIP BY SEX, AND SunNDAY ScHoOLS, BY Stares, 1936

NUMBER OF NUMBER OF { MEMBERSHIP BY SUNDAY
CRURCHES MEMBERS : SEX SCHOOLS
GEGGRAPHIC DIVISION . %- ¢ 13 "
AND STATE 2%l 5|
- = & | =2 IEElpE | B
=z g8 = g e o = | ZEIEE| BE| &
ZNE18 2 || = 5 = £ 12|25 e=2] £
“2lloc|2] = = 5 = = |2 © e &
United States ... ... 55 9 46 | 7,505 || 1,756 | 5,839 | 8,469 | 4,126 | 84,1 | 51 | 868 | 8,080
East NGRTH CENTRAL! _~
Michigan._ . ... o 1 30 H. ... 30 16 M1 6 50
WEST NORTH CENTRAL
Minnesota..._ .. o2 e 2 367 160 207 7.3 2 41 437
North Dakota [ O 518 246 2721 90.4 4] a3 660
Bouth Dakota. 4 1 82 28 54 1. 1 26 150
Nebraska.. .. o4 4 ave 180 199 | 90.6 | 4 49 570
Kansas. .. - ] 10 1,718 772 944 | 81.B | 9! 150 1,906
WEST S0UTH CENTRAL!
Oklahoma. 14 1131 1,972 116 { 1, 56 B84 | 1,086 | B1.6 | 12| 2722378
Tesas. . ... Yoo 1 1 N 59 29 30 |-eon.- 1 17 85
MOUNTAIN:
2i.p 2 130 {foeeen o 130 (1)) 0. 1 14 110
2] 2 89 [loeeenen 89 43 6 1] 2 19 130
Paciric:
Oregon ................. 2 2. 244 244 ... 118 126 93,71 2 27 261
California. ... .._....._. 10 6 412009 1,396 613 931 | 1,078 | 86.4 | 10 | 184 | 2,343
|

! Ratio not shown where number of females is less than 100.
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Numser aNp MeMmBERsHIP oF (HURcCHES, 1906 to 1936, anD
MeMBERSHIP BY AGE IN 1936, BY STATES

{Reparate presentation is limited to States having 3 or iore churches in either 1936, 1926, 1918, or 1906]

N } NUMBER OF MEMHERS i} MEMBERSHIP BY AGE, 1036
GEOGRAPHIC DIVISION ? RN } ” 3 :
AND STATE » { { ( | Under! 13 | Age | Per
1930.1926,1016,1905 1936 | 1926 | 191¢ | 1998 | 13 | VeArs| Mot ) eent
l yenrs 0" ro- nder
ver kporf.ed 13!
‘ ) — ¥ St =
|
United States........| 55 | 81 | 53 5 13 | 7,685 | 6,484 5 5,127 | 1,825 | 6l ‘ 7,181 | 953 0.8
Wrst NORTE CENTRAL: { ‘ E |
North Dakota. .. ... 6111 518 632, 702 ... ;
Nebraskn.........._.. 40753100 sm o omss | am | |
Kansas. ccceeencamnnns 10 ] 91121 131,716 | 1,395 L 434 1825 ;
WEST BovTH CENTRAL: ! ? i
Oklshoma__.__....... 14 14| 18 ) 1,972 ] 1,766 ) 1478 L
MOUNTAIN: | | j I
Montana. .. _....... 2 % I . 130 18t )
PACIFIC: I | |
California. ... ... (10130 | 4| 2,009 5,47 | 486l
Other 8tates....._.... : 9110 ’ i 71 1 778 l 678 f _______

2 Includes: Michigan, 1

!

k-

E:
4

1 Based on membershm with age classification reported.
: Minnesota, 2; South Dakota, 1; Texas, 1; Colorado, 2; and Oregon, 2.

TABLE 5.—VALUE oF CHURCHES AND AMOUNT OF CHURCH DEBT BY StarEs, 1936

{Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting value of edifices]

-
I f VALUE OF CHURCH DEBT ON CHUECH
“ N ) EUIFICES EDIFICES
GEOGRAPHIC DIVISION Total  Number of
! numberof | church
AND STATE churches | edifices || vy ones Churches
reporting | AOME | fnorting | Awmount
United States..wov.o-vnn 55 52 52 $207, 812 1 $7, 500
WEST NORTH CENTRAL!
North Dakota i} 6 6 16, 100
Nebraska. .. 4 4 4 21,300
Kansas. ...ccommmewamman 10 9 ] 69, 900
West SOUTH CERTRAL: -
OklahomB. oo ooarme 14 14 14 63,048 |
ACIFIC: .
Californis. oo veoncmaan 10 8 8 96, 614 1 7,500
Other States. ... 11 11 111 29,780 fem oo

1 Tncludes; Michigan, 1; Minnesota, 2; South Dakota, 1; Texas, 1; Montans, 2; Colorado, 2; and Oregon, 2.
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TaBLE 6 .—CHurcH EXPENDITURES BY STATES, 1936

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting)

EXPENDITURES
Total
GECGRAPHIC DIVISION number ]
AND STATE « , Repairs
omiches || SRS | e | TN | A | sl
= * b provements
55 55 $105, 082 811,027 87,175 83,784
[} 8 2,795 40 67 370
4 4 4,416 833 48 416
10 10 18,779 2, 656 838 250
WEST S0UTH CENTRAL!
Oklahoma.. .. ... 14 14 21, 920 2, 563 4,153 2,047
PacIFIC:
California . -nooocreee s 10 10 45, 641 5,345 1, 630 449
Other Btates.....ovocnnn. 11 111 13, 511 490 439 202
EXPENDITURES-—continued
GEOGRAPHIC DIVISION Othetr cur- Local - ”
AND BTATE rent ex- cal re- N o gener
penses, | liefand |  FHome | Forelen | "hp, | All other
ineluding charity 8 quarters purposes
interest
United States.._._.._..__ 818, 842 820, 920 80,015 817, 107 39, B44 27, 568
WEST NorTH CENTRAL:
North Dakota. 174 281 550 542 724 47
732 oy 18 B I 1,713 104
2,445 2,108 1,936 4,260 | . 2, 258
WEST SouTtH CENTRAL:
Oklahoma. .. 2,420 2,216 2,778 4 3,653 947 1,136
PAciyic:
Califurnia.... 9, 678 14,983 3,422 4,792 3. 606 1,738
Other 8tates.......ccuov.. 1,384 1,073 920 3,860 2,854 2, 28%

! Includes: Michigan, 1; Minnesota, 2; South Daknta, 1; Texas, 1; Montana, 2; Colorado, 2; and Ore-

gon, 2.
HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION *
DENOMINATIONAL HISTORY

Soon after the middle of the nineteenth century a religious awakening broke-
out among the Mennonite ehurches in Russia. The movement started especially
at 2 centers. One was located on the Molotschna River, the other in the so-called
“old colony.”” The participants desired to nurture the new life by assembling
for Bible study and praver, and asked that such members be restrained from
participation in the communion service who were known to lead a life that was
contrary to the teaching of the Christian church. The movement was not
looked upon with favor, either by the clergy or by the general church member-
ship, and the participants were required to sever their connection with the
Mennonite Church. Thereupon 18 hbrethren met January 6, 1860, in the
Molotschna colony and arganized the first Mennonite Brethren Church. The
membership inereased in spite of intense hostility and severe persecution.

Small groups of these brethren came to America in the year 1874, They
settled in Kansas, Nebraska, Minnesota, and the Dakota Territory, Others
came later. Today there are congregations also in Oklahoma, Texas, Colorado,
California, Oregon, Michigan, and Washington in the United States; and Manitoba.,.
Saskatchewan, Alberta, British Columbia, and Ontario in Canada.

1This statement, which differs from that published in vol. IT of tHe*Report on Religious Bodies 1926,
was furnished by Rev. H. W. Lohrenz, treasurer of the Conference of the Mennonite Brethren chureh of
North America, Hillsboro, Xans.
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DOCTRINE

In matters of doetrine the Mennonite Brethren Cl :
. . wren Chureh holds to the great
?ody tOf evangelical teaching, adberes to the principles of peace by refmfigning
ogolrir;e heA%ﬁf;;%no‘ioagllftls almd th? sw}earing of oaths, and advocates simplicity
e. 4 ; reh membership is granted upo aT50 ronfessior
OF Tasin i s Tesua ad membersh 3I7) imﬁlemiu{u.up(m the personal confession

ORGANIZATION

The churches are organically united in the General Conference of the Mennonite
Brethren Church of North America and are incorporated as such under the
laws of the State of Kansas. Originally the headquarters were at Buhler, Kans.;
now the principal place of husiness is at Hillsboro, Kans. This General Con-
ference meets once in 3 years. The General Conference is subdivided into 5
district conferences—the Southern, with eongregations in Kansas, Oklahoma,
Texas, and Colorado; the Central, with congregations in Nebraska, Minnesota,
North Dakota, South Dakota, Montana, and Michigan: the Pacific, with con-
g;egaplons in California, Oregon, and Washington; the Northern, with congrega~
tions in Manitoba, Sgskatchewan, Alherta, and British Columbia: and the Ontario
Conference. In their local organizations the churches ohserve a simple congre-
gational system. 8

WORK

Home mz'ssipng.——Much of the information about mission work can he gathered
from the statistics, but the following explanation needs to be added: ’

Evangelism is under the direction of distriet conferences, The reports show
that 42 appointments were made in the United States. In Canada most of the
work was done by direct appointment by the churches., A total of 156 weeks of
evangelistic services was reported from the United States and 105 from Canada.
To this must he added 35 and 40 weeks, respectively, for Bible conferences.

One city mission, located in Minneapolis, Minn., with 4 workers, is supported
by the General Conference at an annual eost of $1,835. Individual districts
s(l)]ppcgt similar work in 2 other cities in the United States and in 3 eities in

anada.

The need of Christian literature is supplied by & publishing house located st
Hillshoro, Kans., which is owned and controlled by the General Conference.
The ‘““Zionsbote” is a religious weekly that serves the Conference as its offieial
organ. The “Hillshoro Vorwarts'” is also issued 52 times a year and carries
news from the various Mennonite settlements, the nation, and foreign eountries.
Politically the paper is nompartizan. Other regularly appearing periodieals are
the Sunday School Quarterly and the Christian Leader, a monthly magazine,
A book store carries a large selectlion of choiee religious books. The establishment
is valued at $34,140. The turnover in the last fiscal year was $18,704.

The interests of Christian higher education are served by Tabor College., located
at Hillshoro, Kans. This. college offers & curricnlum of 2 years. Irswiruetion
is also given in music, art, commerce, and high-sehool subjects.  Associated with
the college is the T. C. Bible School with currienla leading to the Th. B. and
R. E. B. degrees. The latest statistics contain the following information: The
number of students enrolled is about 240; grounds and buildings are valued at
$160,100: equipment, furnishings, books, ete., $30,328; the library has over
6,000 volumes; income from student fees, $6,964; contributions from churches,
$10,033; net income from auxiliary activities, $404; income from funds, $167;
and expenditures for general purposes, $14,341; auxiliary activities, $1,583; and
nonedueational purposes, $1,712. .

In 5 local Bible schools in the United States there is an enrollment of approxi-
mately 140 students, while details from 2 other schools were not available. here
are 8 similar Bible schools in Canada which have an estimated enrollment of
about 300 students. .

It is 45 years since the CGeneral Conference started mission work among the
Comanche “Indians and established the Post Oak Mission near Indizhoma,
Okla. The Comanche tribe numbers about 2,000 members of whom about 300
live on this mission field. Two Ameriean missionaries devate the greater share
of their time to this work, Native memhbership in the Post Oak Chureh was 200,
and maintenance cost in last fiscal year, $2,449. )

The Indian mission has been extended to inelude work for the Mexican people.
This is under the supervision of the missionaries who have charge of the Post
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Oak station, The principal station is at Lawton, Okla. There are 2 substations,
one at Richards Spur and the other at the Post Oak Mission. Total Mexiean
population is about 550; native church membership, 45, The work is in charge
of 2 Mexican workers and the separate maintenance cost in last fiscal year was $480.

The Southern Distriet engages in work among the Mexicans in Texas as an
extension work under the Board for Home Missions., At present there are
2 missionaries stationed at Los Ebanos, Tex. The native chureh has 18 members
and a Sunday school of 29 pupils. Total maintevance cost in last fiscal year
was $1,095.

Foreign nissions.—The field in India is loeated south of the city of Hyderabad,
covering an area of 9,800 square miles with a population of 1,540,000 which is
served by 9 mission stations. This area contains 2,175 villages, The mission
owns 216 acres of land, Buildings and land are valued at $66,300. There are
56 native churehes with a membership of 12,443, TIngaged in this work are
21 Americans in active service, 12 native ordained minicters, 201 village preachers
and teachers, and 103 Bible women, )

The educational work ineludes 33 teachers in the middle and elementary
gehools, of which 2 are middle schools with an enrollment of 127, and 4 are elemen-
tary schools with an euwrollment of 437. There are, also, 124 village schools
with an enrollment of 1,676, and an adult enrollment of 467.

In connection with the health work is a doctor of medicine, 3 registered nurses,
and 9 native traived workers; over 13,000 patients were treated in the last fiseal
vear. The amount contributed for the work in India was $31,345.

The work in China met with severe reverses during the recent years of unrest.
At one time, 12 American missionaries were employved at 2 principal stations,
Shanghang and Eng Teng. Ouly 2 are in active service on that field at present
as 4 of the workers have died; 1 has found opportunity for mission work on
another field in China, and the others are engaged in Christian service in America.
At present there is a native church with nearly 200 members. There are 8 native
preachers, 2 deacons, 4 Bible women, and § Sunday school workers. During
recent vears the work has been carried on a semi-independent basis; but the
General Conference has voted to resume more direct supervision and to put forth
more aggressive efforts in furthering the work in China.

The Mennonite Brethren Church had never obligated itself for mission work
in Africa until the present time. Yet a considerable number of missionaries
from this body are serving on that continent, either independently or under other
boards. However, the General Conference has voted to engage in active work
in Africa as soon as definite arrangements can he completed, and there are 2
stations under consideration. Both are located in the Belgian Congo, one at
Kafumba and the other in the Dangese trite. There are 5 American missionaries
now serving at the former station, 8 have gone to the Dangese tribe. The latter
work is under the supervision of the Africa Mission Sceiety with membership
almost exclusively from the Mennonite Brethren Church.

Approximately 40 missionary members of the Mennonite Brethren Church
serve on foreign fields under other boards or have independent stations. The
largest number are in.China and in Africa. Much of their support is drawn
from the home churches, .




KRIMMER MENNONITE BRUEDER-GEMEINDE

STATISTICS

Summary for the .United States, with urban-rural classification.—A general
summary of the statistics for the Krimmer Mennonite Brueder-Gemeinde for the
year 1936 is presented in table 1, which shows also the distribution of these figures

between urban and rural territory.

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

Tasre 1.—SumMmary ofF Srtamstics For CrHurcues 1IN URBAN AND RURAL

TerRRITORY, 1936
PERCENT ?r
Inurban} In rural TOTAL
ITEM Total | turritary | Lerritory {————
Jrhan | Rural
Churches (local organizations), number. . corroren.. 12 2 10 {ooe v
Members, number. ... ..~ mmmmmmezon 1,283 181 1,102 14.1 85.9
Average membership per chureh. 107 91 511 1 (N U
Membership by sex:

Male. oo 86,4
Female. oo oo 85.5

Males per 100 females. o ooomocemommraceenea| BT T2A L TTD oo e

Membership by age:

Undet 13 YOarS. . ovmoveecrecccmccvmammmeememee- | 2830 A3 A e -

13 years and over.. .. 86.6
Percent under 13 VOIS o cercceammmeemeea] 220 T2 LA ooiheeincnen

Church edifices, number. e —
Value—number reporting .oovovecvecoccmaccem-me-f o B B e |
Amount reported. - . 100.0
Coustrueted prio 100, 0

Average value per chureh . oooooeooomeeoonnae| 86,560 oot $6,909 Hocnoinn oo e
Debt—number reporting [
Amount reported. . 100.0
Number reporting “no debt” . oorcaeeeecmeeedl B el B e oo
IR TT O DIt e 1 SRS SR B | ESCCTETIYES I bbb kb
Value—number reporting. . ceecccccacmceoamomammeant 0 L heeeoac L e
100.0

Amount reported.. ...

Expenditures:
Churches reporting, DUIMbDEr . .« ooo oo memamm oo
Amonnt reported. . ....o._..

Pastors’ salarics.
All other salaries...
Repeirs and improvements
Payment on chureh debt, excluding interest. ..
‘All other eurrent expenses, including interest...
Local relief and charity, Red Cross, ete -]
Home missions:_.
Forelgn:missions.
To general headqnarters for distribution..
All other pUrpoSes. ... -ccecorenamann
Average expenditure per ehureh. oo

Sunday schools:
Churehes reporting, number
Officers and teachers
Scholars. ... -

Summer vacation Bible schools:
Churches reporting, number o ccaremmeenao
Officers and teachers. -

Weekday religious schools:
Churches reporting, DUMbeEr. . cmocomccmmemnmmmemees
Officers-and teachers. oo oocmeemcmmmmo e mmemmme
8cholars: ... e m—————

Parochial schools:
Churches reporting, number.. . ceoammcoocemmemvvues
Officers and te8CherS_ .o weo oo mmm e

Scholars. ... -

L5 (O
$1,93¢ | 182
$1,178 | 20.3

%305 { BLS

$800 L1
$2,621.1 + 22.8

5100 | 352

L]
I

gagpan8sea
WD R -IPD OSSO

1 Percent not shown where base is less than 100.
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Comparative data, 1906-36.—Table 2 presents, in convenient form for com-
parison, a summary of the available statistics of the Krimmer Mennonite Brueder-
Gemeinde for the census years 1936, 1926, 1916, and 1906.

TasLe 2.—CoMPARATIVE SumMMARY, 1906 To 1936

ITEM 1936 1926 1916 1906
Churches (local organizations), number. ... ... ___ 12 14 13 8
Tncrease ! over preceding census:

Number
Percent ?

Members, NUMbEr - . et e memm e e 1,283 797 894 708
Increase ! over preceding census:
................................... 486 —a7 186 |ococmneen
Percent.. ... . 61.0 —10.9 28,3 |oeammaes
: Average membership per chareh. ... ... ... . 107 57 69 118
: - 9 17 14 8
i . 8 14 12
I ol $52,550 1 $54,105 | $31,700 $17, 900
4 Average value per church_ ol 88,8 , 865 $2, 642 $2,983
Debt—numher reporting. ... . 2 7 1 .
Amomnt reported. e e e $3,875 $1, 800 $1,000 $100
Parsonages, NUEMDAL - . e oo e e e I DSOS FUIRPORII S
Value—number reporting. .. .. . 1 2 1 1
Amount reported. oo cnama $1, 500 $7, 000 $700 $400
i . Expenditures;
oy Churches reporting, number. - ..o 12 14 L5 P,
: Arnount reported - - . oo s $10,036 | $13,543 | $13,075 |-
; | Pastors’ salaries. . $530

All other salaries.__ . $200
Repaire and improvements.._. ... ... ... $421 $6, 088 $2,829 | _._..eo..
Payment on church debt, excluding inierest. . ___. $R50 |

All other current expenses, including interest $1, 509

Local reliel and charity, Red Cross, et¢. ... $1,478

Home missions . oo cvmeemncmaccr e e ean $445
Forelgn missions. oo e e s 900 $7,455 { $10,2468 | ...

Tp genoral headquarters for distribution. ... __... $3, 306

All other purpnses. ... ... oo $307
Average expenditure per church.... $838 $907 $1,008 |-ooooo-

¢ Sunday schools:

Churches reporting, number i1 14 13 (]
Officers and teachers.... 148 118 117 61
1,636 1,182 1, 556 630

Scholars

1 A minus sign {—) denoctes decrease,
7 Percent not shown where base is less than 100, .
State tables.—Tables 3, 4, 5, and 6 present the statistics for the Krimmer

Mennonite Brueder-Gemeinde by States. Table 3 gives for each State for 1936 the
number and membership of the churches classified according to their location
in urban or rural territory, membership classified by sex, and data for Sunday
schools. Table 4 gives for selected States the number and membership of the
churches for the 4 census years 1906 o 1938, together with the membership for 1936
classified as “under 13 years of age” and “13 years of age and over.” Table 5
shows the value of church edifices and the amount of debt on such property for
1036. Table 6 presents, for 1936, the church expenditures, showing separately
current expenses, improvements, benevolences, etc. In order to avoid disclosing
the financial statistics of any individual church, separate presentation in tables
5 and 6 is limited to those States in which three or more churches reported value

and expenditures.
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TasLe 3.—NUMBER AND MEMBERSHIP OF CuurcHes IN UrBAN AND RURAL
TerrITORY, MEMBERSHIP BY SEX, AND SUNDAY SCHOOLS, BY StaTes, 1936

NUMRER OF NUMBER OF MEMBERSHIP BY AUNDAY
CHURCHES MEMBERS BEX SCHOOLS
g2 |4 IE
GEOGRAPHIC DIVISION AND STATE 2. |E_|E
= =l 3 | 2E R 8t
=llegl|lB] 3 2 3 o E LE ZIg g
gl BlEl g 1218 |2 | B |E2150E5 ¢
=Rl & \ [ = RN %
P | B I
United State8_ ---xoervnrenrmens I 11,268 181 ’1, w2 | s ‘ 728 | 8.7 | 11 [14,3 1,636
B e — b}
EAsT NormH CENTRAL:
TIHNOIS.. o em e v cremmmmmmnme 1 1 ...y 6161 ... 25 36 ... 1l 6 0
Wiest NorrH CENTRAL:
South Dakota. ..- oA f[.] 4] 4B4 ... | 4641 200} 204 THR L 4 58 O
KansaS. ccccmracarann 4l a4l s040l...| 594 2063 | 381 79.5 4| 60 631
80UTH ATLANTIC:
North Caroling..coccemmeronmvnn- 2 howeep 2 44 - 44 18 26 §oemans 1110 25
Paciric:
Californif. ..o 1 10....1 20 jhizo|......] 51 60 ... 1116 20}

1 Ratio not shown where number of females i5 less than 100.

TABLE 4.—NUMBER AND MEMBERSHIP OF CrurcaEs, 1906 To 1936, AND MEM-
BERSHIP BY AGE IN 1936, BY STATES

{Separate presentation is limited to States having 3 or mare churches in either 1936, 1926, 1916, or 1908}

NUMBER OF MEMBERBRIP BY
CHURCHES NUMBER OF MEMBERS AGE, 1938
BTATE i

|Under | 23| Bt

1936 | 1926 | 1916 1906 | 1936 | 1926 | 1918 | 1906 & 13 w b o

V&S | aver 13
19! 14| 131 ej1,288) vey| s8M| 708 98 | 1,256 2.2
41 21 R STV B P R [T R N
428 594 b 180 | BO1 ; 569 13 | 2%

218 foolopertas 4417 175 B4 1. 421
Other States. . o.nonieee| 72 8| 8| 3| | 34| a9 1 I is] | 72

1 Percent not shown where buseis Tos than 100. :
? Includes: mlnola, 1, and Californis, L.~

TABLE 5.,—VALUE o CHURCHES AND AumooNT or CrurcE Desr BY Srares, 1936
[Separate presentation is limited to States ha@g Bor more chirches reporﬁng value of edifices]

VALUE OF CHURCH DHEBT ON CHURCH
EDIFICES EDITICES

. Total num-| Number of {1 .

STATE ‘ t:ﬁ)er of cHinreh - | -
+ | churches | edifices Chuirches |,

o ‘ |} ‘reporting Amount

. Churches
r nE,Ammmt

12 9 8 852, 550
4 4 4 32,500
4 4 4 20, 050
14 UL | N RN BRSSP EEb e b

1 Toeludes: IMinois, 1; North Carolina, 2; and Californis, 1.
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TasLe 6.—CaUrcr EXPENDITURES BY STATES, 1936

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting]

EXPENDITURES
’I‘otrs’al m;m—
STATE er o .
churches || Churches | ‘Total Pastars’ | All other %%’afgﬁz?d
reporting | amount salaries salaries s
United States.caceev .o i2 12 £10, 0368 8530 $200 $421
4 4 2,920 120 95 10
4 4 4,959 .o 5 181
14 2, 148 410 100 30
EXPENDITURES—continued
STATE Pay}!}nenlti Otheér cur- Loeal T
on church | rentex- | Local ro- : ogen- | 1 o
debt, ex- | penses | lefand | Home | Foreign [y p. g Allo
cluding | including | charity | Tissions | missions . yerg’ DUTDOSES
interest interest
TUnited States. ......._ 2850 81, 508 §1,478 8445 $500 83,306 $307
South Dakota_.. .. ... 50 831 883 85 06 509 50
Kansas. .. ..comcevrmanannn 800 403 295 220 794 2,112 149
Other Btates. e cvvoccmcee]rrmeencrccan 275 300 140 10 775 108

t Toeludes: IlHnnis, 1; North Caroling, 2; and California, 1.

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !

The general statement of this body is given in connection with that of the
Mennonite Brethren Church of North America. They were founded by the
late Elder Jacob A. Wiebe in 1869 in the Crimea, South Russia. They differ
from the Mennonite Brethren Conference in the form of baptism. The Krimmer
Mennonite Brethren Church baptizes its candidates kneeling in the water and
dipping forward, while the Mennonite Brethren Church baptizes backward like
the Baptists. Otherwise their confession of faith is practically the same. Efforts
are being made at present to make one eonference out of these two.

The Krimmer Mennonite Brethren Conference has carried on a mission work
among the colored race at Elk Park, N. C,, gince 1898. The main station,
with a parsonage, is at Elk Park, N. C. It has 7 substations. They employ 2
white missionaries, Rev. P. H. Siemens and Mrs. Katharina Siemens, at present
and several colored ordained ministers and deacons. In all these places, every
Sunday, they have Sunday school and preaching services. All the property is
worth about $7,000. The support costs the Conference $950 per year.

Their work in the foreign field includes 2 mission stations with 40 substations—
1 in Mongolia and 1 in China—with a total membership of 950, and a Bible school
and a publishing house in China. The whole properties are valued about $25,000.
g‘5h8080ta1 amount contributed during the year for the foreign work is about

They also have a city mission and are publishing a paper, the “Wahrheits-
freund.” Their educational work is represented by Tabor College, Hillsboro,
Kans., Freeman College, Freeman, 8. Dak., and an academy at Inman, Kans.
IT{hey maintain a home for the aged and a hospital valued at $45,000 at Hillsboro,

ans.

1 This statement, which is substantially the same as that published in vol. II of the Report on Religious

Bodies, 1926, has been revised by the Rev. Joseph W. Tschetier, Chieago, I1L., and approved by him in
its present form.




MENNONITE KLEINE GEMEINDE

STATISTICS

The data given for 1936 represent 2 active organizations of the Mennonite Kleine
Gemeinde, both in rural territory in the State of Kansas. The total membership
was 275, compriging 136 males and 139 females, all of whom are reported as over
13 years of age.

There were two church edifices with no indebtedness reported; no parsonages
were reported.

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

Comparative data, 1916-36.—The following table presents, in convenient form
for comparison, the available statistics of the Mennonite Kleine Gemeinde for
the census years 1936, 1926, and 1916. This body was reported separately for the
first time in 1916, apparently having been included with the Krimumer Brueder-
Gemeinde in 1906,

ComparaTive Data, 1916 10 1936

ITEM 1936 1926 1916
Churches (loral organizations), BRMITEr . .um e v cmrc e v cson mmee e 2 4 3
Incrense ! over preceding census:
B0 et o O OO ) U DU
PEPCEIE 2. et e e ke m s e an [N B
Members, number 214 171
Inerease over proceding census:
Number 61 4B s
Percent...oooooniinna.on . 28,6 230 U T
Average membership perehureb ... el e ———— 138 &7
Sunday schools: 3
Churches reporting, number..___. 2 3 B
ffieers and teachers .. ... 5 ] 14
lars 2] 160 &6

1 A minus sign {—) denotes decrease.
2 Percent not shown where base I8 leas than 100,

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION *

From 1812 to 1819 there was in progress in the Mennonite Church the move-
ment which resulted in the Kleine Gemeinde (Little Congregation) in southern
Russia. The cause of the division was mainly a matter of discipline, and the
stricter element became finally separated from the main body of Mennonites.

At various times efforts, more or less successful, were made to bring about an -

understanding and a reconciliation between the Kleine Gemeinde and the main
body, but none were able to wipe out the division entirely. In the migration
from Russia to America in the seventies, the Kleine Gemeinde had its share.
The separate organization has been kept up, though there is no difference in
doctrine and little difference in practice between the Kleine Gemeinde and the
other Russian Mennonites. The majority of the denomination is in Manitoba,
Canada.

1 This statement, which is the same as that published in vol, II of the Report on Religions Bodies, 1926,
has been approved in its present form by Rev. John L. Horst, editor of the Mennanite Year Book, Beottdale,

Pa. 69




CENTRAL CONFERENCE OF MENNONITES

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification.—A general
summary of the statistics for the Central Conference of Mennonites for the year
1936 is presented in table 1, which shows also the dlstrlbutlon of these figures

between urban and rural terrltory

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

TasLe L.—SuMMARY OF StarisTics FOR CHURCHES IN URBAN AND RURAL

TerrrroRY, 1936
PERCENT loxr
In urban | In roral TOTAL
ITEM Total | territory | territory
Urban { Rural
Churches (focal organizations), DUMbEr. veeeeeenneoanna 26 6 I SN I
Members, DUMDET . oo cn o eevc e o emme e 3,434 813 2,621 23.7 76.3
A.verage membership per ebureh.. ... ... 132 136 DE: 3 N R I,
Membership by sex:
Mal 1, 555 373 1,182 24.0, 76.0
1,842 403 1,439 21.9 78.1
37 k0 PSS SRR R —
84.4 92,6 821 e
199 29 170 14.6 85.4
3,163 784 2,379 248 75.2
Agenotreported.... oo .. 22 1 k75 P S,
Percent under 13 Years I oo ennns 5.9 3.6 [ 3 2 VO IR
Church edifices, BUIMDEL oo ve i oo 25 i 19 foeee .
Value—number reporting. 21 4 17§ .
Amount reported..___..._... $175,600 {| $32, 000 | $148, 600 18.2
Constructed prior to 1936. $175,600 || $32,000 | $143, 600 18.2
Average value per chureh.__ $8, 362 $8, 000 $8,447 |-
Debt—number reporting. ... - 1 ) O U
Amount reported ... ... $9, 500 $0,500 {.oonroo-- 100.0
Number repotting “modebt! . e 21 4 ) ¥ 28 PO
Parsonages, number. . . ccameo 4 3 ) I DRI P,
Value—number reporting. ) 3 | ) SR SRR,
Amount reported oo ciaeen $1,200 {|-ocorenn-- $1,200 ... 100.0
Expenditures:
Churches reporting, number____ ... b (I A E——
Amount reported. ... .__... $48, 647 $10,862 | $37,785 22,3 7.7
Pastors’ salaries. .. $15, 860 $5,111 | 310,748 32,2 87.8
All other salaries._._...._... $1, 018 $700 $1, 218 38.5 63.5
Repairs and improvements___.._...__.___. - , 003 $301 $2, 10,0 80.0
Payment on church debt, excluding interest..._|  $800 ll_._.._._.]  $600 joeo_.._. 100.0
All other current expenses, including interest._-. $5, 657 $1,170 $4, 38 211 78.9
Local relief and charity, Red Cross, ete 307 , 170 $1,137 50.7 49.3
Home miSSions. -« caveeecom oo mmcecacae $3, 583 $571 $3,012 15.9 84,1
Foreign missions_ .. __ooo oo $7, 188 $1,126 $6, 040 15.7 84.3
To general headquarters for distribution [s1:) O | DO $2,660 |-ccoenoe 100.0
Al other purposes. . .o ccccwocmcrmeccmcnnae $5, 993 $713 $5, 280 119 88,1
A.versge expenditure per church $1,871 $1,810 | $1,888 |ooeoeoafemmmmeaa
Sunday schools: !
Churchos reporting, number___.....coccveommen. 26 [ b1 P F
Officers and teachers. ... ..o oo ecmmane 511 115 308 22.5 77.5
Scholars. .. - 3,332 888 3,444 2.7 73.3
Summer vacation Bible schools:
Churches reporting, number. . . oo 3 2 ) O P PR,
Officers and teachers 15 13 2
SCholarS. o e 118 160 18 84,7 15.3
Parochial schoola:
Churches reporting, mumber - - oo b | P b 2 R R,
Officers and teachers. R 14 14
Beholars. oo oo e e eememm 98

1 Percent not shown where base is less than 100.

# Based on membership with age classification reported.
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Comparative data, 1908-36.—Table 2 presents, in convenient for

1 - 4 m for com-
parison, a summary of the available statistics of the Central Conference of Men-
nonites for the census years 1936, 1926, 1916, and 1906,

TABLE 2..—COMPARATIVE SUMMARY, 1906 To 1036

ITEM 1936 1926 1916 | 1906!

Churches (local organizations), mumber- ...
Increase ? over preceding cengus: T % ® 7 »

Members, DUIMDeY oo m i e srrmwranm s m e m e m e nen
Increase over preceding census:
PORCON. oo oo T
Average membership per church

Church edifices, number.._..
Value—number reporting

imoum re[l)orted_ i "1 %175, 600 3%3,0(%
verage valne per churc] — , 36 X 9 18
Tebt—number reporting. . _ o % M% 3o, 95§ 8,714 §, 158
Amount reported. . o e mcmsn s
Parsonages, DUIMDEr oo v emm e sre s e
Value—number reporting.. . _
Armount reported
Expenditures: .
Churches reporting, number........-- 26 29 b L 2 PO
Amount reported__.._.. $48,647 | $100,747 | $2L, 821 4. eeooin
Pastors’ salaries. $15,850
All other salaries...- - - $1,918 ]
Repairs and improvern 3 $3,003 > $76,306 | $14,608 }. .. e
Payment on church debt, ex $600
All other current expenses, interest.....------ $5, 557
Tocal relief and charity, Red Cross, ete_....-- S $2, 307
FHOMe MISSIONS. o o oo ocecmmmmmmsommm e e oo me o $3, 583
Foreign mis§ions. cvvmmeonwomscwczamnnnnn $7,166 | $24,441 $7,018 |orereevenn
T general headquarters for digtribution. $2, 661
Al other PUTPOSeS. - - o oo e momomem o .| %6993
Average expenditure per eburch. . ococooeoocenannas $1,871 $3,474 $,272 |ooeremna
Sunday schools:
Churches reporting, number . 26 28 16 12
Officers and teachers. .- ——civmveen 511 485 225 118
Beholars. oo coesm-moon e 3,332 3,614 2,059 | 958

| Peported as the Central Iilinols Conferenice of Mennonites n 1006.
1 A minus sign {(—) denotes decrease. &
1 Percent not shown where base is less than 100.

State tables.—Tables 3, 4, 5, and 6 present the statistics for the Central Con-
terence of Mennonites. by States: Tabled givesfor-each State for 1936 the num-
ber and membership of the churches classified aceording to their Joeation in urban
or rural territory; membership classified by sex, anid-data’ for Sunday schools.
Table 4 gives for selected States the number and membership of the churches for
the4 census years 1906:to 1936, together with the membership for 1936 classified
as ‘“under 13 years of age” and “13 years.of age-and over.” Table & shows the
value of church edifices and the amount of debt on this property for 1936, Table
6 presents, for 1936, the church expenditures, showing separately current expenses,
improvements; benevolences, ete. In order to avoid disclosing the financial
statistics of any individual church, separate presentation in tables 5 and 6 is
Hinited to those States in which three or more churches reported value and
expenditures.
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TaBLE 3.—~NUMBER AND MeMerersuir oF CHURCHES IN URBAN AND RURAL
TerrITORY, MEMBERSHIP BY SEX, AND SUNDAY ScHooOLS, BY StaTEs, 1936

NUMBER OF | NUMBER OF MEM- | pypppopip BY SEX | SUNDAYSCHOOLS

CHURCHES BERS
GEOGRAPHIC DIVISION AND é § - é 'g
STATE ol wy | ®g
. B8] A2 |83 i | B
= o 2
B 2 |2 B e | f LREEEE 28 2
2] =4 g bl ¥ 3
silsle] & |8 &8 |21 & &= 618 &
8120 |8,434 || 813 | 2,821 ;1,555 | 1,842 | 37 | 84.4 | 28 511 | 8,882

1] 51,063 | 285 T8 | 481 582 1....| 82.6 6] 108 936
4113121089 3668 | 1,742 | 049 ],12':7 37| 84.6 | 17} 3621 2 118

PRSI B | 83 ... 83 36 a7 b 1 15 110

‘WEST NORTH CENTRAL:
Nebraska.._. 1 1. 162 1) 162 | oo 84 - 75 D . 1 16 120
Kansas. .o ovovmanns b R A | 18 jl.onoo 18 & B 1 10 50

1 Ratio not shown where number of females is less than 100.

TaBLE 4.—NUMBER AND MEMBERsHIP oF CHURCHES, 1906 T0 1936, AND MEM-
BERSHIP BY AGE IN 1936, BY STATES

{Separate presentation is limited to States having 3 or more churches in either 1936, 1926, 1918, or 1906)

NUMBER OF

CHURCHES NUMBER OF MEMBERS MEMBERSHIF BY AGE, 1930

ETATE Under| 13 | Age | Per-

1936 | 1926 | 1916 | 1906 | 1936 | 1925 | 1916 | 1806 | 13 | FASS |ToRred cont

YEArS | over | ‘ing | 131

United States....| 26| 20 | 17| 18 (3,43 |5,124 | 2,101 | 1,363 | 199 (3,188 | 72| 5.9
Indians. ._........._. 6 7| 1| 11,063 743 63| 65| 42 1020 | .. 4.0
Tingis. 227772000 17| 17| 14| 102108 | 2123 | 1,894 | L,208 | 155 | 1881| 72| 7.8
Other States..._..... 33 5] 2| 1| 23| 258| 44| 90| 2| 261 | .8

! Based on membership with age classification reported.
2 Includes: Michigan, 1; Nebraska, I; and Kansag, 1.

TaBLE 5.,—VALUE oF CEURCHES AND AmounT oF CHURCHE DEBT BY STATES, 1936
[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting value of edifices}
VALUR OF CHURCH DEBT ON CHURCH
Total num-; Number of EDIFICES EDIFICES
BTATE Iljer ?1555 Cgilflimh
chure edifices
Churches Churches
reporting Amount reporting Amount
United States.__..._____ 28 25 21 8175, 800 1 89, 500
Indiana. .o . 6 5 3 26, 000 |ccreuemom afommmec e
linois 17 17 15 145, 600 1 9, 500
Other Btates. ..o ccoveneeo__ 3 3 13 4, 000

1Includes: Michigan, 1; Nebraska, 1; and Kansss, 1,
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TABLE 6.—CrURCH EXPENDITURES BY STATES, ibﬁ%

{Separate presentation is limited to States having 3 or mors churches reparting)

EXPENDITURES
Total num-
STATE ﬁ)er gf Church 4
churches urches Total Pa 4 Repairs s
Teporcing | smount || siaries Asgm {mprove:
TS
United States_______.c.- 28 26 848, 647 815, 858 81,918 3,008
Indiana. .. ... 6 6 11,611 3,845 761
Tilinois. .. 17 17 34,985 10, 853 % 2,219
Other Btates - . v-cceevromn- 3 13 2,050 1,151 126 17
EXPENDITURES—eontinued
Payment Other
BTATE on church | eurrent (im‘? ) . To gen- Al
bt | sipees, | (| Mome | Frm | | ober
exeluding | including A0 Blons 2= | oy
interest | interest | CBSFLY | rpuarters IWW
i i
United States. ... w00 | 5,567 | 33,907 | gsems | e,le | 82,681 | wem
14T RN [ 1,767 | 1,357 625 | 1468 500 | 348
AT R, 600 3, 600 836 2,797 5,335 2,161 | o, 545
Other States. - cvocreomrarmr|ermemmrenn 100 o4 147 BB L. )

1 Includes: Michigan, 1; Nebraska, 1; and Kansas, 1.

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION*

At the time of the organization of the Western Digtriet Conference of the
Amish Mennonite Church a number of congregations in llinois, to whom the
requirements of membership in this conference seemed too rigid, did not unite
with it, but remained independent of all conference affiliations. In 1899 these
congregations organized a conference, which has since met armually. At firet it
was known as the Central Illinois Conference, but sinee it has spread into other
States the term “Illinois” has heen dropped, . While these son tions pever
formally separated from the Amish Mennonite Chureh and hold the same eon-
fession, they are less strict in diseipline and riles of order than the parent chureh.

The denomination eonducts two city missions in Chiecago one in Peoria,
T, having at each one a building devoted to this work, - !

The foreign mission work js carried on in eonnection with the Conferemce of
Defenseless Mennonites of North Ameriea in West Central Afries, under the
name of the Congo Inland Mission, and the information eoneerning it is given in
connection with that body. ' .

The denomination has no educational institution of its own, but coniributes
toward the support of Blufffon College, at Bluffton, Ohio, which, with other
Mennonite conferences, it helped to found. .

In benevolences they support the Mennonite Hospital, Bloomington, IIL.;
Mennonite Home for the Aged, Meadows, Iil.; Mennonite Central Comumittee in
relief for and repatriation of war refugees; and the American Red Cross.

1 This statement, which is substantially the same as that publisbed in vol. IT of the Report on Religious
Bodies, 1626, has been approved in its present form by Rev. B, L. Hartzler, C k, 1.




CONFERENCE OF THE DEFENSELESS MENNONITES OF
NORTH AMERICA

(ForRMERLY DEFENSELESS MENNONITES)

STATISTICS

Summary for the United States, with urban-rural classification.—A general
suramary of the statistics for the Conference of the Defenseless Mennonites of
North America for the year 1936 is presented in table 1, which shows also the
distribution of these figures between urban and rural territory.

The membership of this body consists of communicant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have been baptized.

TasLE 1.—SUMMARY oF Starisrics ForR CHURCHES IN URBAN AND RURAL
TerriTORY, 1936

PERCENT ?p

In urban | In rural TOTAL
M Total territory | territory |—————— |
Urban | Rural

Churches (local organizations), DUMbDer. cmeeervenamncenen 12

Members, Bumber. ..o ccecmeerrmnn- -

Average membership per chureh .. oo

Membership by sex:
Male

'

e

s

3

)
88 ~

=
[y

&

©

o

=)

K

o

Female........
Bex not reported ______ -
Males per 100 females. .ovooecvmmccoameneen 80.2 oo 80,2
Membership by age:
Under 13 Years. ... corvevmacocac v msmnann

13 years and over. .
Agenotreported.........
Percent under 13 years 2 e

Church edifices, numbher.
Value—number reporting. ..

111 50 61 45.0 55,0 !

iy

Parsonages, number. -

Value—number reporting. .. .coonnen e
Amount reported. .. .
Expenditures: L
Churches reporting, number ee——— 10 1 [+ N (U S 71
Amount reported. ... $29, 741 $725 | $20,016 2.4 97.8 :
Pastors’ salaries. $3,082 Hl.ooiaeeae $3,082 {_ ______. 100.0 :
All other 8alaries. . oo cercmmeemenmeeeeem}  $OTL Moo $O7L | 100. 0
Repairs and improvements_ . . _.....o_vuo. $2,323 $75 $2, 248 3.2 96, 8 -
Payment on church debt, excluding interest [ 310, (| N $L00 | 100.0 l
All other current expenses, including interes 23,008 $650 $2,448 21.0 79.0 g

Local relief and charity, Red Cross, ete...--
Home missions. . -
Foreign missions...
To general headqu
Al other purposes
Average expenditure per church. .

Sunday schools:
Churches reporting, nuzmber.
Officers and teachers__
Scholars_ . oot

Summer vacation Bible schools:
Churches reporting, number ... owommcccemaaaan 4 1
Officers and teAChers — e oo ccoomvocan - 33 12
Beholars__._

Weekday religious schools:
Churches reporting, nUMber .o v oo 1
Officers and teachers. o c-voen-anan 7
Scholars. .. ceeeoanan 0

!l
1 Percent not shown where base is less than 100. By
2 Based on membership with age classification reported.
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Comparative data, 1906-86,—Table 2 presents, in convenient form for com-
parison, a summary of the available statistics of the Conference of the Defenseless
Mennonites of North America for the census years 1936, 1926, 1916, and 1906.

TABLE 2.~COMPARATIVE SUMMA.BY, 1906 To 1936

ITEM 1936 1926 1916 1906

Churches (local organizations), number.
Increase ! over preceding census:
NUMDEY - o cecmc e cm e mmm e m
Percent f e

Members, number._. ...
Increase t over preceding census:
Number. et
Pereent. .. oooocemeaae
Average membership per church

Church edifices, number
Value—number reporting. ......_..
Amount re;lnorted .......
Average value per church_.
Debt—number reporting. ...
Amount reported. .o oeeeaon

Parsonsges, number .
Value—number reporting.
Amount reported._..

Expenditures:
Churches reporting, number ..o eeecmecaan 10 W[ 10 femeanen
Amount reported $20,741 | $37,001 | $10,241 | .-
Pastors’ salaries. ...t m e nm $3, 982
All other salaries oo $971
Repairs and improvements. o onmee e $2,323 |; $12,611 $6,057 |oooonnna-
Payment on church debt, excluding interest..._..____.. $100
All other current expenses, including interest... $3, 008
Tocal relief and charity, Red Crogs, etC. v cmccceoanas $2,043
Home missions. - cvvmmemaccar i mmnec oo $4, 006
Trorelgn MISsioNS - oo vacercarccrr e ammrm e ———— $6,334 | $23,390 $4,184 | e
To general headquarters for distribution. $2,876
All'other purposes. ...vowmcoaccmcmanen- o %3,018
Average expenditure per chureh.. s $2,974 $3,700 $1,024 | omeen
Sunday schools:
Churches reporting, number:. ... 10 10 10 13
OfMecers and teACherS. . oo cc o ccmmmm e m e 158 154 144 142

BeholarS.crmac e e ccn e mm e ———m e - 1,683 1,386 1,423 1,102

1 A minug sign/(~) denotes decrease, .
2 Percent not shown where base Is less than 100.

State tables.—Tables 3; 4;5; and 6 present the statistics for the Conference of
the Defenseless Mennonites.of North Ameriea, by States. *Table 3 gives for each
State for 1936, the number and membership of the churches classified according
0 their loeation in urban or rural territory, membership clessified by sex, and data
for Sunday schools. * Tabled gives for selécted States the number and member-
ship of the churches for the 4 census yesars 1906 to 1986, together with the mem-
bership for 1936 classified as ‘‘under 13 years of age’’ and ‘13 years of age and
over.” Table 5 shows the value of churches and parsonages and the amount of
debt on church edifices, for 1936. Table 6 presents, for 1936, the church expendi~
tures, showing separately current expenses, improvements, benevolences, ete.
In order to avoid disclosing the financial statistics of any individual church,
separate presentation in tables 5 and 6 is limited to those States in which three
or more churches reported value and expenditures.
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TaBLE 3.—NuMBER AND MEeMpeRrsHIp 0F CHURCHES IN URBAN AND RuURAL
TerrrToRY, MEMBERSHIP BY SEX, AND SUNDAY SCHOOLS, BY StATES, 1036

NUMBER OF || NUMBER OF MEMBERSHIP BY SUNDAY
CHURCHES MEMBERS SEX 8CHOOLS
GEOGRAFPHIC DIVISION & 8. oy g o
AND BTATE -3 | 2B SB | s8]
g o 2 |BE 182128 | a8 | B
SIZ B EZE 218 ,~l88 5588 ¢
= ] 4
EIIZ I8l & 18 B 12 & |8 |2 1o |8 | &
United States. _...... 12 1§11 11,432 |; 50 (1,882 588 | 783 111§ 80.2 10 158 | 1,663
3 |l..a-] 3} 489 |._..0 480 211 | 9224 54 | 94.2 2 31 481
4 f... 4 435 1[._ ] 435 106 | 239 | .. - 82.0 4 55 512
3 21 807 )50 347 135 212 50 4 63.7 3 55 488
WEST NORTH CENTRAL:
Kansas. . _.coooou .. ool 1§ 104 )., 104 46 58 |t 1 17 182
EA8T Bourn CENTRAL:
Tennessee .- ooo..... ... 1 7 {]aame [/ P I 0 TSP RS SN S

1 Ratio not shown where number of females is less than 100,

TaBLE 4.—NUMBER AND MrmBERsHIP OF CHURcHES, 1906 10 1936, AxD MEM-~
BERSHIP BY AGE 1N 1936, BY StATES

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches in either 1936, 1926, 1016, or 1906]

NUMBER OF
CHUECHES XUMBER OF MEMBERS | MEMBERSHIP BY AGE, 1936

GEOGRAFHIC DIVISION
AND STATE ’ Under 13 Age | Per-
13

years | not cent
1936 | 1926 | 1916 | 1906 | 1936 | 1928 | 1916 | 1906 and re- |under

Fears | oyer |ported| 13!

124 10 11| 14 1,432 [1,080 | 854 | 987 89 | 1,232 111 8.7

3| 3| 4| 3| 4s0| 376 288 | 219| s0| 38| s 1L3
a1 2| 3| 4| 435| 387 15| 250 31| 404i.___..__ 7.1
; 3] 20t a7 | 247 ||, 8| a%| | 23
‘ 32| 1] 4 7| m1| 50| 251 498 ... 104 3 N

1 Baged on membership with age classifieation reported.
? Includes: Kansas, 1, and Tennessee, 1.

TaBLE 5.—VaLve or CHAURCHES AND PARSONAGES AND AMoUNT OF CHURCH
DxsT BY STATES, 1936

[Separate presentation is limited to States having 3 or more churches reporting value of edifices]
VALUE OF CHURCH | DEBT ON CHURCH | VALUE OF PAR-
Totgl Nu]Iflbﬂl‘ EDIFICES EDIFICES SONAGES
number [
T hi th C}dl}llgch Church Church Church
churches| edifices urches urches urches
reporting Amount reporting Amount reporting Amount
United States...... 12 10 10 | 872,000 1 $3, 000 8 36, 700
Indiana. .. _____.__ 4 4 4 19, 500 |- eceeeoe 1
Tinols. oo 3 3 3| 20,500 17|73 000 2 } 16,700
Other States.__..._..__ 5 3 13 32,000 | e

1 Amount for Indiana combined with figures for Illinois to avoid disclosing the statistics of any individual
church. :
? Includes: Ohio, 2, and Xansas, 1.
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TABLE 6.—CHURcH EXPENDITURES BY STATER, 1036
{Separate presentation is limited to States having 3 or more churehes reporting]

EXPE
Total PENDITURES
STATE ““‘(‘,‘,b"‘ ;
churches Selllgl;%glnes a’I‘otal . Pa]itqrs' Allother | Fe s
m "
£ oun salaries salaries | ooovements
United States - ---coomev 12 101 8e9,741 23,982 8971 83,388
4 4 8, 623 1,399 195 o]
3 3 T.EIS || 7 735 240 1, 160
5 13 13, 543 1,848 535 887

EXPENDITURES—~continued

Pf),yl];neré};:l Other Loeal To
on chur
BTATE debt,. ox- ec;:l})rerg?és relief | Home | Forelgn gﬁg{i&l Al other

cluding including and misgions | missions parposes
interest interest | cherity quarters

United States. .. oo $100 23, 088 82,843 24, 098 28,334 22,878 | 98,018

Indiana. o ..covovammmmonnn 100 1,219 553 1,64 2,978 20 | 58

IHnois. ccceeeee = 813 1,000 6686 1,965 [oneeoee. . 966

Other Btates 1, 086 1,800 1,786 2,091 2, 808 1,424

1 Includes: Ohio, 2, and Kansas, 1.

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !
DENOMINATIONAL HISTORY

About 1860 certain members of the Amish Mennonite Church, under the lead
of Henry Egli, separated from that body on the ground that the church did not
emphasize sufficiently the need of a definite experience of eonversion.

n general doctrine and polity they are not distinguishable from the Mennonite
Chureh, with. which body they maintain fraternal relations and in whose educa-
tional work they share. WORK

In 1939 this .denomination employed 6 workers in the southern mission field
in Tennessee and 2 c¢ity mission workers in Chicago, Ill. Contributions for
their support for the year amounted to $3,320. .

Tt has an orphanage ‘at Flanagan, IIl., which during the year provided for 75
children and 9 workers who receive their support from donations, ineome from
the orphanage farm, and support from mothers, fathers, guardians, and friends
of the children. Thé value of the orphanage property ‘is estimated at $94,020
under current economic conditions, .

The foreign mission work iz ecarried on through the Congo Inland Mission,
which operates in the Beélgian Congo. = There are 27 missionaries affiliated with
the mission of which 8 represent the Defenseless Mennonite Conference; 7 the
Central Conference of Mennonites; 5 the Mennonite General Conference; 4 the
Evangelical Mennonite Brethren; 2 the Bethel Church of Inman, Kans.; and 1
the Missionary Church Association. There are 4 stations oceupied in West
Central Africa with 22 active missionaries on the field and 5 missionaries on
furlough. There is a membership of 7,743 natives. The 6,655 pupils are taught
by 286 teachers. There are 2 registered nurses in service. ontributions for
foreign work to the Congo Inland Mission from the Defenseless Mennonite Con-
ferenee of North America for the fiscal year ending August 1 amounted to
$9,970.  BSeveral thousand more dollars were contributed for hogpital support,
support of an old people’s home, for South American Central Relief Committee,
Mennonite Peace Committee, Red Cross work, and rescue home work.

The denomination has no edueational institution of its own but contributes to
two Bible sehools merely by way of recommendation to its members, namely:
Fort Wayne Bible Institute, Fort Wayne, Ind., and Moody Bible Institute, of
Chicago, Il

1 Thig statement, which is substantially the same as that published in vol. II of the Repaort on I{;:li;’;()gs‘
Bodies, 1496, has been revised by Clarence D. Diller, seeretary and treasurer, Conference of the Defenseless
Mennonite Chureh of North America, Pandora, Ohio, and approved by him in its present form.




STAUFFER MENNONITE CHURCH

——

STATISTICS

The data given for 1936 represent two active organizations of the Stauffer
Mennonite Chureh, both in rural territory in the State of Pennsylvania. The
total membership was 161, comprising 74 males and 87 females, all of whom are
reported as over 13 years of age.

The membership of this body consists of communieant members of the local
congregations, who have made confession of faith and have heen baptized.

There were two church edifices with no indebtedness reported; no parsonages
or Sunday schools were reported. )

Comparative data, 1918-36.—The following table presents, in convenient
form for comparison, the available statistics of the Stauffer Mennonite Church
for the census years 1936, 1926, and 1916,

CompPaARATIVE DATA, 1916 TO 1936

ITEM 1936 1926 1916
Churches (local organizations}, number._. .. e e ————————— 2 4 ' 5
Increase ! over preceding census:
L 1416T2) RN
Percent 2...

Members, number_...........
Increase ! over preceding census:

umber....... . m—— ~82 | 3 feweeeoes
Pereent. __.ooooon J— ——- - 337 1863 e
Average membership per ehareb. . oo 81 61 42

1 A minus sign (—) denotes decrease.
? Percent not shown where base is Jess than 100.

HISTORY, DOCTRINE, AND ORGANIZATION !*

About the decade 1840-50, in the Groffdale Mennonite congregation, Lancaster
County, Pa., certain questions arose with regard to the discipline of unruly
members. The dispute became so sharp that the congregation divided, bne wing
adhering to the main body of the church and the other, the more striet element
in adhering to the discipline of the church, separating and continuin% to the
present time under the name of the Stauffer Mennonites, after Jacob Stauffer,
leader of this party. Their principal house of worship is located on the Hinkletown
and Blue Ball Pike, hence they have locally been called “Pikers.” :

The largest body of these people is still in the community where they originated,
though there are some members in Lebanon, Snyder, and Union Counties, Pa.

This body has again divided because of personalities, each party claiming to
be the right and true “Stauffer Mennonite Church.”” The second group is known
as the “Weaver Mennonites,” after their leading bishop. :

In doetrine and polity they very closely resemble the Reformed Mennonites,
have the same Confession of Faith as that used by the Mennonite Church (in the
German language), and use the German language exclusively in their worship.

They have no Sunday schools, no evening meetings, and no continued
evangelistic meetings,

1 This staternent, which is substantially the same as that published in vol. II of the Report on Religious
Bodies, 19268, has been revised by Rev. John L. Horst, editor of the Memmonite Year Book, Scottdale, Pa.,
and approved by him in its present form.
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UNAFFILIATED MENNONITE CONGREGATIONS

STATISTICS

The data given for 1936 represent five active churches of the Unaffiliated Men-
nonite Congregations, all reported as being in rural territory. The classification
of membership by age was reported by the five churches, all of whom were reported
ag being over 13 years of age.

Tour of the churches reported value of church edifices and “no debt.”

The membership of these unaffiliated congregations consists of communicant
members of the local congregations, who have made confession of faith and have
been baptized.

Comparative data, 19368 and 1926.—Table 1 presents, in convenient form for
comparison, a summary of the available statistics of the Unaffiliated Mennonite
Congregations for the census years 1936 and 1926.

Tasrr 1,—CoMPARATIVE SUMMARY, 1936 anp 1926
ITEM 1936 1926
Churches (Jocal organizations), NUMDbDEr ..o oo oo 5 5
Members, NUMDEY ..o vec e mccenrmcvnmamm s 480 348
Tnerease over preceding census:
132 |oomcmiimes
37,9 | .
96 70
Church edifices, NUMbEr__. .« e ccmecaana I 4 3
Value~—number reporting. 4 3
Amount reported........ $22, 200 $23, 000
‘Avorage value per church $5, 550 $7, 667
Parsonages, number..... - - S
Valug—DUmber IEPOTHNE. «r - ovrmocmenesmmamomm s m e s oo 1
AMOUNE TEDOIEE e oo o oo s s biammStmmmimm mmwFim e s mmm i m e o oo o e $2, 060
Expenditures: o '
Churches reporting, DUMBEr_ .. .coouwecacmmomamanmcanme s dmim e cemmmmne e 5 4
Amount regxorted ....................................... B O, $6, 080 $5, 150
Pagtors’ SBIATIES . - oo co oo cecvm o ma s Fnamma $233
All other 88l8r{es. - « - woaezo e cdimancnm i m s o SRR $26 $2, 696
Repairs and:improvements $636 g
All other current expenses, including interest. ... e mmm s mam o m———— $635
T.ocal relief and charity, Red Cross, ete...cacomcvocomommomononmomaaenna $2, 260
Home missions. ... A Y SR Lol SR, 5 $2, 455
Forelgn MISSIONS. o reammocmmn o $1, 467 '
All other PurpeseS. .o oo oecnwnmmncoccemmrn s $568
Average expenditure per ehuroh . . i aooooaca oo ———— $1,216 $1, 288
Sunday schools:
Churehes reporting, number, 2 4
Officers and teachers. ...~ 35 50
Scholars 396 370

State table.—Table 2 gives for each State the number and membership of the
Unafliliated Mennonite %ongregations for the census years 1936 and 1926, the
membership classified by sex, and data for Sunday schools, for 1936.
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TaBLE 2,—NUMBER AND MEMBERsHIP oF CHURCHE

BY SEX, AND SUNDPAY ScHooLs, BY StATES, 1936

1936 AND 1926, MEMBERSHIP

NKUMBER | NUMBER
oF oy MEM“?&Z‘P BY SEX, SUNDAY SCHOOLS, 1036
CHURCHES| MESMBERS
STATE
Fe. | Males | Churches| Officers
1936 | 1926 | 1936 : 1926 | Male nale | JET 100 | report- and Scholars
male ;femalesl ing teachers
e e ! i
United States....... 5| 50480 (481 298| 257 | 868 | 2 85 298
Ponnsylvania. ... .., ... 3] 21160 76 ‘
[+ SRR P 2 ... 187 L.
Indiana 1 1, 90 88
Kapsas ) N 230 |.....

1 Ratio not shown where number of females 18 less than 100,

O
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